










VLASTIVDA MORAVSKÁ.

II.

MÍSTOPIS MORAVY.

R K P A K (£ E:

Frant. A. Slavík a Dr. Frant. Kameníek, hlavni redaktoi. — Vydávání spolu-

ídí: Dr. Frant. Dvorský a Josef Hladík. — Odborní redaktoi: Frant. Bartoš,

Rud. Dvoák, Vít. Houdek, Fr. J. Rypáek, Tom. Šílený, Dr. Frant. Šujan.

Vydává Musejní spolek v Brn.

Díl I. místopisu.

BRNNSKÝ KRAJ.
Redigují Fr. J. Rypáek a Fr. A. Slavík.

BUŽOVS^Ý OI£RES
Cis. 9.

V IUIN 1Í)00.

Nákladem Musejního spolku. — Tiskem mor. akciové knihtiskárny v Brn.



VLASTIVDA MORAVSKÁ

II. Místopis.

puOVSKÝ OKRES

Napsal

enk Kramoliš,

ídící uitel v Kloboukách.

Vydává Musejní spolek v Brn.

V BRN, 1900.

Nákladem Musejního spolku. — Tiskem mor. akciové knihtiskárny v Brn.



Digitized by the Internet Archive

in 2016 with funding from

Getty Research Institute

https://archive.org/details/bucovskyokres03kram



I. Všeobecný pohled.

i. Pehled zempisný a pírodopisný.

Poloha a velikost.

kes Buovský leží uprosted v jižní polovici

Moravy mezi hbetem hor Ždánských a horami

Litenicko-Orlovskými, které jsou severní ástí

hor Híbcích. Jižní svah hor Litenicko-Orlov-

ských, západní výbžky hor Stílských a severní svah hor

Ždánských s rovinami a údolími mezi nimi tvoí okres Buovský,

jenž se rozprostírá mezi 34° 36' a 52' zempisné délky a 49° 5'

a 15' šíky. Msto Buovice, dle nhož okres je pojmenován,

leží na 34° 40' zempisné délky a 49° 9' šíky.

Velikost. Okres Buovský je nejmenší ze tí soudních

okres (Víškovský, Slavkovský a Buovský), které tvoí hejt-

manství Víškovské. — Má 210*78 km 2 a 18.530 obyvatel ve

33 osadách, z nichž je 31 politických obcí. Celé hejtmanství

obnáší 867*21 km 2 a má 86.048 obyvatel ve 129 osadách, z nichž

117 je politických obcí.

Okres Buovský jest dle velikosti tvrtina celého hejtmanství

a má též tvrtinu všeho obyvatelstva.



2

Buovsko tvoí veliké koryto, jímž tee íka Litava (zde

Litavka zvaná) od východu k zapadu. Po obou stranách íky
je úrodné údolí, které ím dále na západ, tím více se šíí.

Z údolí k severu i k jihu zdvíhají se hory (s menšími neb

vtšími dolinami), jež tvoí stny koryta; stna jižní je kratší.

Hory od údolí na sever dostupují výšky 384 až 450 m, na

jihu 427 m.

Východní ást jižní strán koryta prorvána je ekou Stupavou,

která tvoí zase úzké dlouhé údolí.

Nejnižší místo v okrese jest u Litavy, kde vchází do okresu

Slavkovského, 215 m, a u Stupavy na míst, kde opouští náš

okres, 220 m. Nejsevernjší osadou je Manerov, nejjižnjší

Mouinov, nejvýchodnjší Kožušice a nejzápadnéjší Dražovice.

Nejníže nad hladinou moskou leží osady: Marefy 216 a

Buovice 222 (nádraží). Nejvyšší polohu mají severní osady:

Pavlovice 331, Chvalkovice 342; z osad na jižní stran Litavy

jen Mouinov leží pes 300 m nad moem.
Nejvtší rozhled jest od Manerova, odkud vidti okres

Víškovský a kus Hané; s Hradiska u Chvalkovic (518) lze

pehlédnouti jižní ást okresu, s Vtrníku (395) západní díl

okresu a s Hájku u Dražovic okres Slavkovský. Širšímu rozhledu

k východu brání etné vrchy pohoí Litenického a Stílského,

k jihu úpln rozhled je zamezen horami Ždánskými.

N e j kr á s n j š

í

h o p oh 1 e d

u

poskytuje údolí eky Stupavy,

které je výletním místem nejen obyvatel okresu zdejšího ale

i Kyjovského. Pkná místa lesní jsou též v Badlovci a u Svaté

poblíž Klobouek, v háji u Manerova, v lese u Pavlovic, u Zdravé

Vody nad Hvzdlicemi a jinde.

Povaha pdy.

Útvaru prahorního, prvohor a druhohor zde není. Nejstarší

útvar je spodní útvar tetihorní ili eocén, po obou

stranách Litavy se rozkládající.

Eocén zdejší je pokraování eocénu Karpatského; má
málo zkamenlin a složení je rozmanitého.

Spodní tetihory dlí se na spodní oddlení ili

vrchní vrstvy hieroglyfové a oddlení vyšší ili

Magurské pískovce. Spodní oddlení je zde hojn

zastoupeno.



3

V Hfíbcích horách (okolo Brankovic, Kožušan a Mouchnic)

možno pozorovati stídání bidlic hlinitých s tenkými vrstvami

vápencovitých pískovc, ve kterých bývají zase vložky pískovc

kemenných jemnozrnných neb hrubozrnných. — Nummulity
(penízky), t. j. zkamenlí prvoci penízkm podobní, kteí ve

spodních vrstvách eocénu bývají hojní, nalézají se zde poskrovnu

(Mouchnice). Spíše objevují se šupiny rybí i celé rybiky.

Eocén Ždánského lesa, který pipojuje se pi íce
Supav mezi Brankovicemi a Kyjovem ku Híbcím horám,

zaujímá celou jižní ást okresu Buovského od Brankovic po

Kižanovice. Skládá se hlavn z drobivých, svtlých, slidou

bohatých, obyejn jemných pískovc, v nichž svtlé, písité

sliny jsou uloženy.

Mladší tetihory ili n e o g e n nalézají se severozápadn

Híbcích hor ke Hvzdlicm. Sestávají z hrubého štrku, Litav-

ského pískovce a místy i ze slepenc, pískovc ztvrdnutím štrku

a písku povstalých. — V útvaru tom leží u Milonic na slinu

ložišt sádrovce, u Nemochovic a Buovic je nad slínem štrk

s kusy železné rudy.

Starší naplaveniny nalézají se ve zpsobu žluté

hlíny (žlutnice) nebo štrku tém u každé osady. Mohutné

žlutnice jsou: v Buovicích u panské cihelny, u Klobouek,

Bohdalic, N. Hvzdlic, Letošova a jinde. Ze žlutnice dlají hrnce

a cihly.

Mladší naplaveniny jsou všeobecné. Jsou to usazeniny

nejnovjší, posud se tvoící, a objevují se pak ornice a nánosy

hlinité a písité pi vodách.

Horstvo.

Všechny vyvýšeniny na Buovsku náležejí k Híbcím
horám. (Viz „Horopis a v 1. všeobecném dílu „Vlastivdy“.)

Vodstvo.

Okresem protékají 2 íky: Litava a Stupava. Prvá vtéká

do Svratky, s ní do Dyje a pak do Moravy; druhá vlévá se

zpíma do Moravy,

Tém všechny prameny a potoky stékají se do Litavy;

jen z jihovýchodního kouta vlévají se do Stupavy, a v severní

1
*



4

ásti okresu tee nkolik pramen do Rakvky, která pozdji

spojuje se s Litavou.

I. Litava je hlavní íka okresu, jímž celým protéká od vý-

chodu k západu. (Viz „Vodopis“ v I. dílu.)

Nejvtší potoky, které se na pravém behu do Litavy

vlévají, jsou tyto : Brankovský, Dobrokovský, Milonský a Lišecký.

Rybník bývalo díve v okresu mnoho; byly jmenovit
v údolí podél eky Litavy u Brankovic, N. Zámk, Letošova,

Nevojic, Vicomlic, Buovic. Ješt ped 50 lety byl veliký rybník

u Nevojic, ale jako ostatní rybníky byl vysušen a v luka a po-

zdji v role promnn.

2. Osazování krajiny.

Osady.

Všech osad, krom kolonií, je v okrese 33; samostatných

a politických obcí pouze 31. Manerov tvoí s Bohdalicemi jednu

politickou obec, a Nové zámky sloueny jsou od poátku toho

století s Nesovicemi.

Nejvtší plošnou rozlohu budov mají : Buovice, Nové

Hvzdlice, Brankovice, Dražovice, Milonice, Letonice, Kuerov. —
Plocha všech stavení nejmenší rozlohu zaujímá krom koionií

a samot v Malinkách, Nov. Zámkách a v Manerov,

Nejstarší z osad jsou bezpochyby ty, které leží v úrodném

údolí pi ece Litav, Marefy a Letošov vyjímaje. V listinách vy-

skytují se osady .zdejší hodn pozd až ve 12. a 14. století.

Pokud se mohlo zjistiti, uvádjí se nejdíve Dražovice 1131

a Buovice 1186.

Staré osady mají grunty (usedlosti) souvisle jednu vedle

druhé a tvoí náves nebo námstí a) okrouhlé, hranaté,

obdélníkové: Buovice, Bohdalice, Dražovice, Hvzdlice, Ne-

vojice, Uhice a jiné (Nevojice jsou posud vzorem staré osady

— okrouhlíce)
;
b) podlouhlé: Brankovice, Klobouky, Kozlany,

Kožušice, Letošov a j.

Nkteré z osad tvoí jedinou širší ulici, která je zárove

návsím: Klobouky, Kožušice, Malinky, Snovídky; u nkterých je



návsí proato druhou širší ulicí, takže pdorys osady tvoí kíž

:

Nemotice, Letošov; u jiných jde zase píní ulice koncem návsí,

tak že pdorys obce má podobu velkého tiskacího T jako:

Mouchnice, Kuerov, Malkovice. — Buovice, N. Hvzdlice, Bran-

kovice, Milonice mají více ulic a uliek, jak bývá u mstských obcí.

Nej starší stavení bývají na ddin (kolem neb podél

návsí), kde pvodn byly samé selské usedlosti. Mezi jednotli-

vými domy bývaly asto mezery.

Novými domky bylo pvodní návsí dílem prodlouženo, dílem

povstaly v ddin nové ulice, ímž pvodní podoba ddiny se

ponkud zmnila.

Prodlením asu následkem rozkouskování grunt ubylo v d-
din sedlákv a pibylo domká. Úpln domkáské ddiny jsou

:

Manerov a Nové Zámky. Tém úpln domkáské jsou : Sno-

vídky (pouze 13 rolník), Kojátky (13), Malinky (16), Šardiky

(17), Nemotice (17), Nesovice (18), Bohdalice (18).

Poloha osad bývá nejastji dobe volena; nejvíce jich

leží podél potoka.

Kostel, kaple, zvonice stojí bu uprosted osady, bud
na konci ddiny nebo za osadou, a to nejvíce na míst
vyvýšeném.

Bývalé zahrádky ped domy neb vedle dom zanikly

vtšinou. Prvé zrušeny byly následkem rozšíení neb vystavni

okresní silnice, druhé vystavním nového obydlí. Nejvíce zahrádek

ped okny vidti u chalup domkáských v Bohdalicícb, v Milo-

nicích.

Žundry (žúdry) zachovaly se jen málo kde, a bývaly

tém ve všech osadách. Nejvíce jest jich ješt v Kuerov, Ma-

nerov, v Bohdalicích. Sem tam nkterý zachoval se v Leto-

nicích (5), Marefách (3), Kloboukách (2).

Stodoly stojí na konci zahrad vedle sebe, jakoby tvoily

k ddin hradbu (Marefy, Klobouky a jinde). V novjší dob
stavívají se v ádku nebo roztroušen za ddinou.

Jména osad.

Ze 33 osad okresu Buovského 20 jmen místních koní se

v ice. Jména starých osad takových jsou rodová, kmenová



6

(patronymica) : Pavlovice, Nevojice, Nemotice, Bogdalice (Bohda-

lice), Brankovice, Buovice (Budišovice), Dobrokovice, Ghvalkovice,

Milonice a t. d.

P o dl e jednotlivých zakladatel nazvány osady s kon-

covkou o v a ín: Gerín, Kuerov, Letošov, Manerov, Mouinov.

Dle pírodních pomr nazvány osady: Hvzdlice,

Malinky.

Dle povahy, píhody, odvu, hradu, dvora, pe-
zdívky pojmenovány: Mouchnice, Kožušice, Nové Zámky,

Kozlany.

Osady zdrohnlého jména: Kojátky, Klobouky, Sno-

vídky, Šardiky jmenovaly se pvodn Koj etice, Klobouky, Seno-

vidy, Šardice.

Mnohá jména osad asem se zmnila. Buovice

sluly díve Budišovice; Gerín — Gernín; Dobrokovice —
Dobroškovice ;

Dražovice — Dražejovice; Hvzdlice — Nebovidy;

Nmecké Malkovice — Bohaté Malkovice; Marefy — Marhófen;

Mouchnice — Muchvice; Mouinov — Muinov; Nesovice — Ne-

hice — Neslinky — Penesovice; Uhice — Uržice; Vicomlíce
— Vicemilice — Vicomilice.

Jediný nmecký název má ode dávna eská osada Marefy,

díve Marhófy. Název ten pochází od nmeckého jména Meierhof.

Byl totiž na míst tom panský dvr, u nhož povstala pak osada.

— Jediná te ponmená osada Kuerov nemá pvodního jména

nmeckého.

Panství.

Osady nynjšího soudního okresu Buovského patily druhdy

k devateru panství: I. Buovskému, II. Bohdalskému, III. Ko-

jatskému, IV. Hvzdlickému, V. Ghvalkovskému, VI. Slavkovskému,

VII. Víškovskému, VIII. Ždánskému, IX. Koryanskému.

Panství ta náležela ped zrušením roboty sedmi pánm,
ponvadž Buovské a Ždánské patilo jednomu majiteli, a Ko-

jatské r. 1836 koupí pešlo na majitele panství Bohdalského.

I. Panství Buovské.

Fideikommissní panství to, mající 2Q] míle a 2569 jiter

plochy (112 km 2

) s 10,542 obyvateli, skládalo se z vlastního



7

panství a 5 menších allodních panství
;
celkem z 19 osad, z nichž

2 necelé náležely k panství Buovskému. — Majetníci jeho jsou

od r. 1604 knížata z Lichtenštejna.

Panství to mlo 4 zámky: v Buovicích, Milonicích, Nov.

Zámcích a Vicomlicích
;
9 dvor : v Buovicích, erín, Mare-

fách, Milonicích, Nemochovicích, Nemoticích, Rozítkách. Vico-

mlicích a na Nov. Zámcích: 5 revír, 13 ddiných hostinc,

7 palíren, 25 mlýn, 2 koželužny, 1 pivovar, 2 olejny, salajku,

pilu a 3 cihelny.

A. Vlastní panství Buovské mlo ped zrušením

roboty 8651 jiter panských pozemk a 7486 jiter pozemkv pod-

danských a zaujímalo 12 osad, které rzným asem k panství

byly pipojeny

:

1 . Buovice, vlastní sídlo panství.

2. Branko vic e. B. 1511 Tas z Ojnic, majitel Brankovic,

stal se pánem i panství Buovského, a od toho roku zstaly

Brankovice spojeny s panstvím Buovským.

3. Klobouky. Osada již r. 1494 náležela k panství

Buovskému.

4. Kožušice. 5. Letošov. 6. Malinky.

7. Marefy. Již r. 1494 patily k Buovicm.

8. Mo uch nice. V prvých letech 16. století pipadla vtší

ást osady k panství Buovskému; menší díl náležel panství

Koryanskému.

9. Nem otice.

10. Nevojice. Osadu poátkem 15. století koupil Mikuláš

z Ojnic, jehož potomek Tas r. 1511 koupil zase panství Buovské.

11. Snovídky. V prvé polovici 15. století stali se pány

osady brati Mikuláš a Hynek z Ojnic na Milonicích, kteí panství

to sjednotili s Buovským.

12. Uhice. R. 1630 kupem dostaly se k Buovicm.

B. Allodní panství Milonské mlo 615 jiter panských

pozemkv a 317 poddanských, a náležely k nmu 3 osady:

1. Mil o nice. Kníže Fr. Jos. z Lichtenštejna koupil je

r. 1780 a spojil s panstvím Buovským.



8

2. D o br o ko vic e. Od r. 1671 byly majetkem pán
z Milonic a r. 1780 dostaly se s nimi k Buovicm.

3. Nesovice. Od r. 1671 pipojeny byly k Milonicm.

Ck Allodní panství Nemochovské mlo 900 jiter

pozemk panských a 846 jit. poddanských a sestávalo pouze

z jediné osady. R. 1633 byly Nemochovice spojeny s Buovským
panstvím.

D. Allodní panství Nové Zámky sestávalo ze 736

jiter panských pozemkv a 990 jiter poddanských a též z jediné

osady. R. 1798 byly N. Zámky pipojeny k Buovicm.

E. Allodní panství Vicomlské mlo ped zrušením

roboty 381 jiter pozemk panských a 400 jiter poddanských.

K panství tomu nenáležela v poslední dob žádná jiná osada.

R. 1798 koupil je kníže Alois z Lichtenštejna a spojil s Buovským.

F. Allodní panství Gerínské sestávalo pouze ze

186 jiter pozemk panských a 282 jiter poddanských. R. 1707

koupil pl osady se dvorem a tvrzí Jan Adam kníže z Lichten-

štejna; druhá polovice náležela panství Hvzdlickému.

II. Panství Bolulalské.

Allodní panství to mlo rozlohy 3042 jiter, z nichž 1185

jiter bylo panských, 1814 jiter poddanských a 43 jit. bylo pdy
neplodné. R. 1836 bylo na panství 1429 duší. — Majetníci jeho

jsou rytíi Mannerové.

Panství mlo 3 dvory, 2 revíry, 1 pivovar, 3 palírny,

4 mlýny, a náležely k nmu z nynjšího okresu 4 osady.

1. Bohdalice. Od r. 1783 byli rytíi Mannerové maj etniky

osady.

2. Kuer o v. Od r. 1640 náležela osada s Bohdalicemi

spoleným majetnikm.

3. Manerov. R. 1785 byl založen Rajmundem šlechticem

Mannerem.

4. Pavlovice. Od r. 1521 zstaly spojeny s Bohdalicemi.

III. Kojátky a Šardiky.

Allodní panství to mlo ped zrušením roboty 920 jiter

plochy, a sice 399 panských, 507 poddanských a 14 jiter pdy
neplodné; obyvatel bylo 441.



9

Na panství byl 1 mlýn, 1 pivovar, 1 palírna. Od r. 1836

stali se páni z Bohdalic maj etniky panství toho, které sestávalo

ze dvou osad.

1. Kojátky. R. 1836 koupil je i se Šardikami Jan rytí

Manner od knžny Terezie z Ahrenberka.

2. Šardiky. R. 1714 pipojeny byly ke Kojátkm.

IV. Klášterní statek Nov. Hvzdlický.

Ml plochy 5448 jiter, a to: 1054 jiter pozemk panských,

3530 jit. poddanských a 900 jit. neplodných. Obyvatel bylo

r. 1830 — 2196.

Maj etnikem panství byl od 15. století klášter Augustinián

u sv. Tomáše v Brn, nyní v Králové kláštee na Starém

Brn. — K panství patilo 5 a pl osady, z nichž jedna, Gechy,
nalézá se nyní v soudním okrese Slavkovském.

1. Nové Hvzdlice. Náležely klášteru sv. Tomáše hned

r. 1411.

2. St. Hvzdlice staly se zárove s Novými majetkem

eeného kláštera.

3. Kozlany. Již r. 1376 náležely celé témuž kláštera.

4. Nmecké M a 1 k o v i c e. R. 1391 nabyl klášter, jemuž
již díve ást této osady náležela, celé vesnice.

5. Ger in. Z osady té náleželo panství tomu jen 19 stavení.

V. Panství Clivalkovské.

Allodní panství, které mlo 1042 jiter rozlohy, a sice 484

jiter pdy panské a 556 jit. poddanské. Obyvatel bylo ped
zrušením roboty 546.

Osada Ghvalkovice se dvorem Komorovém tvoila samo-

statné panství, na nmž se asto stídali rzní majetníci. Naped
majetníci sídlili ve Ghvalkovicích, ale když r. 1812 Jan rytí

Paburk vystavl pkný zámek v Komorov, pesthovali se

do nho.

VI. Panství Slavkovské.

Z osad, které k panství tomu náležely, leží v okrese Bu-

ovském pouze Letonice.



10

VII. Arcib. panství Yíškovské.

Jediná osada Dražovice z nynjšího okresu Buovského
patila k panství tomu.

VIII. Panství Ždánské.

Allodní toto panství náleželo již r. 1626 majitelm panství

Buovského, ale nebylo s ním sloueno.

Z nynjších osad okresu náležel k panství Ždánskému

pouze Mo urin o v. R. 1612 dostala se osada Oldichovi z Kounic,

jenž ji byl pivtlil k panství Ždánskému. S panstvím Ždánským

pešla pak r. 1626 v majetek pán Buovského panství.

IX. Panství Koryanské.

K panství tomu náležela z osad okresu Buovského menší

ást ddiny Mo uch nic.

Hrady, tvrze, zámky a dvory.

Starých hrad rytíských bylo v obvodu obcí nynjšího

okresu nkolik; o pti se zachovaly zprávy nebo povsti. Stávaly

hrady u Brankovic, nad Buovicemi, Ghvalkovicemi, u Nevojic

a Snovídek.

Tvrzí, a již zdných nebo devných, v nichž sídlívali

menší páni ili zemanové, bylo mnohem více. Snad nad každou

ddinou vypínala se za starodávna tvrz. Ze starých Zachovalých

listin víme, že tvrze mly tyto ddiny:

Bohdalice na kopci Holém, Ger in ješt r. 1707, Nové
Hvzdlice. Tvrz „Hvzdlice“ zvaná stávala na kopci Holá

Manda, nyní Kalvárie zvaném. R. 1412 byla již pustá; vály

znáti posud. — Klobouky. Tvrz stávala na kopci nad d-
dinou, na míst, kde pozdji stával povtrný mlýn. — Kojátky.
Tvrz „Kojatka“ nazvaná zanikla snad r. 1603 (P). — L etonice.

Mil o ni c e. Pipomíná se zde tvrz r. 1360, a stávala prý na míst
nynjší školní zahrady. — Mou h nice. Na trati ..Požáry;

pipomíná se r. 1497. — Mouinov. R. 1560 se o ní v listi-

nách iní zmínka. — Nemotice. V zahrad pi . 37 znáti

místo, kde snad stávala tvrz. Je tam kulaté návrší, kolem nho
snížená louka, kde díve býval hradní píkop. Na návrší znáti

staré, základy. Domku poblíž místa toho íká se posud na



11

„tvrzi". — Pavlovice. Stávala na pahorku. Valy jsou zejmý.

Pole kolem pahorku toho šlovou „Dílky na tvrzi“. — Šardiky.
Pipomíná se r. 1612. Stávala uprosted osady. Po slouení statku

toho se statkem Kojatským byla zboena, a staveništ penecháno

poddaným. — Uhice. Tvrz pipomíná se r. 1371 a 1550. Kde

stávala, neví se.

Zámky posud se zachovaly: v Bohdalicích, Buovicích,

Nov. Hvzdlicích, Kojátkách a Komorov. V zámku Buovském

je knížecí útárna, v Kojátkách bydlí hajný.

Válkami spustlé osady.

Válkami husitskými, uherskými a dlouholetou 301etou válkou

zpustošeny byly velmi etné osady.

Jak mnoho která osada válkami byla zpustošena, poznaeno

je v „Místopisu" u každé osady.

Zaniklé osady. Samoty.

Osad bývalo díve více; nejedna samota bývala díve

osadou. Mnohé osady válkami v XV. století spustly tak, že se

o nich již nepíše v pamtech XVII. století. Jen jména tratí na

mnohých místech zachovala jejich památku. Na míst jejich stojí

bu samota, bu les, nebo jsou role a pastviny. Sem náleží:

1. Komoro v, Komárov, bývala osada u Ghvalkovic. Pi-
pomíná se r. 1348. Ve válce byl roku 1645 vojskem vypálen

a r. 1661 znovu osazen. R. 1715 zanikla osada poznovu. Nyní

je zde jen zámek a dvr.

2. Rozítky, bývalá osada asi tvrt hodiny severn
Milonic. Osada spustla mezi r. 1412—1498. Nyní je zde panský

dvr, hospoda a mlýn.

3. Viš vky, též Višvky nebo Višo v, stávaly u Ghval-

kovic na poli nyní zvaném „Zadní peklo". R. 1619 byly od ne-

pátel spáleny.

4. Žárošky byly u Brankovic na trati v Žarškách. Za-

nikly ve válce 301eté.

5. Kotojedy stávaly snad u Nemochovic na tratích „Ko-
rojedsko" zvaných.

6. Soubestky u Klobouek na trati Plachetce,

7. Šoršice byly dle povsti u Uhic.



8. Rezka Lhota u Milonic; již r. 1550 jmenuje se pustou.

R. 1671 Jan baron z Dippenthala stal se majetníkem Nesovic,

Dobrokovic a pusté ddiny Rez, Lhoty. Kde osada stávala,

neví se.

9. Kom o sov též u Mouchnic na trati „Požáry".

10. Kivousy u Mouchnic na trati „Kivousy".

11. Dobeovice stávaly snad u Nevojic.

12. S obbichy, o nichž se pi Buovicích dvakráte

zmínka dje, a již r. 1511 pustými se jmenují, stávaly bezpochyby

též v nynjším okrese.

Nkteré osady pesídlily na místo jiné, iako:

Nes linky dle podání lidu stávaly u Nov. Zámk v úžlabí

lesa na moálovité pd, na trati, jež nyní slov „Žleby". Pozdji

domky peneseny byly na sušší místo, a nové obci takto vzniklé

dostalo se prý jména Penesovice, z ehož povstalo Nesovice.

Nemotice, pvodní osada stála na kopci Nemotínku, ale

pro nedostatek vody byla penesena níže, a stará osada spustla

a zanikla. Ve 14. století již se jmenuje pustinou.

Samoty vtší se zvláštním pojmenováním jsou v okrese tyto:

1. Komor o v ležící 10 minut jihozápadn Ghvalkovic.

Je zde zámek a dvr.

2. Rozítky jsou tém pl hodiny severn Milonic.

Dvr, hospoda, mlýn
;
30 obyvatel.

3. Zdravá Voda je kolonie pl hodiny severovýchodn

Nov. Hvzdlic. V 7 domkách je 28 obyvatel.

4. Haluzice, v údolí podél eky Stupavy jižn Sno-

vídek, patí ke katastrální obci Mouchnicm. V Haluzicích jsou

4 domy, z nichž jeden od druhého je tvrt hod. vzdálen. Jsou

zde: nový revír, starý revír, zástavka železniní a mlýn.

5. U Tí zajíc. Samota, sestávající z hospody a ze mlýna,

stojí pl hod. severn Buovic pi okresní silnici do Víškova

vedoucí a patí do Kojátek.

6. Kaš táno v. Je již nyní tém spojen s Kojátkami a

tvoí dolní konec osady. R. 1834 stály zde 3 domky, nyní je

jich pes 30.

7. Hájek u Buovic je asi 5 minut vzdálen od msta.

R. 1626 byla zízena zde stelnice. Nyní je zde letní hostinec

a kousek níže 7 domk.



13

Mlýny vodní (11), povtrné (7), pily, cihelny, dvory, myslivny,

železniní zástavky jsou více nebo mén od osad vzdáleny a tvoí

samoty. Všech samot, nepoítáme-li ani domk asto u ddiny

o samot stojících, je asi 42.

3. Obyvatelstvo.

Pomry lidu poddaného

Pomry lidu poddaného byly podobné jako v sousedních

okresích.

Pomrn nejmenší robota byla na velikém panství B u-

ovském, a nebyla stejná ve všech osadách. Nejmenší robotu

mlo msteko Buovice; nebo již r. 1600 kníže Max. z Lichten-

štejna osvobodil je tém úpln od roboty. Vymínil si jen, že

budou povinni robotovati pi lovení ryb a úprav rybník, že

na žn pošle každý tvrtláník jednoho žence a že na louce u Bu-

ovského zámku povinni budou sušiti seno a svážeti je.

Vtší robotu mly již vesnice. Tak v Kloboukách ro-

botoval plláník týdn l 1
/2 dne párem koní a 14 dní v roce ml

ješt roboty pší; tvrtláník ml týdn 2 dny runí roboty, a

chalupníci, kteí mli chaloupku na panském pozemku a u cha-

lupy zahrádku, robotovali ron 28 dní, chalupníci bez zahrádek

jen 14 dní ron, a za to dostávali chalupníci každého dne, když

robotovali, bochníek chleba. Jiných dávek nebylo.

Ostatní vesnice mly tutéž robotu nebo jen málo jinak po-

zmnnou. V Branko vi cích na p. pololáník robotoval temi
koni 1 den v týdnu; o nco vtší robota byla v Mouinov,
kde pololáník robotoval párem koní 2 dny v týdnu a 12 dn
ml ješt roboty pší. 1 v Uhicích lišila se ponkud robota

od ostatních osad.

Mnohem vtší byla robota v sousedním malém panství

Bohdalském. Tam pololáník ml již roboty od Nového roku

do sv. Jana 2 dny jeté a 3 dny v týdnu pší, tedy 5 dní v týdnu;

od sv. Jana do sv. Václava 5 dní roboty pší a 1 den jeté, tedy

6 dní; od sv. Václava do konce roku zase 2 dny jeté a 3 dny
pší. — V Kuerov ml pololáník po celý rok 6 dní roboty



14

v týdnu. Robotoval tedy pololáník na panství tom tikrát
více než na panství Buovském.

Též na panství ve Chvalkovicích a v Kojátkách ro-

botoval pololáník týdn 6 dní. — Domkái na panství Buov-
ském mli ron roboty 13 nebo 28 dn, v Kojátkách 52.

Naturálních dávek na panství Buovském nebylo. Na
Bohdalském odvádl tvrtiáník okolo sv. Václava slípku a pl
kopy vajec. Naturální dávky byly též v Kojátkách, Kozlanech,

Nov. Hvzdlicích, Malkovicích, Letonicích.

Desátek, který odvádn býval farái, nebýval též všude

stejn veliký. Za starších dob odvádn byl farái z pllánu každý

10. snop z úrody nebo každý 10. mandel obilí. Pozdji ujednán

byl s rolníky paušál. Tak odvádl pololáník z pifaených osad

farái v Buovicích míru pšenice a míru ovsa a ješt pozdji

místo sypaného obilí 60 snop pšenice a 60 snop ovsa.

Podobný desátek odvádn b;yl i farám v Brankovicích

a Milonicích. Nkde byl o nco vtší, jinde zase menší.

Dne 14. prosince 1846 dovolil císa Ferdinand Dobrotivý,

aby, kdo mže, z roboty se vykoupil. Za každý den roboty

jízdné ml složití 24 kr. a za den roboty pší 8 kr. Ale na-

ízení to se provádlo pomalu.

Uspoádání statku.

Píbytky obráceny jsou okny na náves nebo do ulice.

Selská stavení stojí obyejn tsn vedle sebe. Domy stavny

jsou v mstekách z cihel, ale na vesnicích spodek bývá

kamenný a zdi nejvíce z nepálených cihel ili vepovic nebo

kotovic. Novjší domky bývají již z pálených cihel. Chalup

devných již tém nevidti; a kde jsou, bývají omítány a

obíleny.

Všechna stavení a selská nebo chalupnická bývají omítána,

obílena a dole podrovnána barvou šedou nebo modrou. Jsou-li

zdi olíeny barvou šedou nebo žlutou, pak bývají kolem vrat,

dveí a oken nechány bílé pásy (Nesovice, Letošov, N. Zámky).

—

Stech dochových ím dále tím více ubývá. V nkteré vesnici

již dochové stechy nad píbytkem lidským není; jinde jest jich

ješt dosti (Marefy, Vicomlice).



15

Selské stavení mívá obyejn dva vchody: vrata pro vozy

a dobytek a dvée do sín vedoucí. Ze sín jde se skoro ve

všech staveních na právo do komory, na levo do svtnic

obývaných.

Starší dm sestává obyejn z jedné svtnice, ze sín,

která je zárove kuchyní, a z komory. Ze sín vedou schody na

pdu, a pod nimi jsou v podlaze dvée do sklepa. — V no-

vjších budovách bývá kuchyn zvláštní, a za velkou svtnicí je

druhá menší „parádní", # níž bývají na lžku narovnány až do

stropu peiny na výbavu pro dcery.

Sem tam jsou již na vesnicích i domy vysoké o jednom

poschodí, ale horní ást stavení není obydlena, nýbrž zízena

za sýpku (Marefy, Klobouky).

Nábytek ve starých budovách o jedné svtnici bývá

takto rozestaven : Poblíž dveí v levo velká zelená kamna
s trubou. Kolem kamen jsou lávky. Za kamny je pec, na níž

dti spávají. Pi stn proti oknm bývá široké lžko pro dv
osoby, a kousek dále za lžkem visívají devné hodiny. Na stn
proti dveím, nkdy též u dveí, u stropu bývá lišta na hrnky,

džbánky, talíky a pod., jichž se jen v urité svátky neb

o zabíjení vepe upotebuje. V kout proti dveím bývá dubový

stl, za ním lávka a ped ním židle (legátky). V právo v kout
u dveí stojí malovaná truhla na prádlo a ženské šaty a nad ní

všák na odv; vedle truhly podél stny bývá lávka. Strop bývá

devný umytý nebo nkde i na bílo olíený; podlaha hlinná

jako v síni. Stny ve svtnici jsou obíleny a ozdobeny etnými
obrazy.

V síni stojí almara, police na kuchyské náiní a na stn
všáky na všední odv. Ze sín se topí v kamnech i v peci.

Ped otvorem kamen bývá široké ohništ, na nm též možno
skládati ohe. Kou z kamen jde do oteveného komína.

V novjších budovách o dvou svtnicích bývá podlaha již

devná, a v malé svtnici krom pein bývá prádelník, na nmž
rozestaveny jsou hromniky, kíž pod sklennou bání, ozdobné
hrníky a pod. Též pknjší šatník na svátení šaty zde stává.

Velká svtnice je podobn zaízena jako ve starých budovách,
ale lišty s talíky a hrnky zde již nejsou, nýbrž v kuchyni, a

též malovaná truhla ve svtnici nebývá.

O zahradách a žundrech podána zpráva ve lánku „Osady"



16

Hospodáská stavení jsou následovn rozestavena

:

Na gruntech po pravé stran silnice mají konírny a chlévy ve

dvoe hned vedle svého stavení po pravé ruce
;
v gruntech po

levé stran silnice mají stáje a chlévy po levé stran svého

obydlí. Ze sín podél chlévv a stájí vede kamenná náspa, a ped
ní je hnojišt, v jehož ásti stojí krmník a záchod. — Nkde
mají chlévy a stáje vesms po levé stran staveni (Šardiky),

jinde zase po pravé stran (Kojátky).

Naproti hnojišti nebo na konci stájí bývá klna, a pak za

ní následuje ovocná zahrada. Na konci zahrady stojí stodola a
pi ní plevník.

Tak jako stavení selská stojí obyejn v ad pi sob,
tak i v zadu stodoly tvoí adu, která jako hradba po obou
stranách vesnice se táhne. Jen tam, kde jsou selské chalupy

roztroušeny, jsou i stodoly kam která. — Nové stodoly bývají

z pálených cihel nebo z vepovic a kryty kidlicí, staré jsou

ješt devné a pokryty slámou. (Marefy.)

Náboženství a národnost.

Náboženství. Všechny obce, židy z nich vyjímaje, jsou

katolické. Ale v 15. a 16. století i zde se pokoušeli nkteí lid

od katolictví odtrhnouti, a podailo se jim to na mnohých místech.

Pevnjší ve víe byli obyvatelé na panství Novo-Hvzdlickém,

které již od r. 1411 náleželo klášteru sv. Tomáše v Brn. Fará
hvzdlický Jiljí, jak napsáno je ve farním protokolu, pidal

se sice r. 1427 k uení Wiklefovu a Husovu, svádl

i faráe brankovského Jakuba, ale nesvedl ho a farníky své

na sebe popudil. Nemoha obstáti, utekl do Tovaova, kde

podával pod obojí.

V Brankovicích o 100 let pozdji vznikli eští bratí
tak hojn, že jim pán jejich Václav ernohorský z Boskovic,

horlivý šiitel tohoto uení, dovolil r. 1552 postaviti modlitebnu.

V Nemoticích pidala se r. 1540 vtší ást farník ke stran

pod obojí ili husitské a pisvojila si zdejší katolický kostel.

Když pozdji byl v Brankovicích zase ustanoven katolický fará,

byli zbylí katolíci v Nemoticích, Mouchnicích a Snovídkách

pifaeni do Brankovic.



17

I v Milonicích pešla poátkem 16. století fara v majetek

strany poct obojí, a teprve r. 1654 byla zase katolická fara

obnovena.

Nmetí nov oktn ci vzmohli se zase v 16. století

kolem Buovic. Uení jejich šíilo se ze Slavkova. Kolem r. 1530

rozšíilo se uení to v Letonicích; podobá se, že si pisvojili

i zdejší katolický kostel, ponvadž r. 1540 byly Letonice pifa-

eny do Dražovic.

I v Buovicích šíilo se uení jejich kazatelem Oldichem
Stadlerem, a vyznavai jeho vystavli si zde r. 1537 modli-

tebnu. — R. 1565 snažili se eští bratí piinním knze
Floriana, jehož sem poslal Jan z Kounic, majitel panství

Slavkovského, aby se tu usadil; ale r. 1598 musili i s kazatelem

Jakobem Gallinou utéci do Uher.

R. 1890 napoítalo se 18.219 katolík, 8 evangelík

(4 vyznání augsb. a 4 helvetského) a 330 žid. R. 1897 bylo

žid 311 : v Buovicích 272, v Brankovicích 9, v Nemoticích

6, Milonicích 5, Dobrokovicích 4, Nemochovicích 4, Nesovicích 4,

Pavlovicích 4, Kozlanech 2, v Nov. Hvzdlicích 1. — Akatolík

bylo roku toho 11 : v Buovicích 7, v Malkovicích 3 a v Bohda-

licích 1.

Národnost. Soudní okres Buovský jest nyní tém úpln
eský. Ze 33 osad pouze Kuerov má nmecké pedstavenstvo,

ponvadž je zde 4
/5 Nmc a pouze V 5 Cech : v sousedním

Manerov, a byl pvodn eský, jest též nyní asi J

/5 Nmc.
Ostatní vesnice jsou úpln eské; v mst Buovicích je Nmc,
vlastn žid — pouze 8%.

Na celém okrese jest 17.587 Cech, 938 Nmc a 5 Polák.

Pvodn byly na Buovsku všechny osady úpln eské,

jak to již dokazují jejich jména.

Ale po válce 301eté nastal smutný obrat. Dlouholetou

válkou byly mnohé obce u nás tak zbdovány, že nemohly se

dlouho zmoci. Na pusté lány pisthovali se Nmci. Tím se

stalo, že se nkteré osady na as ponmily, jako: Malkovice,

Kozlany, Pavlovice a z ásti i Letonice.

V Malkovicích, které díve sluly „Bohaté “, bylo ku

konci 17. století z 19 usedlých jen 5 ech. Pee obce byla

nmecká. Pozdji pektili Nmci osadu v Nmecké Malkovice,

2



18

kteréžto pojmenování se posud zachovalo, a zde te není ani jedi-

ného usedlého Nmce.
V úrodných Kozlanech po válce 301eté usadilo se tolik

Nmc, že ze 32 usedlých bylo jen 5 Cech. Obec mla ješt

r. 1749 nmeckou pee, a listiny podepisovány byly nmecky;
nyní se stala osada zase úpln eskou.

V nedalekých Pavlovicích r. 1675 bylo ze 12 usedlých

7 Nmc a 5 ech, a nápis obecní peeti byl ješt v prvé

polovici 18. století eskonmecky smíchán: „Sekryt obecni

Pawlowitz“. V L e toníci ch bylo téhož roku ze 26 usedlých již

jen 6 Nmc a 20 ech. — Nyní jsou tyto osady úpln eské.

Kuerov a 7 ješt jiných nmeckých osad (Terešov,

Hluboany, Lysovice, Znorovice, Roštnice, echyn a Komoany),
které leží dílem v soudním okrese Víškovském, dílem ve Slav-

kovském, dostaly nmecké osadníky piinním probošt Brnn-
ských, kláštera Ždarského, komendy ádu maltézského ve Slavkov

a olomouckého biskupa Brunona. Ale jména osad tch ukazují

eský pvod.

Náeí.

Náeí zdejší poítá se k hanáckému a jeví ím blíže k Bu-

ovicm a Slavkovu, tím mén odchylek od ei spisovné. (Blíže

o nm v ásti všeobecné.)

Kroj.

Zvláštního kroje národního nyní není. Ženy oblékají se na

venkov polomstsky; pouze kratšími a širšími suknmi liší se

od žen mstských. Odv mužv je mstský. Jen sem tam nkde
zachovaly se ješt zbytky kroje starého.

Mšané ped 50 lety nosili dlouhé modré kabáty se šosy,

a svobodní plášt s dlouhými límci. Ty nosívaly se jen o zvlášt-

ních píležitostech. Na krku mli mužové erný hedvábný šátek.

Hlavu zdobil tvrdý erný klobouk, na nohách mívali vysoké

lesklé boty. — Ženy chodívaly jako jinde v krinolinách, t. j.

v šatech s obrouky ve spodu.

Kroj venkovský nebyl ve všech osadách stejný. V okolí

Buovic nosívali mužové žluté koženky po kolena se stapci po

stranách, bílé punochy a vysoké boty
;

vrchní ást tla kryla



19

modrá neb fialová kordula s bombíky, jejíž okraj i dírky byly

lemovány erveným harasem; na kordulu oblékl se modrý

laj blik s krátkými šosy a bombíky ozdobený, jehož dírky byly

rovnž lemovány erveným, modrým nebo zeleným harasem. Na
hlavách mívali široké klobouky. Mimo to nosívali v zim
haleny a dlouhé kožichy, v zadu u spodu rozstižené, a na

hlavách beranice dvojího druhu: vysoké aksamitky a v pedu
o nco nižší muškovitky.

Svobodné ženské nosily sukn „vyškovské a ddické 44

,

t. j. z pruhovaného kanafasu; vdané „plkovice 44

z plátna konop-

ného, barveného na erno, jež si vtšinou barvily samy „bezin-

kami“..Na nohou nosily všechny rznobarevné punochy a nízké

otevené stevíce. Na život oblékaly nízkou kordulu, nkdy vy-

šívanou, a modrý špenzr s baatými rukávy a „šsky . Dirky

u špenzr byly obšívány rznobarevným harasem.

Nemly-li špenzru, nosily rukávce s obojkem (vyšívání

kolem krku) a plku (pl velikého šátku) kížem pes prsa. Na
hlavách nosívaly „lipské šátky", jež byly zavázány v drdol. Ko-

šile nosili muži i ženy tžké, hrubé, konopné,

Ponkud rznil se kroj v okolí Milonic a Brankovic. Muži

nosili též zde žluté krátké koženice, od nichž visely po stranách

kožené proužky srdéky ozdobené ; boty s holínkami mli do po-

lovic lýtek, aby vidti bylo bílé punochy. Pes kordulu oblékali

chudobní bílé haleny, bohatší kožichy žluté nebo šedé. Chasa

nosívala plášt, jaké vídati nkde u knží. — Hlavu kryla so-

bolnice, t. j. beranice se zeleným aksamitem, kožešinou lemo-

vaná. Na pední ásti bývala ozdobena hvzdou trojúhelníkovou.

(Byla to bez pochyby aksamitka, o níž výše byla zmínka.) Pozdji

nastaly vydrovky. Ty bývaly v zadu vyšší, v pedu nižší, a na-

hoe byl též zelený aksamit (= muškovitky). Mladší nosívali ši-

roké plstné klobouky, za nž si chasa dávala páví péra.

Ženy nosívaly nízké stevíce (na všední den „šupáky"), er-
vené punochy, erné sukn a v lét krátké kabátky, v zim
kožíšky

;
pozdji špenzry, jak poznaeno výše.

Kožichy zvláštního zpsobu nosívali v Kožušicích. Po-
dobaly se mchm s rukávy. Nebyly rozstiženy a knoflík ne-

mly; v pedu i v zadu sestiženy byly do špice. (Viz osadu

Kožušice!) V kožichách takových malují se asto pohanští naši

pedkové. Byl to tedy prastarý kroj.

9*



20

Starý- kroj tuto popsaný již skoro úpln vyhynul. V Ko-

j útkách ješt ped 40 lety, ve Chvalkovicích ješt ped 20 nosí-

vali lidé bílé haleny, a nyní nevidti v celém okrese ani jediné.

Sem tam nkterý staeek nosí ješt žluté koženice, ale delší,

než se nosívaly, a krátký žlutý nebo erný kožich. I fialové kor-

duly s plochými lesklými knoflíky vidti u starších usedlých lidí

(v Marefách). Ostatní muži nosí nyní obyejné šaty cajkové nebo

soukenné.

Ženské oblékají na sebe v nedli nkolik spodních škrobe-

ných sukní, aby byly široké, a na n sukni kartounovou, sou-

kennou, ba i atlasovou. Horní ást tla obleena jeve všední dny

ve v i s i t k y ili krátké, volné kartounové kabátky bez šsk,
na nedli mívají kacabajky ili kabátky pilehlé a delší se

šsky. Na hlavách nosívají šátky kartounové, tibetové, i hedvábné,

pod bradou zavázané. V mnohých osadách mívají dvata pod

šátkem bílý plstný epec, aby si šátku namaštnými vlasy

nepošpinily.

Nmci v Kuerov zachovali si svj národní kroj, jenž

jest u osady té popsán. Muži, ženy i dti šatí se pesn dle svého

kroje a netrpí na nm žádných odchylek, žádných novot, a nikdo

se neodváží kroj starý, který ani není pkný, zamniti v jiný.

Vše je tam pesn jednotné jak uniforma.

4. Obecní záležitosti.

Obeení majetek a píjem.

A)Obecníjmní.

Obecním jmním jsou nejvíce pozemky (role, luka, pastviny,

lesy), obecní hostinec, radnice, školy.

Díve býval obecní majetek v mnohých obcích vtší, ale

nkde usedlí s obecními pozemky se rozdlili, jinde kusy obec-

ních polí na rzné poteby prodali a opt jinde postoupiti

museli soudn ásti obecního majetku, obyejn lesa, vrchnosti,

ponvadž za obec 30 i 50 let z lesa platila da, ímž nabyla

k nmu práva. Tak stalo se v Kloboukách, v Nemochovicích

a jinde.



21

Dosud jsou však osady, které mají mnoho obec. pozemk,

jež jsou pak stálým zdrojem píjm obecních.

Obecní majetek všech osad z okresu zabírá 1035 jiter rolí,

112 jiter luk, 457 jiter pastvin a 283 jiter lesa; celkem 1887

jiter pdy v cen 352 tisíc zlatých.

Nejvíce obecních pozemk mají: Brankovice 329 jiter, Ne-

mochovice 152 jiter, Letonice 135 jiter, Nov. Hvzdlice 94 jiter,

Nevojice 94, Kožušice 81, Uhice 74, Mouchnice 68, Klobouky

65, Dobrokovice 65; Buovice mají jen 59 jiter. — Nejmén
mají Bohdalice 2 jitra, Kojáky 8, Šardiky 14, erín 15, St.

Hvzdlice 19 jiter.

Z obecních pozemk mají nejvíce rolí: Brankovice 112 j.,

Nemochovice 88 jiter, Dobrokovice 48, Buovice 46, Uhice 44,

Nov. Hvzdlice 43; luk: Buovice 13, Nemochovice 10 jiter;

pastvin: Letonice 70, Nemochovice 54, N. Hvzdlice 46, Bran-

kovice 45, Ghvalkovice 29, Šardiky 28; lesa: Brankovice 163

jiter, Nevojice 51, Letonice 30, Kuerov 24 jiter.

Dle pibližného odhadu mají nejvtší cenu obecní po-

zemky: v Brankovicích 40 tisíc, Nemochovicích 29, Buovicích

25, Létovících 25, Kloboukách 21, Uhicích 20, Mouchnicích 16,

Kozlanech 14 tisíc. — Cena ta jest jen pibližná, ponvadž n-
kteí páni starostové ze strachu, aby se jim snad da vtší ne-

uložila, udali cenu píliš nízkou, jiní odhadli pozemky spra-

vedliv.

B) Obecní píjem a vydání.

Nájemné z obecních pozemk a z obecního hostince bývá

jediným píjmem obecním. Nkde píjem staí na krytí výdaj,

jinde musí schodek hraditi obecní pirážkou.

Roku 1897 inil veškeren obecní píjem všech 31 poli-

tických obcí 53.047 zl. a vydání 64.284 zl.

Nejvtší píjem mly: Buovice 4823 zl., N. Hvzdlice 3862,

Dobrokovice 3022, Klobouky 2896 zl. Nejmenší mly: Ko-
játky 208, Bohdalice 247, Milonice 401, Snovídky 525 zl.

Nejvtší vydání: Buovice 10310, Brankovice 4536 (r„ 1894),

Nové Hvzdlice 3826 zl. Nejmenší: Bohdalice 255, Gerín 498,

Malinky 898 zl.



Nejvtší obecní pirážky mly: Dobrokovice 75%, Marefy

73%, Nesovice 70%. Pirážky tyto povstaly snad u všech ná-

sledkem splátky na nové školní budovy.

Správa obeí a peeti obecní.

Obecní záležitosti vedli do r. 1848 purkmistr (pudmistr,

purmistr) a „ouední“ osoby. Obecní úad sestával z purkmistra

staršího a mladšího a z jistého potu spolupedstavených i
úedních osob. Menší záležitosti soudní vyizovali rychtá nebo

jeho zástupce mladší rychtá.

Kde nemli obecního domu (radnice), scházívali se na po-

radu do hospody, kdež sedávali za „úedním" stolem, jenž stával

obyejn v kout proti dveím. Za úední stl nesml si nikdo,

kdo v úad nebyl, sednouti, by ani úad nezasedal (Letonice).

Od r. 1848 vede obecní záležitosti starosta s obecním vý-

borem. Vybírá nájem z obecních polí, da, pirážky, opatruje

obecní listiny a pee a zastupuje osadu ped úady i ped ve-

ejností. Nkde ást práce penechává radním.

Dležitým majetkem obce byla díve obecní pee; tu chrá-

nily úady ped zkázou a ztrátou více než cokoliv jiného, po-

nvadž byla znamením vlastní správy obecní. Právo peeti ob-

držely osady obyejn od své vrchnosti, msta pak od krále.

Ve znaku mívaly vesnice nejastji vci hospodáské jako:

radlici, krojidlo, kosí, srp, kosu, hráb a jiné, nebo rostliny

:

strom, vinný ke, jetel a pod.

Nkteré obce mají pouze pee starou: Letonice, Ma-

linky, Pavlovice; jiné jen novou, jelikož starou snad ztratily:

Dražovice, Letošov, Milonice, Nemochovice, Snovídky, Uhice,

a opt jiné mají uschována dvoje i troje stará razítka. - Msto
Buovice má krom obecní (purkmistrovské) peeti staré a nové

ješt zvláštní pee rychtáskou.

Nejvíce mají ve znaku jen radlici: Dobrokovice, Le-

tošov, Malinky, Malkovice, Nevojice, Nemotice, Nesovice, Pavlo-

vice, Šardiky a staré peeti v Kozlanech a Nemocliovicích

;

radlici s 2 kvty Marefy; radlici s 2 obilnými snopy — nejstarší

pee Malkovic
;

Bohdalice radlici a krojidlo; Kojátky radlici

a srp
;
Kuerov radlici a me.



23

Pee Novozámská. Stará pee z Marhef.

Pee z Cerína. Stará pee z Malkovic.

Pee rychtáská z Buovic.



24

Stará pee z Chvalkovic. Stará pee z Nových Hvzdlic.

Pee z Klobouek.



Znak z rostlinstva: jetelový trojlístek Milonice; list

dubový s 2 žaludy Snovídky; hrozny s listím Chvalkovice (na

staré je vinný ke) a Mouchnice (na staré peeti); hrozen a kosí

Letonice; jablo s kosou a lopatou Kožušice; jablo s kosou

a hrábmi Gerín
;
košatý strom s jinými znaky Yicomlice

;
dva

dvojlístky Klobouky; dva snopy obilné Malkovice.

Nebeské znaky: slunce Dražovice
;
hvzdu, kolem níž

se vine had, Nové Hvzdlice; plmsíc s jinými ješt znaky Yi-

comlice.

Svaté mají ve znaku: Nemochovice a Kozlany sv.

Floriana; Nevojice sv. Mikuláše.

Rozmanité jiné vci: strom a na kmeni 2 sekery

kížem Mouinov; hever a 2 lesní kvítka Klobouky
;
3 vže Bu-

ovice
;
hrad Nové Zámky.

Znaku žádného nemají nejnovjší peeti obecní ve St.

Hvzdlicích, Uhicích, Kloboukách, Dobrokovicích a jinde.

Staré nápisy na peetech obyejn znjí: Obec Gzernezka,

Obec Kozusic, Pecziet diediny Ghwalkowitz, Sekryt obecni Pawlo-

witz, Sigillum diedina Nesowitz a podobn.
Latinský nápis mly Nové Hvzdlice; latinsko-eský Neso-

vice; nmecký Malkovice, Nevojice, Kozlany, a má posud Ku-

erov. — Mnoho osad mlo nápis eský s nmeckou koncovkou

:

Obec Pawlovic (novjší), Obec Newogitz (novjší), Obec Malinek

a jiné. — Nejnovjší peeti mají obyejn nápis: Obecní úad
ve . . . Pedstavenstvo obce . . . Úad obce . . . Obec . . .

Nejstarší obecní pee, pokud lze bylo vyšetiti, mají : Bu-

ovice z r. 1608, Marefy z r. 1647, Chvalkovice z r. 1661 (po-

slední íslice není dobe itelná). — Rychtáská pee Buovic
pochází z r. 1733.

5. Živnosti.

Hospodáství polní a lesní.

Plodné pdy je v okrese 21.022*19 ha a neplodné (cesty,

zmoly, potoky) 5601 ha. Z celého povrchu pdy pipadá asi

59% na role, 2% na luka a zahrady, 6% na pastviny a 30%
na lesy. Ostatek je bu pda neplodná, nebo návsí a plocha

píbytky osazená.



26

Pda jest prostedn úrodná. Nejúrodnjší jest rovina po obou

stranách Litavy, pole okolo Kuerova, Kozlan a Uhic; nejmén
plodné pozemky jsou kolem Mouinova. Nejvíce pstují se: žito,

jemen, brambory, epa cukrová, oves, pšenice, jetel; krom toho

i kukuice, zelí, hrách, vikev, mák, nco konopí, lnu a vína.

R. 1898 na 1 ha sklizeno bylo prmrn hektolitr po

pípad metrických cent:

rzi 15 hl, 1 hl vážil 76 kg za 4*60 zl.

jemene 18

24

70

48

80

ovsa

pšenice 13

zemák 125 „ a 1 q byl prmrn
epy 250 q a 1 q „

„ 4*90
,

„ 3*20 „

„ 5*40 „

*
1’40 *

„ 0*95 „

V celém okrese jest posud 958 sedlákv, a to 534 tvrtník,

365 pololáník, 30 títvrtník a pouze 12 celoláník. Mnoho

grunt je rozparcelováno, nebo z usedlostí jsou prodány kusy

pole, tak že z bývalých sedlák jsou nyní jen podsedníci, fami-

lianti, zahradníci nebo domkái s menším neb vtším kouskem

pozemku.

Geloláníci jsou v Brankovicích 2, v Kuerov 2, Marefach

2, Nemochovicích 1, Nesovicích 1, Uhicích 4. — Nejvíce rolníku

je v Buovicích 88, Letonicích 73, Brankovicích 53, Kozlanech

54, Nov. Hvzdlicích 52 ;
nejmén v Manerov (žádný), v Nov.

Zámkách 2, Kojátkách 13, Šardikách 13, Malinkách 16, Nemo-
ticích 17.

Na tvrtlán poítá se prmrn 25 mr. Nejvíce poítají

v Letonicích 38, Bohdalicích 33; nejmén v Nemoticích 21,

v Milonicích a Chvalkovicích 22.

Vinaství jest již na vyhynutí, nebo jen asi 20 mic jest

ješt vinohrad. Jsou vinohrady posud u Buovic, Maref

a Klobouek. Ped lety pstovalo se v okrese vína velmi mnoho.

Ve starých listinách již r. 1374 pipomínají se na p. Buovice
jako mstec s vinicemi, a u osad: Klobouek, Málkovic,ú Maref,

Nesovic, Šardiek, Uhic se též vinohrady pipomínají. Krom
toho jména tratí Vinohrady, Vinohrádky, posud dokazují, že

pstováno bylo víno také u Bohdalic a Letonic. Též u Ghvalkovic

zajisté byly vinohrady, ponvadž osada má ve znaku hrozen.



27

Chmel sázíyal se u Buovic, Bohdalic, Kojátek, Milonic,

Mouchnic, Nesovic, Uhic, N. Zámk. Jen název trati „Chmelnice 4*

u Buovic je památkou po této rostlin.

U Nov. Hvzdlic a v osadách okolních pstován byl díve

hojn len; posud tra jedna u Hvzdlic slov „Moidlo 44
.

Nyní jen sem tam vidti kousek lnu. Snad i šafrán pstován

byl u Nemochovic, lze-li tak souditi z názvu pole, které slov

„Šafránka 44

.

Strom v ovocných bylo a jest ješt pomrn velmi málo

;

v poslední dob piinním uitelstva posázeny holé strán

stromy ovocnými i divokými, a v osadách podél návsí a cest též

ovocné stromy hojn jsou vysazovány. Tak dle úední zprávy

r. 1897 vysázelo uitelstvo (v celém hejtmanství) pomocí žák
4616 ovocných strom a 36.309 strom planých (divokých). To

vše v jednom roce! Krom toho výše udaného roku bylo ješt

ve školních zahradách na Buovsku 6976 štpovaných stromk
(v celém hejtman. 20.557). A roku následujícího na oslavu 50-

letého panování J. Velienstva bylo vysázeno stromk ješt více.

Lesy jsou rozsáhlé, velkou vtšinou panské. Obecní les

mají jen Brankovice 163 jiter, Nevojice 51 jiter, Letonice 30

jiter, Nov. Hvzdlice 4, Mouinov 3 a Kozlany 2 jitra. — Lesy

jsou listnaté (buky, habry, duby, bízy) a jehlinaté (smrky,

borovice, modíny). Porážením a odvážením díví lesního nej-

více se živí obyvatelé Klobouek, Nevojic, Mouchnic, Snovídek

a Pavlovic.

Chov dobytka.

Dobytka chová se nejvíce hovzího a vepového. Hovzího
dvakráte tolik jak ped 50 lety, koní zase o nco mén než

bývalo za roboty.

R. 1897 bylo koncem prosince v okrese 1333 koní, 4386

kus hovzího dobytka, 1980 koz, 3183 prasat (tch bylo aspo
4000, ponvadž do konce prosince jich bylo mnoho zabito), 20

ovec a 3 osli.

Nejvíce koní v roce 1897 mly: Brankovice 121, Ne-

mochovice 76, Kuerov 70, N. Hvzdlice 68, Kozlany 61 ;
nej-

mén: Gerín 16, Šardiky 23, Snovídky 24, Kojátky 26.

Hovzího dobytka mly nejvíce: Brankovice 351, Bu-

ovice 318, N. Hvzdlice 269, Kuerov 236 ;
nejmén Snovídky 54.



28

Koz bylo nejvíce v Brankovicích 170 a v Buovicích 150;

nejmén v Šardikách 21, Chvalkovicích 35, Dobroko vících 36.

Vepového dobytka mly dle udání nejvíce: Branko-

vice 263, Buovice 240 a N. Hvzdlice 214, nejmén Letonice 30.

Chov ovec díve etný nyní zanikl Píina toho

jest, že velká pastviska dívjší jsou bu promnna v les nebo

zorána v pole.

Úl r. 1897 bylo na Buovsku 1339. Nejvíce jich mly
Milonice 143, N. Hvzdlice 123, Buovice 120 a Kuerov 105.

V poslední dob, co se utvoil v okrese Velaský spolek, psto-
vání vel vnuje se vtší pozornost.

Prmysl.

Vedle polního hospodáství živili se obyvatelé díve více

emeslem. Provozovala se ped 50 lety nejvíce emesla: souken-

nické, obuvnické, krejovské, koláské, bednáské, truhláské,

mlynáské, pekaské, kováské a jiná.

B. 1830 jen v samých Buovicích bylo 309 mistr, z nichž

nejvíce bylo ševc 42, tkadlc 40, bedná 28, krejí 25, ko-

vá 21. (Viz prmysl tohoto msta!)

R. 1897 dle seznamu berního bylo v celém okrese 392

emeslník da platících, z nichž bylo nejvíce: ková 42,

krejích 41, obuvník 39, stola 26, ezník 21, kolá 18, pe-

ka 11, cukrá a perniká 10, pokrýva 8, samostatných
tkadlc jen 7, sedlá 5, zámeník 5. V menším potu jsou

zde : klobouníci, holii, knihai, barvíi, malíi, kominníci, tesai,

pozlacovai, kožešníci, klempíi, pumpai, bednái, soustružníci,

zedníci, stavitel, kamná, hodiná, kartáník, mydlá, tvaržká,

postiha a jiní.

Mlýn jest v okrese 30, mezi nimi 5 povtrných.

Pily vodní jsou zízeny: v Malinkách, Marefách, Mouch-

nicích, Snovídkách. U Buovic je parní pila.

Cihelen je 10.

Továren a vtších prmyslových závod je 15, a sice:

5 továren (dílen) na sukno v Buovicích se 277 dlníky a 4

souken. faktorky v Nov. Hvzdlicích, velká továrna na devné
zboží s parní pilou v Buovicích se 225 dlníky (135 muž., 90



29

žen.), sladovna v Buovicích, dílna na perleové knoflíky v Ne-

mochovicích, punochárna v Mouchnicích, pivovar v Bohdalicích.

Díve byly v Buovicích ješt továrny na kži a safian.

Všeho prmyslového dlnictva r. 1897 v nemocenské

pokladn zapsaného bylo v okrese 732; s uni pak a tovaryši

r. 1896 bylo 807 dlník, a sice 649 muž. a 158 ženských. Krom
toho mnoho dlník z Mouchnic, Nemotic a Snovídek pracuje

v Koryanech v továrn na ohýbané díví a z Mouinova 38

dlník pro touž továrnu plete dna do židlí.

Pivovar bývalo za dávných as 9, nyní vaí pivo jen

v Bohdalicích.

Hrníství v okolí Buovic bylo povstné. Byli hrníi

(toufai): v Buovicích (13 dílen), v Nov. Hvzdlicích a v okolí

Dobrokovic. (R. 1630 koupil zde Max. z Lichtenštejna dvr
„Toufarský 44 zvaný.) — U Maref a Buovic ješt r. 1826 kopala

se hlína na stolní náiní. Nyní ani hrní v okrese není.

Milíe stávaly u Klobouek na trati „Trávníkách 44

,
v lesích

u Nevojic, Nov. Hvzdlic, Snovídek a jinde.

Smla a kolomaz vyrábly se druhdy v Bohdalicích,

olej a draslo na „salajce
44 v Buovicích. To však již úpln zaniklo.

Obchod.

S prmyslem vzrstal i klesal obchod
;
ped 60 a více lety

byl vývozný obchod ilejší, a železné dráhy nebylo. Sta a sta

povoz odváželo zboží soukenné, bednáské, hrníské a jiné do

Brna a jiných mst. Ron vyvezlo se pes 800 kus kže a pes
1000 sud vinných. Náiní stolní odesíláno bylo až do Uher

a Turecka.

Místní obchod domácí byl však slabší, než nyní. Tak roku

1836 bylo v Buovicích jen 31 obchodv, a nyní dle výkazu ber-

ního úadu z r. 1897 jest jich 98. V celém okrese jest obchod 264.

Obchodních místností je však mnohem mén, ponvadž dva i ti

i tyi obchody, jež berní úad zvlášt znamená, bývají v téže

místnosti; tak na p. obchod koenný, prodej likér, železa,

prachu stelného vede jeden a týž obchodník v jedné místnosti,

ale má 4 obchody, z nichž musí da platiti.

Hospod jest v okrese 70, koalen (i s prodejem u obchod-

ník a v hospodách) 16, obchod s pRem v láhvích 18, smí-

šených obchod 48, stižných 14, šrkáských 1 1, s potravinami



30

17, s vejci a máslem (pekupnice) 17, s ovocem 5, s obilím 5.

Jiné obchody, které v menším potu se vyskytují, jsou : s dívím,
uhlím, sklem, kožemi, železem, šatstvem, kostmi, obrazy, plechovým
náiním, lahdkami, dobytkem, sladem.

Dováží se do okresu : bavlna, mouka, pivo, uhlí, obchodní

a koloniální zboží; vyvážejí se: sukno, díví, slad, mléko, vejce,

máslo, obilí, epa a jiné plodiny polní.

Do r. 1887 zboží dovozné i vývozn odváželi rolníci na

nádraží do Kenovic nebo zpíma do Brna; od toho roku, co

vystavna byla dráha z Brna k Vlárskému prsmyku, jež protíná

celý okres, pozbyli rolníci výdlku za dovoz zboží.

Trhové obce jsou ti. V Buovicích jsou 4 trhy výroní

a 4 na dobytek, v Nov. Hvzdlicích rovnž tolik, a v Branko-

vicích konají se 2 trhy ron. Týdenní trh v Buovicích je

každý tvrtek.

Spojovací prostedky.

Silnice okresní 1. tídy jsou: ze Slavkova do Buovic a

Koryan v délce 18.385 m
;

z Buovic do Ždánic vedoucí 6736 m

;

z Buovic do Bohdalic a k Víškovu 11.650 m.

Silnice II. tídy: z Bohdalic do Litenic 11.060 m;
z Bohdalic k Nemojanm 3280 m

;
z Málkovic do Kozlan

1060 m
;

z Nov. Zámk do Brankovic a ke Stílkám

7600 m. Nové silnice od r. 1890: k nádraží u Buovic

90 m; z Letošova do Milonic a dále 8445 m; k nádraží

v Brankovicích 555 m; Kojátsko-Šardická 2277 m; ke dvoru

kojátskému 250 m; odboka do Maref 961 m; z Brankovic do

Nemochovic 5641. Staví se od Lišeckého mlýna do Letonic.

Mimo to etné vozové cesty (polní) spojují sousední

obce.

O silnice okresní peuje silniní výbor. Císaských

silnic není.

Dráha jde okresem pouze jedna. Je to dráha c. k. priv.

spolenosti státní, z Brna k Vlárskému prsmyku vedoucí, vysta-

vná r. 1887.

Podél dráhy té jsou na Buovsku tyto stanice a zástavky:

Buovice, Nesovice, Brankovice (zást.), Nemotice, Haluzice (zást.).



31

Poštovní úady jsou zízeny v 6 osadách: v Bohdalicích,

Brankovicích. Buovicích, Nov. Hvzdlicích, Milonicích a Kue-

rov, (Viz l. Úady!)

Telegrafní stanice jest jen v Buovicích. Krom ní

dodávají teleg. zprávy do nejbližších osad i železniní stanice

v Nesovicích, Brankovicích a Nemoticích.

6. Farní osady a školy.

Duchovní správa.

Okres Buovský náleží k diecési Brnnské a iní dkanství,

jehož správcem jest nyní Dr. Jan Schneider, fará a dkan
v Kižanovicích.

Farních osad jest 10, a to : Bohdalice, Brankovice, Buovice,

Ghvalkovice, Kuerov, Letonice, Milonice, Nemotice, Nevojice,

N. Hvzdlice. Z obcí tch Letonice náležejí k dkanství Slavkov-

skému; ostatních 9 tvoí dkanství Buovské, k nmuž ješt

patí z jiných okres : Kižanovice z okr. Slavkovského, Bohusla-

vice z Kyjovského, Lovice a Ždánice z okresu Ždánského.

Sestává tudíž dkanství z 9 místních a 4 farních osad z jiných

okres.

V celém dkanátu r. 1897 bylo 26.796 katolík, 23 akatolík

363 žid; celkem 27.182 duší. Knží bylo 20, a dv místa byla

uprázdnna.

K farní osad Bohdalicm patí : Bohdalice, Kozlany,

Manerov, Pavlovice, Nm. Malkovice. Katolík bylo výš udaného

roku 2054, akatolík 4, žid 5; celkem 2064 lidí. — Farnost

spravuje 1 knz. Patronem kostela jest Arnošt rytí Manner.

K Brankovicm: Brankovice, Malinky, ást Kunkovic

(z okresu Zdounského). Katolík je 1388, žid 9; všech 1397.

Knz jest jeden. Patronem chrámu jest Jan kníže z Lichtenštejna.

KBuovicm: Buovice, Gerín, Klobouky, Kojátky,

Mouinov, Šardiky, Vicomlice. Katolík je 6467, akatol. 7,

žid 272 ; celkem 6746 duši. Knží 3. Patron kníže z Lichten-

štejna.



K G hvalkovicm : Ghvalkovice, Nemochovice a zámek
Komorov. Katolík 1349, židé 4; všech 1353. Knz 1. Patronkou

pí. K. Klázarová, vdova.

Ke Kuerovu: Kuero v, Hluboany, Lysovice, Terešov.

Katolík 1854; jiného vyznání zde není. Knzi 2. Patron

Arnošt ryt. Manner.

K Milonicm: Milonice, Nesovice, N. Zámky, Uhice,
Dobrokovice, kolonie Rozítky. Katolík 2160, žid 13; celkem

2173. Knží 2. Patron Jan kníže z Lichtenštejna.

K Nemoticm: Nemot.ice, Snovídky, Mouchnice. Katolík

1789, žid 6; celkem 1795 duší. Knz 1. Patron Jan kníže

z Lichtenštejna.

K Nevojicm: Nevojice, Letošov. Katolík 711; jiného

vyzvání zde není. Knz 1. Patron Jan kníže z Lichtenštejna.

K Nov. Hvzdlicm: Nové a Staré Hvzdlice. Katolík

1007, žid 1; všech 1008. Knz l (druhé místo neobsazeno). Patron

opat Starobrnnského kláštera.

Farní osady z cizích okres mly 8020 duší, a sice:

Bohuslavice 1320 kat. a 5 žid, Kižanovice 1491 kat. a 12 akat.,

Lovice 3000 kat., 10 žid, Ždánice 2146 kat., 36 žid.

Dkanáty po válce 301eté byly velmi veliké, a bylo jich

málo, ponvadž byl nedostatek knží a kostel mnoho bylo

zaniklých. Tak v nynjším dkanství Buovském byly jen 4 farní

osady, a nyní jest jich 13.

Do r. 1660 náležel nynjší Buovský dkanát k Víškov-

skému, k nmuž patil ješt dkanát Švábenský, Slavkovský a

díl Prostjovského. Do r. 1699 bylo již dkanství Buovské
zízeno.

Fary zanikly v Dobrokovicích (pipomíná se r. 1409),

ve St. Hvzdlicích, v Mouinov, Uhicích (pipom. 1379).

Filiální kostely jsou: v Dobrokovicích, St. Hvzdlicích

a Nemochovicích.

Kaplí, kapliek a zvonic je 25; ve mnohých kaplích

se slouží i v urité památné dny mše sv. (Kozlany, Pavlovice). —
Kíž jest 123, Božích muk, soch v polích a obraz na sloupech 29.

Hbitovy krom farních kostel jsou ješt; v Dobroko-
vicích, Nemochovicích a St. Hvzdlicích. U far. kostela v Nov.



33

Hvzdlicích hbitova není. — Staré náhrobní nápisy zachovaly

se v Bohdalicích, Buovicích, Dobrokovicích.

Ženský klášter stával prý dle povsti u Nemochovic

na trati „Paní louka “ zvané.

Školství.

A. Ve staré dob do r. 1870.

Poet škol. Ped Marií Terezií, pokud se dalo zjistiti,

jen 4 obce okresu nynjšího mly školu; byly to: Buovice, N.

Hvzdlice, Ghvalkovice a Milonice. Za panování císaovny té zí-

zeny školy: v Bohdalicích, Brankovicích, Kuerov, Mouchnicích

a Nemoticích. Za syna jejího Josefa II. vznikla ješt škola v Ne-

vojicích. Bylo tudíž do konce minulého století u nás jen 10 škol.

Na poátku 19. století za panování císae Františka I.

vzniklo vlivem zákon hned za císae Josefa vydaných (aby

pi každé fae byla škola) ješt 7 nových škol. Více pak již zde

nové školy zakládány nebyly, takže až do vyjití nových školních

zákon bylo jen 17 škol o 19 tídách.

Byly školy: v Buovicích, Bohdalicích, Brankovicích, Do-

brokovicích, Dražovicích, Nov. Hvzdlicích, Chvalkovicích, Ko-

játkách, Kožušicích, Kuerov, Letonicích, Marefách, Milonicích,

Mouchnicích, Mouinov, Nemoticích, Nevojicích. Školy ty byly

tém všechny jednotídné (13) ;
jeh v Buovicích byly tídy 3

a v Milonicích 2. V Dobrokovicích a Milonicích byly školy

exkurendní. Krom tchto 17 škol byla asem i v Nemocho vících

škola exkurendní
;
ale pozdji zanikla, a žáci chodili do Chval-

kovic do školy.

Dozor nad školami odevzdán byl za císae Františka I.

církvi. Posledním dozorcem duchovním byl P. Dr. Frant. Xav.

Škorpík, fará a dkan v Kuerov, jenž první z dozorc školních

esky se podpisoval a kázal uitelm, aby seznamy žákv a známky

psali esky. Byl pítelem uitelstva a národnosti eské zastancem

neohroženým.

Školní budovy byly v minulém století a v první polo-

vici tohoto století nedostatené. Na mnoze byly chaloupkami

pastoušce podobnými
;
mnohdy ani škola vlastní budovy nemla

a byla v hoferství. Tak škola v Kožušicích byla v najaté budov



34

až do r. 1856, a v Milonicích umístna byla v budov starého

pivovaru. Ve Ghvalkovicích mli sice ode dávna svou školní bu-

dovu, ale jak chudrka vypadala, lze si pedstaviti z toho, že ji

r. 1783 prodala obec sousedu svému za 21 zl. 30 kr.

B. V nejnovjší dob.
eské školy: R. 1898 bylo na Buovsku 3234 žák, 24

škol, 50 tíd, a na 1 tídu pipadlo prmrn 64 žákv. — Za
posledních 15 let pibylo 7 škol nových a 25 tíd. Nových
školních budov vystavno 18, a pístavbou rozšíeny 4 školy.

Nmecké školy: R. 1898 bylo: 176 žák, 2 školy, 3

tídy, a na 1 tídu pipadlo prmrn 58 žákv. — Za posledních

15 let ubylo 58 žákv, a pibyly 4 školy.

Poet uitelstva se na eských školách zdvojnásobil.

R. 1884 bylo jen 26 uitel, r. 1898 již 59; pibylo tedy 33

uitelv. — Na nmeckých školách byli 2 uitelé a r. 1898 již

3 ;
pibyl 1. — Ženským runím pracím vyuuje se na 13 školách,

a uitelek jest 9; r. 1884 byla jen 1 uitelka ru. prací.

Návštva školní: Prmrné zameškání dlalo 4T8°/0

omluvených a 3*93°/
0 neomluvených dnv. Ze 24 škol v 19 bylo

nižší procento než 6. — Všeobecné úlevy byly na 20 školách.

Tlocviny letní jsou u 20 škol; jen 4 jich nemají.

Plocha všech tlocvien dlá 2685 m 2
,
a na 1 školu pipadá

prmrn 134 m2
.

Zahrady školní nemají 4 školy. Plocha všech zahrad

mí 119*59 ar, a na 1 školu pipadá prmrn 597 m2
.

V zahradách tch bylo roku 1898 štpovaných stromk 6976.

Žákovské knihovny mají všechny školy. Všech svazk

bylo 3441, a na 1 školu pipadlo 143 svazkv. — Uitelské
knihovny nemly 4 školy. Všech svazk bylo 1135, a na školu

pipadlo prmrn 56 svazkv.

Školní fondy, z jichž úrok kupují se chudým dtem
poteby školní, vznikly u nás teprve v poslední dob. Za roku

výše udaného bylo na Buovsku 10 fondv, a jmní jich

dlalo 1151 zl.

asopis paedagogických a hospodáských odebíralo se

uitelstvem 65*).

*) Dkladnjší lánek o školství ve staré i novjší dob uveejnn byl

C. Kramolišem v „Komenském** r. 1899.



35

7. Úady.

Císaské úady.

Okresní soud patí mezi menší na Morav. Roku 1897

ml úedních podání 13.555, a sice civilních 10.292, trestních 3263.

Soudních ízení trestních bylo 1200; pestupk na 900,

zloinv a pein 120.

Zmny majetku. Exekuní zabavení movitých vcí dlo

se v 181 pípadech, a exekuní prodej vcí movitých dl se jen

v 28 a vcí nemovitých v 11 pípadech. — Pro rušení držby

podáno bylo 15 žalob. Komisí úedních vykonáno 67.

Berní úad vybírá císaské dan, pirážky zemské, okresní

. silniní, školní, zdravotní a j. Veškery dan r. 1894 (v letech

1895—97 byla da mnohým obcím slevena po živelních

pohromách, tudíž výkaz z let tch byl by neúplný) odvedeno bylo

86.351 zl. 67a kr., a sice: pozemkové 64.519 zl. 58 kr., inžovní

3314 zl. 62 kr., domovní 6149 zl. 57 kr., výdlkové 5478 zl. 92 kr^

z píjmu 6559 zl. 22 kr., ze svobodných dom 29 zl. 15 1
2 kr.

Zemská pirážka dlala 46%, okresní 30%, školní 10%,
zdravotní 1%.

Poštovní a telegrafní úady. Poštovních úad jest

v okrese 6. K jednotlivým úadm patí tyto osady:

V Bohdalicích: Bohdalice, Kozlany, Manerov, Pavlo-

vice (4).

V Brankovicích: Brankovice, Dobrokovice, Malinky (3).

V Buovicích: Buovice, Gerín, Klobouky, Kojátky,

Letonice, Letošov, Malkovice, Marefy, Mouinov, Nevojice, Šardiky,

Vicomlice (12).

V Nov. Hvzdi i cích: Nové a St. Hvzdlice, Ghvalko-

vice, Nemochovice (4).

V Mi loni cích: Milonice, Nesovice, Uhice, N. Zámky (4).

V Kuerov: z okresu Buovského pouze Kuerov.

Krom toho 5 osad patí pod úad poštovní do jiného

okresu: Dražovice do N. Rousinova; Kožušice do Stílek:

Mouchnice, Nemotice a Snovídky do Koryan.

Telegrafní úad jest jen v Buovicích.

etnická velitelství jsou 3: v Buovicích, Bohda-
licích a Brankovicích.

3
’



36

Veejné a soukromé úady.
Silniní výbor stará se o zizování, opravování okres,

silnic, jichž jest v okrese 15. — Roní píjem r. 1898 dlal
23.695 zl., vydání 51.582 zl. 56 kr. Silniní pirážka inila 4O°/ 0 .

Délka všech silnic mila 78.265 m, z nichž 18.835 m
bylo silnic I. tídy, ostatní II. tídy. — Štrkování silnic tch
r. 1899 vyžadovalo i s dovozem 17.159 zl. 50 kr., a dovezlo se 2155
hranol štrku (hranol po 2 krych. metrech) ili 4310 for. —
Štrk dovážen byl : z Hostnic, Habrovan, Chvalkovic, Kozlan,

Koryan, Letonic, z Vtrníka a ze Stílek.

Železných most jest 13, kamenných 14, devný žádný. —
Pohrabova silniních, kteí cesty opravují, jest 20.

Živnostenské spoleenstvo. R. 1899 pihlásilo se

ku spoleenstvu z okresu 62 nových mistr, pipovdno bylo

116 nov pibylých uv, a list o vyuení dostalo 87 tovaryšv.
— Všech mistr v okrese, kteí pihlášeni byli u „Zemské jednoty

spoleenstev", bylo 175. Ve skutenosti bylo však samostatných

emeslník více. Všechu v roce tom bylo 261.

Živnostenské spoleenstvo v Buovicích mlo roku 1889

píjmu 530 zl. 45 kr., vydání inilo 525 zl. 59 kr., z nhož
nejvtší položka byla na prmyslovou pokra. školu v Buo-
vicích 130 zl. — Jmní spolenosti koncem r. 1899 dlalo

275 zl. 25 kr.

Nemocenská pokladna. R. i 896 bylo zapsaných len
807, a sice 649 muž. a 158 ženských. Dlník platil týdn z pi-

hlášené mzdy 2°/0 z l zl. a zamstnavatel 1%.

Píjem inil 4749 zl. 62 kr., vydání bylo 4256 zl. 13 l
2 kr.,

reservní fond ml 1753 zl. 94 1

2 kr.

Za r. 1896 bylo nemocno 374 dlník (315 m. a 59 žen.)^

a dostali peníze za 6173 dní.

Polesenský úad knížete z Lichtenštejna jest v Buo-
vicích. Jemu podízeny jsou z okresu 4 lesní úady, a sice: v Ha-

luzicích, Nevojicích, Mouinov a Nov. Zámkách (revír Snovídský).

Krom nich jest ješt lesní úad v Nov. Hvzdlicích kláštera

Starobrnnského a v Pavlovicích rytíe Mannera.

Poslanci na íšské rad isou: za msto Buovice

Dr. Otakar baron Pražák z Brna, za venkov Konrád
Martínek, rolník z Hoštic, za všeobecnou kurii Dr. Antonín



37

Stojan, fará a konsist. rada z Dražovic. Zemští poslanci

jsou: za msto Dr. Otakar baron Pražák, za venkov Jan

Vlád. Pokorný, rolník z Ivanovic.

8. Spolky.

Záložen jest v okrese 14, a sice: v Brankovicích (Raif.),

v Buovicích 3 (Obanská, Spoitelna a záložna, kontribuenská),

v Nov. Hvzdlicích 2 (Oban, a kontr.\ Novozámská se sídlem

v Dobrokovicích, v Dražovicích (Raif.), ve Ghvalkovicích (kon-

tribu.), Kojátkách (Raif.), Milonicích (kontrib.), Nemochovicích

(kontr.), Bohdalská se sídlem v Pavlovicích, ve Vicomlicích

(kontrib.).

Rzných spolk r. 1898 bylo 38, a sice: okres, hospo-
dáský se sídlem v Brankovicích a hospodáské družstvo
v Buovicích; velaský se sídlem v Buovicích; tenáské
neb tenásko-pvecké v Brankovicích, v Buovicích, Hvzdlicích,

Kloboukách, Kojátkách, Kožušicích, Letošov, Mouchnicích, Ne-

moticích a Vicomlicích; hasiské: v Buovicích 2 (mstský

a tovární sbor), Dražovicích, N. Hvzdlicích, Ghvalkovicích, Ku-

erov, Letonicích, Letošov, Marefách, Milonicích, Mouinov
a Vicomlicích; vojenských vysloužilc v Buovicích

a Nov. Hvzdlicích.

Po jednom jest pak v Buovicích ješt 11 rzných spolk,

jak poznaeno jest pi mst tom. (Viz Buovice, l. 10.). V Ku-

erov jest odbor severomoravského spolku nmeckého „Eiche/

Nejvíce spolk mají Buovice 19, Brankovice a Nov. Hvz*d-

lice 5 Spolk žádných nemají : Bohdalice, Gerín, St. Hvzdlice,

Kozlany, Malinky, Nevojice, Nemochovice, Pavlovice, Snovídky,

Šardiky, Uhice.

Knihovny spolkové mají: tenáský, divad. ochotník,

ženský vzdlávací, sokolský, katol. tovaryš v Buovicích; dále

tenáský v Kloboukách a bývalý dlnický spolek „Svornost^,

tenáský v Mouchnicích, Letošov a Hvzdlicích
;
veejné neb

obecní knihovny jsou: v Brankovicích, v Kloboukách, Ne-

vojicich a Snovídkách. Všech knihoven mimo školní a farní

jest, pokud známo, 13.



38

Chdo binsk é ústavy jsou: v Buovicích 2 (kesanský
a židovský), Brankovicích, Hvzdlicích a Milonicích.

9. Zdravotnictví a vojenství.

O zdravotnictví peují 3 obvodní lékai, kteí sídlí v okrese.

K obvodu Buovskému patí osady: Buovice, erín,
Kojátky, Klobouky, Letonice, Letošov, Marefy, Mouinov, Nevo-

jice, Nesovice, Šardiky a Vicomlice. — Na vydržování obvod,

lékae platily r. 1897 kontribuenské fondy 122 zl. 5572 kr., obce

výše jmenované 1*01%, t. j. 386 zl. 4472 kr., a subvence ze

zemského fondu 124 zl.
;
celkem 633 zl. Nyní je plat obvodního

lékae zvýšen.

K obvodu Bohdalskému náležejí: Bohdalice, Kozlany,

Kuerov, Malkovice, Pavlovice a z okresu Víškovského ješt

Lysovice, Orlovice a Vážany. — Kontribuenské fondy odvádjí

na lékae 236 zl. 4472 kr., obce 1*047% ili 220 zl. 8272 kr.

;

celkem 457 zl. 27 kr.

K obvodu Hvzdlickému patí: Nové a Staré Hvzdlice,

Chvalkovice, Dobrokovice, Milonice, Nemochovice, Uhice. Z fond
kontrib. dostává 48 zl. 43 kr., od obcí 1*755% cíli 301 zl. 57 kr.

;

všeho 350 zl.

Nad 7 osadami mají dozor obvodní lékai z jiných okresv.

Dražovice náležejí k Nov. Rousinovu
;

Mouchnice, Nemotice,

Snovídky ke Koryanm
;

Brankovice, Malinky, Kožušice ke

Stílkám.

Nemocenská dlnická pokladna v Buovicích má svého

zvláštního lékae. — Nemocnice pkná a pohodlná zaízena jest

v Buovicích.

O zdraví dobytka stará se zvroléka, jenž sídlí v Buovicích.

etnými vysázenými stromy divokými i ovocnými, zrušením

mnohých rybníkv a promnním jich v role, stala se zdejší krajina

zdravjší než byla. Za to však zanikly etné koupelny a lázn,

které nemálo ku zdraví a otužení lidského tla pispívaly.

Bývaly díve velké lázn v Nov. Hvzdlicích, kde jest nyní

kolonie Zdravá Voda. asem i léka zde sídlel. Menší lázn
byly: v Buovicích, Kozlanech (pipomínají se r. 1376), Nm.



39

Malkovicích (1360), Milonicích (1360), Nemoticích (1568). Nyní

jsou koupelny studené i teplé v Buovicích.

K vojsku schopných odvedeno bylo r. 1897 z okresu

142 muž, a sice: v I. tíd 76, ve II. tíd 37 a ve III. tíd 29.

Mladíci odvádjí se nejvíce k 8. pšímu pluku v Brn,
k 13. pluku zemské obrany v Olomouci a k 6. a 11. pluku

dragounskému
;
nkteí též byli odvedeni k 2. a 9. praporu

pionýrskému, ke 2. a 4. divisi dlostelecké a k 5. íslu zdra-

votního pluku.



I. Jednotlivé osady.

Buovice,

nkdy Budišovice (dle osob. jména Budiš), msto 28 km východn

Brna vzdálené, v údolí na pravém behu Litavy pod kopcem

Kalvárií 226 m nad moem, jest katastrální i politická obec,

11*86 km2 rozlohy, mly 20Y2 lánu rolí, z nichž po válce 30leté

ješt r. 1673 bylo pouze 211 mr 1. tídy obdláno, ale 1078 mr
1. tídy a 19 mr vinic zstávalo pusto; r. 1790: t2026/24 lánu,

mezi nimiž bylo 1300 jiter rolí a 300 jiter luk.

Mstem vedou 2 okresní silnice: jedna z Víškova do Ždánic,

druhá ze Slavkova do Koryan. Námstí má podobu obdélníka,

jehož delší strany tvoí domy obchodník; kratší severní ohrani-

ena jest kostelem, na jižní stran leží knížecí zahrada se zámkem.

Píbytky rolník jsou nejvíce v ulici Slavkovské ili Dlouhé

a v ulici Lichtenštejnské; domkái nejvíce jsou usazeni pod

horou Kalvárií, na Hrádku (Kaštýlku) a ve Dvorské ulici.

Buovice mají pknou polohu. Ponvadž ást budov roz-

ložena jest amfitheatráln na úboí kopce Kalvárie a Hrádku, zdá

se msto mnohem vtším, nežli jest dle potu obyvatelstva.

Starý obraz msta z r. 1757 má pí. Antonína Šastná ve Slav-

kovské ulici. Na obraze tom má knížecí zámek ješt 4 vysoké

vže, jest vodou obehnán a 2 zdvihacími mosty opaten.



41

Ze 123 dom ped válkou SOletou zstala pouze po válce

polovika; 64 dom bylo jen osedlých a 15 bylo nov osazeno,

z nichž 5 opt zpustlo. Bylo tedy do r. 1673 pustých 'dom 49,

a sice 44 starých pustých a 5 nových pustých.

R. 1790 bylo 217 kesanských a 15 židovských dom,
326 rodin a 1800 obyvatelv. Roku 1834 bylo 224 kesanských,

16 židovských (celkem 240) dom, 1977 kesanv a 496 žid;

celkem všech 2473. R. 1853: 2921 obyv.
;

r. 1880: 368 dom,
2990 obyv.; r. 1890: 396 dom, z nichž 8 neobydlených (r. 1898

jest zde 429 domv), 724 rodin, 3063 obyv., z nich trvale pítomných

2999 a z nich s domovským právem v obci 1332; z pítomných

2804 Cech, 254 Nmc, 5 Polák; 2812 katolík, 7 evangelík

(6 helvet. a 1 evang. vyznání), 244 žid
;
826 svobodných muž,

936 svob. žen, 524 ženatých, 529 vdaných, 48 vdovc, 194 vdov,

3 soudn rozvedení mužští a tolikéž žen. Za 10 let pibylo

v mst jen 79 lidí.

Majitelé msta a panství Buovského. Msto
Buovice jest zajisté osada prastará, nebo již r. 1374 pipomíná

se jako msteko s vinohrady. Ponejprv objevuje se v listinách

roku 1186,

Téhož roku dal ást osady jakýs Bagusta za spásu duše

syna svého Bohuše ádu Johanitv. Majitelé ásti druhé nejsou

známi
;
až teprve poátkem 14. stoletíjmenuje seVok zBuovi c,*)

který se již r. 1355 poznamenává jako zemelý. Týž zanechal

dítky: Kateinu, eka a Rudolfa z Buovic, kteí majetkem

zddným spolen vládli a jeden dvr Jindichovi z Nevojic pro-

najali. Tito mli r. 1356 i Bohuslavice a 7a Gerina. Roku 1369

enk již byl zemelý, nebo po nm zstalá vdova Anežka

penechala svým synm Beneši a ekovi své vno na Buo-
vicích v cen 350 kop.

Roku 1374 vyskytuje se i jakýs Herart v Buovicích, který

1 dvr s 5 lány v erín vymnil za dvr ve Štikovicích a hned

na to mstys Buovice i s hradem, dvorem, patronátem, s ryb-

níky, lukami, mlýny a vinohrady Bokovi z Kunštátu za osadu

Lhotku a za 1200 kop zamnil. Boek však prodal již r. 1386

*) Ddil Budišovice po své otci Janovi, purkrabím v Jemnici. Psával se

též z Benešova, nebo náležel k rodu Benešovic, jichžto vtví byli páni z Krava.

Cho jeho (domina Wokonis de Pudisspice) pochována byla v kapli sv. Václava

v kláštee minoritském v Brn.



42

Buovice Ondeji z Bludova a Nechvalína. Syn Ondejv
enk zaznamenán jest r. 1409 jako majitel Buovic a r. 1416

poukázal na panství tom své manželce Markét 250 kop vna.
Zemel kolem r. 1430. Synové jeho enk a Jan sjednotili se

r. 1448 ve píin majetku, a Jan manželce své Jan ze Zástizel

na 72 nistyse Buovic 250 kop jako dar zapsati dal, kteréžto

peníze r. 1481 táž Janu Kropáovi z Nevdomí, a tento opt své

manželce Markét z Ojnic odstoupil.

Jan Kr opá ‘nazýval se již r. 1490 po Buovicích, akoli

teprve r. 1494 Jan Berka z Dub, jsa vykonavatelem poslední

vle výše jmenovaných bratí eka i Jana, témuž hrad Buovice
i s mstekem, patronátem a osady Marefy, Klobouky, Sob-
bichy, Ostrovánky, Kunoviky a v Mouinov jednoho osadníka

a dvr do desk zemských zapsati dal. — Jan Kropá poukázal

r. 1495 své manželce Markét z Ojnic 500 kop na Buovicích

jako dar, a tato pijala r. 1506 své syny Mikuláše, Jiího, Zdeka,
Jindicha a Krištofa Kropáe z Nevdomí do spoluvlastnictví.

Nejstarší z bratí Mikuláš prodal r. 1511 msteko Buovice

s hradem a osady Marefy, Uhice a pusté Sobbichy Tasovi
z Ojnic. Po jeho smrti pijala r. 1531 dcera Anna svého man-

žela Václava z Boskovic na zddné podíly hrad Buovic a Ne-

motic, a podobn uinila druhá dcera Markéta svému manželovi

Bernartovi z Žerotína. Manžel Annin, Václav, psával se již z ,Buovic 1

.

-— O pozstalost se pak ob sestry takto podlily: Markéta

zámek a msteko Buovice, Anna pak zámek a osadu Nemotice;

po smrti Markétin r. 1532 zddila Anna i její podíl.

Když Anna zemela, obdržel majetek její manžel Václav
z Boskovic, nejvyšší soudce na Morav, a zanechal jej svým

synm Albrechtovi a Janovi, z nichž první již r. 1550 po Buo-
vicích se psával. Ale od r. 1561 byl již jenom Jan, také Šembera

zvaný, jediným majitelem Buovic, který r. 1572 zddil po svém

bezdtném bratrovi ješt ernou Horu, Pozoice, Prštice a Veveí.

Jan Šembera vystavl nádherný zámek v Buovicích

a pipsati dal své první manželce Zdece Šlikové, hrabnce

z Pazouna, Buovice i vesnice Marefy, Klobouky, Nevojice, Nelešov,

Brankovice, Snovídky, Mouchnice a Milonice do spoluvlastnictví

a totéž uinil i r. 1576 druhé manželce Ann z Krajku.

Jan Šembera zemel jako poslední muž svého prastarého

a velmi zasloužilého rodu dne 30. dubna 1597. Dcery jeho Anna



43

a Kateina provdány byly za bratry Karla a Maximiliána, pozdjší

knížata z Lichtenštejna. Buovské panství obdržela Kateina

a pijala manžela svého Maximiliána r. 1602 na panství Buovské
se všemi vesnicemi, dále na statky Pozoice, Nový hrad a Vranov

do spoluvlastnictví.

Dne 24. ledna 1637 zemela Kateina, roz. ernohorská

z Boskovic, a zanechala panství své manželu Maximiliánovi, ímž
Buovice a jiné statky majetkem jeho rodu se staly. Od r. 1637

až podnes jsou Liehtenštejnové majiteli panství Buovského.

Rod pán z Lichtenštejna jest pvodu rakouského. Staré

sídlo rodu toho jest tvrz Lichtenštejn v Dolních Rakousích.

Znak panujícího rodu Lichtenštejnského skládá se ze 6 zna-

kových štít.*) Uprosted jich jest rodový znak knížecí: zlatý

pás nad pásem erveným. Nad velkým štítem rozvinut jest

purpurový, hermelínem podšívaný pláš knížecí, zdobený nahoe
knížecí korunou.

Domácí barvy domu Lichtenštejnského jsou : zlatá a ervená.

Maximilián zLichtenšt ej n a narodil še 6. lis top. 1578

a r. 1597 se 19letý již oženil. Z otcovského ddictví ml statky :

Cáhnov a Rabenspurk v Dolních Rakousích, z manželina rodu

dostal Buovice, Pozoice a Nový Hrad.

Maximilián vychován byl v náboženství protestantském, ale

za píkladem staršího bratra Karla pestoupil i s mladším bratrem

Gundakarem na víru katolickou, k emuž jim papež zvláštní

blahopání z íma poslal.

Maximilián vynikal ve službách cisaskýh jako vojevdce,

Karel byl státníkem a Gundakar diplomatem.

Maximilián byl císaem Ferdinandem II. vyznamenán za

svou udatnost pochvalnými listy a po dobytí Slezska r. 1622,

které v moci mli protestanti, dostal za odmnu od císae

100.000 zl. a nkteré skonfískované statky, mezi nimi Ž d á n ic e.

Roku následujícího (1623) povýšen byl i s bratrem Gundakarem
do stavu knížecího. Tetí bratr Karel byl již divé titulem tím

vyznamenán.

*) Celý znak: 1. Uprosted znak rodový. 2. Nahoe v právo jest slezská

orlice. 3. V levo znak Kuenring, vymelého již rodu, druhdy s pány z Lich-

tenštejna spíznéného. 4. Dole v právo znak vévodství Opavského (pole ervené
a stíbrné). 5. V levo znak Rietberský. 6. Dole uprosted znak vévodství

Krnovského.



44

Pokud ml Maximilián volný as, sídlil nejradji na statku

Rabenspurku, akoliv i v Buovicích pobýval asto. — Na
Vranov založil klášter a pi nm rodinnou hrobku. Když r. 1643

zemel jako velitel v mst Rábu, byl pevezen na Vranov.

Ddici ponm byli bratr Gundakar a Eusebius, syn bratra Karla.

Z dalších vládc toho rodu uvedeni bute z minulých

století jen tito

:

Karel Eusebius, syn Karla Lichtenštejna (zem. 1684).

Daroval kostelu v Buovicích r. 1654 na udržování vného
svtla celý lán, v Brankovicích k témuž úelu pllán a v Nemo-
ticích celý lán.

Josef Adam (zem. 1732). Za nho zízena r. 1722 v Buo-
vicích hlavní útárna, a menší útárny ve Valících, Úsov
a Wilfersdorf zrušeny.

František Josef (zem. 1781) byl vynikajícím diplomatem

za Marie Terezie a vyznamenán byl zlatým rounem a jinými

hodnostmi.

V 19. století byli majiteli panství Buovského tito lenové

rodu Lichtenštejnského

:

Alois I. Josef (1781— 1805) byl velmi vzdlán a podpo-

roval vdy a umní.
Jan I. Josef (1805—1836), narozený 1760, úastnil se inn

válek tureckých a obdržel pro zásluhy rytíský kíž ádu Marie

Terezie, pak válek Napoleonských, zvlášt v bitv u Slavkova.

Vyznamenán byl ádem zlatého rouna a pozdji povýšen za pol-

ního maršálka. Zemel maje vku 76 let.

Alois Jí. Josef (1836—1858), nar. 1796, byl synem pe-
dešlého.

Jan II. (Maria František Placidius), nar. 1840, vládne od

roku 1858 posud panstvím Buovským. Krom toho jest

pánem rozsáhlých statk v Dolních Rakousích, na Morav,

v echách, ve Slezsku, v Solnohradech, ve Štýrsku, v Uhrách

a pánem knížectví Lichtenštejnského. Menší statky má též v Sasku

a Prusku. Jest samostatným vladaem domu a knížectví Lichten-

štejnského, vévodou Opavským a Krnovským, rytíem zlatého

rouna a majitelem rzných vyznamenání. — V Buovicích pro

zásluhy o msto jmenován byl estným obanem.

Co se za kterého z pán tch stalo v okolí dležitjšího,

poznaeno jest u jednotlivých osad.



45

Poddanské pomry. Roboty v mst ped 300 lety

za Jana Šembery byly zajisté velmi tuhé, ponvadž po smrti jeho

rada msteka Buovic ponížen prosila nového majetníka Maxi-

miliána z Lichtenštejna, jenž ml dceru Šemberovu Kateinu za

manželku, aby jim robot ubral, že nemohou pro etné roboty

hledti živností svých.

Maximilián prosby jejich vyslyšel a pro nynjší i budoucí

asy osvob o dil msto od všech robot. Vymínil si jen

:

1. že budou povinni robotovati pi lovení ryb a úprav rybník

Buovských; 2. na žn obilí tvrdého (rež) každý tvrtláník že

pošle jednoho žence a podobn i na žn obilí mkkého; 3. z louky

u Buovského zámku povinni budou sušiti i svážeti seno i otavu.

Jiných robot mají býti na vždy sproštni. Jen hofei a domkái,

kteí polí nemli, byli povinni ve stodolách, dvorech a na polích

panských pracovati, ale — za plat.

Dále osvobodil msto, že nebylo povinno o novém roce

pedvádti dorostlé sirotky na zámek, kdež bráváni byli do

služby, ale mšané mohli si je sami do svých služeb najímáti.

Jen sirotky sbhlé, nynjší i budoucí, vymínil si ke svým službám.

Též dovolil, aby peníze sirotí na ,,rathouzu“ Buovském v opa-

trování mli; ale povinni byli ron z nich vrchnosti skládati úty.

Konen osvobodil msto, že nebylo povinno ve dne ani v noci

hlidati zámek, což inívali vždy hlásní a stídav mšané,
nýbrž že smlo msteko pouze jednoho hlásného svým nákladem

vydržovati. Hlásný býval stále na hlásní ci zámecké; mšané byli

od hlídání osvobozeni. Krom toho potvrdil mstu privi-

legium, dle nhož mohl, kdožby koliv chtl, v každý frejunk

(výroní trh) po 16 dní víno šenkovati, a sice 8 dní ped a 8 dní

po frejunku. Za toto odpuštní robot vyžádal si, aby z každého

lánu rolí odvádlo se vrchnosti 7 zl., ze 3
/4lánu 5 zl. a pl osma

groše bílého, z y2lánu 3y2 zl. a ze tvrti 1 zl. 20 a pl tetího

groše bílého. Krom toho na dkaz uznání knížecího daru msto
vrchnosti dobrovoln postoupilo vinného šenku. Krom výš

naznaených 16 dn pi frejunku nesml od nynjška nikdo

krom vrchnosti víno prodávati. Úmluva ta esky sepsaná stala

se v Buovicích r. 1600.

Tehdejší majitelka Buovic Kateina, manželka Maxi-

miliána z Lichtenštejna, nepála si, aby Buovští robotovali tžce
jako vesniané. (Srovnej robotu v Kloboukách!) Rolník mstský



46

ze V4lánu robotoval jen 1 osobou 11 až 12 dní a den párem
koní, což bývalo v as žní. Nemohl-li robotovati, mohl za

sebe najati.

Za potvrzení privilegia na 4 výroní trhy a svobodný nálev

vína po 16 dní v as výroního trhu platívala obec vždy novému
maj etniku jednou pro vždy 125 dukátv. Roku 1712 kníže

František jim je s agiem vrátil a msto od poplatku toho na

vždy osvobodil.

Obraz 3. Cás námstí se zámkem v Buovicích.

Roku 1849 zaplatili ^láníci za výkup z roboty pouze

15 zl. 19 kr. (Srovnej s Kloboukami
!)

Zámek. Jako trvalá památka na „vrchnostenské asy“

stojí v mst zámek knížecí, jenž jest zárove pknou památkou

stavitelskou ze 16. století. Vystavn jest na jižní stran námstí

panem Janem Šemberou z Boskovic v letech 1567— 1 581



47

na míst, jež náleželo kdysi Templám a kde stával prastarý

kostelík se hbitovem.

Zámek tvoí ctverhran a jest o dvou poschodích; strana

k východu obrácená jest však nižší. Zámek býval uvnit nádhern

vyzdoben. Z bývalých velkolepých síní zachovány v pvodní

prostrannosti a výšce jen sí rytíská ili „císaská", ve které

jest umístna registratura, a jiná, jsouc za hlavní útárnu

Lichtenštejnských statkv. Ostatní sín jsou pemnny v byty

úednické. V síni císaské zachovala se pvodní malba i pozla-

cení. Vysoké sín byly oteplovány velikými kachlovými kamny,

„obry a 6 m vysokými, které zde byly až do r. 1796. Za kachli

schoval se chlapec pohodln.

Zámek má 3 dvory a zahradu 165 ar velikou. Vnitní dvr
jest vyzdoben sloupoadím ze tí stran. Sloupoadí nese dv
chodby i kolonády (v 1. a ve 2. poschodí) a pak velkou ást

stechy. Sloup jest 96; mají 32 cm v prmru a jsou v každém

poschodí tém 4 m zvýší, tak že celé sloupoví i s kolonádami

jest asi 15 m vysoké. Na sloupoadí tom spatujeme trojí sloh:

v pízemí iónský, v prvním pate ímský a ve druhém

korintský. Sloupy okrášleny jsou štíty, figurami, hudebními

nástroji a rostlinami. Kníže Alois Josef chtl sloupy ty do Vídn
penésti; ale stavitelé báli se, že stecha, která na nich spoívá,

spadne. Proto zstaly v Buovicích.

Uprosted vnitního dvora jest vodotrysk vystavný

r. 1637. Jest 8*5 m vysoký a pedstavuje na vysokém podstavci

stojící lidskou postavu, jež ždímá z pytle vodu, která do velké

skoepiny z ní 4 malými hlavami do -velkýeh hlav lvích a odtud

do kašny padala. Vodotrysk již vody nevydává, jest pokažen;

za náhradu zízena byla r. 1800 na prvním zámeckém dvoe
kašna. Pichází do ní voda vodovodem z lesa Radlovce za Klo-

bouky (asi 1 hodinu od Buovic). Vodovod pivádí vodu nejen

do zámku, ale i do pivovaru, do školy a do bývalé panské

palírny.

Zámek ml brány se zdvihacími mosty, z nichž jedna na

jižní stran, a jest zazdna, posud znatelná. Okolo zámku býval

8 m hluboký a 35 m široký vyzdný píkop; nyní jest zanesen

a s lukou vyrovnán. Ze 4 pvodních bašt byla poslední r. 1825

u nynjší brány zboena, místo srovnáno a v malý park prom-
nno. — Pod zámkem jsou veliké 4 m vysoké sklepy.



48

Nad hlavním stavením byla pvodn 1 vž s hodinami,

a nad každou branou 1 menší strážná. Roku 1633 byly malé
vže zbourány, a za n 3 nové na hlavní stavení postaveny;

byla tedy v každém rohu zámeckém jedna vž. Vže kryty byly

plechem. Roku 1704 byly dv zboeny, ponvadž tíží jejich stavení

pukalo. Roku 1853 byly druhé dv vže strženy, V báni vže
jižní nalezen byl popis zámku od úetního rady Rappesberka

z r. 1828 a papírové a mdné peníze z doby Marie Terezie.

V báni vže severovýchodní byl seznam panských úedník
z r. 1828. — Z vží zámeckých zbyly jen 4 nízké vžky.

Obraz 4. Vnitek dvora zámeckého v Buovicích.

Oboje boní stavení (^kídla, pedhradí), kde jsou nyní c. k.

úady a správa velkostatku, byla r. 1623 pistavna a r. 1703

na poschodí zvýšena pro byty úedník (díve bydleli tito

v domcích, kde jest nyní hostinec Beránek a škola, dílem za

kostelem nad sklepy panskými, kde je polesenství). Na míst
tchto kídel byly byty strážník bran a stáje pro kon.

Roku 1638—40, když se stavl nový kostel, zízena byla

v zámku kaple, která byla r. 1642 posvcena; nyní jest kaple

zrušena, ale malba v’ ní zachována.



49

Roku 1645 bránili se v zámku srdnat úedníci, myslivci

a mšané potem 200 proti 500 Švédv. Nepítel nedobyl hradu

a ztratil snad 232 mužv. Než odtáhl, vydrancoval msto a za-

pálil je. Vyhoelo celé krom kostela a zámku. — Ješt r. 1706

byla v Brn zakoupena a sem dovezena 4 dla za 150 zl. a 489

kulí za 33 zl. 35 kr. a 40 runic po 4 zl. 45 kr.
;

ale r. 1787

bylo opevnní zámku zrušeno, a r. 1790 byla dla do železných

hutí v Adamov dovezena.

Roku 1790 pi kopání stoky pišlo se ve hloubce 3 m na

hrobní kámen s nápisem:

„Letha Panie 1531 po nediely w pondiely w nocy ped
swatau Alzbietau umrzela gest urozena Pany Pany Anyžka

Obraz 5. Pohled na Buovice.

s Ogniz, Pany Stražniczka, wdowa zstala po nebozcziku Panu

Bartholomiegy z Zerotina gegiž Tielo tu odpociwa. Pan Buh
racz gi milostiwy begti.“

Pod kamenem ležela celá kostra. Nyní kámen ten zazdn
jest pod okny berního úadu ode dvora, ale písmo jest již neitelno.

Druhý kámen téhož roku nalezený byl tak tžký, že prý

30 lidmi a 4 komi byl vyzdvižen. Jen rok 1144 lze bylo pe-
isti. Pod kamenem tím ležela kostra bez hlavy. Soudí se, že

snad popravený velmož z doby templáské byl zde pochován.

Též r. 1843 pišli v zahrad na kámen pod jabloní, který

vedle dveí na tetím dvoe do zdi zazdn jest. Nápis jest

neitelný.

4



50

V zámku Buovském od dávných dob jest útárna knížecí.

V ní jest zamstnáno 18 úedníkv.
V kídle zámeckém, které souvisí s hlavní budovou, jsou c. k.

okresní soud a berní úad; v protjším kídle jest kancelá

velkostatku Buovského s 5 úedníky. V ostatních místnostech

zámku i pedhradí bydlí knížecí úedníci.

Kostel a fara. Prvotní kostel i se hbitovem stával na

míst, kde stojí zámek. Kostel nynjší, zasvcený Nanebevzetí
Panny Marie, vystavn byl v letech 1637—1641 za knížete

Maximiliána z Lichtenštejna a faráe Jana Svobody a r. 1642

svtícím biskupem olomouckým Karasem z Romsteina posvcen.

Chrám stojí na severní stran námstí a má krom hlavního

oltáe, nad nímž jest obraz Nanebevzetí Panny Marie, ješt

6 oltáv, a to: v presbyteriu na stran epištolní sv. Josefa,

na evang. sv. Jana Nepomuckého: v lodi chrámové jest

u ktitelnice oltá sv. Filo mny, a za ním Panny Marie
Lurdské, na protjší stran pod kazatelnou Panny Marie
Ržencové a v zadu Panny Marie Bolestné. — Pvodn
byly v kostele jen 3 oltáe, po rozšíení chrámu 5 a nyní 7.

Oltá Ržencové Panny Marie byl r. 1898 znovu vystavn.

Po obou stranách hlavního oltáe jsou sakristie; v levé se

zpovídávají vící. Nad sakristiemi jest oratorium.

Hlavní oltá i ktitelnice jsou z erveného mramoru. V koutech

za hlavním oltáem stojí pkné pozlacené sochy sv. Jáchyma

a sv. Anny v životní velikosti.

Dvoje paramenty staré (zlaté a ervené) zakoupeny byly ze

zrušeného kláštera Velehradského. Staré stíbro bylo r. 1780 po-

kradeno, ostatek r. 1810 do státní pokladny vzat. — Po boku

lavic stojí 5 pár korouhví a 9 pár cechovních podstavcv.

Varhany vystavny byly r. 1788 za 400 zl. se 20 rejstíky:

r. 1835 po rozšíení kostela byly opraveny nákladem 355 zl.,

a r. 1896 postaveny varhany nové, krásné, nákladem pifaených

obcí
;
byly za 4500 zl.

Na vydržování vného svtla daroval r. 1654 kníže Karel

z Lichtenštejna kostelu celý lán. — Dalšími dobrodinci chrámu,

kteí bu poli nebo penzi kostel obdarovali, jsou: mšané
Krištof Fojt, Frant. Pacák, Magdalena Mlierová, Michal Žarošský,

dkan Frant. Kotulinský svobodný pán z Kele, dkan Jindich

Hallama rytí z Jiína, dkan Petr Jiíek a jiní.



51

Obraz

6.

ást

námstí

s

kostelem

v

Buovicích.



52

Roku 1826 pistavny byly ke chrámu 2 boní lodi a z pedu
u hlavního vchodu „žebrácká" ili pedsí chrámová na 4 oblých

sloupech a 2 úzké vže bez bání. Na n byly peneseny 2 zvony

z bývalé devné zvonice v rohu hbitova. Oprava a rozšiování

kostela vyžadovalo 16.022 zl. — Na zdi hbitovní, která k „Malé

hospod“ táhla, stála zdná zvonice se 2 zvony, která pi oprav
kostela byla zbourána, a prozatímn vystavna zvonice devná.
Zdivá ze zvonice upotebilo se na rozšiování kostela.

Roku 1828 (27. íjna) byly zvony Jan a Maria ve vžích
kostelních umístny. Tetí nový byl zjednán píštího roku. Nej-

starší zvon jest „veliký“ z roku 1575 vážící 20 cent starých

s nápisem: „Slit gest tento zwon za urozeného Pana Pana
Jana Ssemberi Czernohorskeho s Boskowicz a na Buczowiczich

1575,“ — Na protjší stran pod vypuklinou Ukižovaného s P.

Marií a sv. Janem jest nápis: „Mistr Jan Konwarz obiwatel

w miestie Wisskowie.“ — A do kola u hlavy zvonu
:
„Tento zwon

slit gest za Waczlawa Krczmi richtarze a za Girzika Wankowiho
toho czasu purmistra za aurzadu Pawla Pawlowiho a za Jana

Gerpiri L. 1575.“

Prostední zvon „poledák“ jest z r. 1843 a má nápis:

„Slit gest tento zwon za wysoce urozeného Pana Waclawa Musyla

farae 1843.“ — Ti vypukliny: Ukižovaný, sv. Václav, sv. Trojice

korunuje Pannu Marii.

Nejmenší zvon jest z r. 1887.

Pi rozšiování kostela nalezen byl v levo kostela hrobní

kámen s nápisem: „Léta Panie 1569 ten patek po Hromiczych

umrzel gest pan Jan Gerolt s Popuwek a na Maurzinowie, gehoz

Dussy Pan Buoh Milostiw beyti Racz. Amen.“

Kámen byl zazdn na téže stran kostela do zdi starého

hbitova. Vedle zazdn jest jiný kámen s vypuklinou: Muž

s nabíraným španlským obojkem kleí ped Ukižovaným. Vedle

napsáno jest nkolik slov švabachem neitelným.

I na pravé stran kostelní byl nalezen náhrobní kámen a do

sousední zdi zazdn. Jest na nm tento itelný nápis
:
„Tuto lezi

Justinka dczerka Martina Minczera z Praudníka, kteráž umrzela

2 dne miesicze máge léta 1592. P. B. racz gi w pocziet woleneich

swoich przigiti.“

Roku 1668 byl kostel kidlicí pokryt: ped tím byla stecha

devná. — Roku 1780 byl chrám okraden. Zlodji sakristií



53

vnikli do vnit kostela, ukradli zlatou monstranci drahokamy

vykládanou (památku to z templáského kostela), stíbrné a po-

zlacené ciborium, zlatý a 2 stíbrné a pozlacené kalichy a velkou

stíbrnou lampu. — Též r. 1862 vloupali se zlodji do kostela

a ukradli mdnou a pozlacenou monstranci a ciborium, mo-

saznou, pozlacenou a nepravými kameny okrášlenou korunu ze

sochy Panny Marie a rzné stíbrné kížky, peníze a ozdoby

Obraz 7. Presbytá kostela v Buovicích.

sochy té. Lupii vnikli na schody, jimiž se chodí na vž,

vylámali kus zdi, v místech tchto jen 15 cm tlusté, a odtud

vnikli do kostela.

Roku 1871 byl kostel líen, a hodiny na vži zízeny,

a r. 1882 dávána ve chrám nová dlažba.

Kaple Žarošská ili sv. Trojice. Ped opravou ko-

stela stála na hbitov ped chrámem na pravé stran kaplika



54

„Žarošská“ nazvaná po svém zakladateli, kterou r. 1711 pestavl
zdejší mšan, snad vnuk zakladatelv, Fabian Žarošský. Myslí

se, že v ní konaly se služby Boží, než kostel byl dostavn.

Když se pi rozšiování kostela r. 1826 jednalo, aby hbitov

okolo kostela byl zrušen a v námstí promnn, byla i kaple

zboena, a vystavna téhož roku za kostelem nová a pknjší.

Pi odklízení kaple nalezen pod ní v zemi kámen, pod ním
v zemi otvor a schody do hrobky naplnné rakvemi. Vchod byl

zazdn, a kámen dán do vedlejší zdi. Má nápis: „Fundator Joan

Dolezial A. D. 1733.

“

Obraz|8. Náhrobní kameny ze starého hbitova v Buovicích; v právo náhrobek

Jana Gerolda z Popvek a na Mouinov z r. 1569.

Na míst, kde stávala kaple, dal pan Fr. Budík, mšan,
r. 1852 postaviti železný kíž.

Kámen s nápisem ze staré kaple zasazen jest nade dvée
kaple nové. Jest na nm napsáno

:

„Anno 1603. D. 16. Augusti vistavena est tato kapla ke cti

a chvále s. Michaelu archangeliovi a k zadusí v Panu odpoczi-

vajicim dusem vernim nákladem slovutného muže pana Michala

Zaroskho (Žarošského) obivatele miestes Buczovicz v ktereczto

kaple se svim rodem v Panu odpoczivati ma.“



55

Hbitov farnosti Buovské byl za stara na míst zámku

a zámecké zahrady u prvotního kostela. Od vystavní zámku

stával okolo nynjšího kostela až do r. 1837, a se již r. 1828

jednalo o jeho zrušení. Potom založen byl hbitov u panského

dvora na propjeném panském pozemka, a r. 1866 ped cholerou

vystavn byl nový, veliký za mstem pod horou Kalvárií

u Víškovské silnice. Kníže daroval na hbitov pozemek; zdi

a úprava vyžadovaly na farnicích 7435 zl. 54 kr.

Po stranách „žebraky“ ped kostelem jsou sochy sv. Jana

Nepomuckého a sv. Jana Kant.ského polského (lid myslí, že jest

Obraz 9. Kaple Žarošská u Buovic.

to bl. Jan Sarkandr), kteréž sochy ped r. 1826 stávaly níže

u brány hbitovní.

Na námstí stála starší socha sv. Floriana, patrona mstského,

která byla r. 1900 nákladem obce znovu postavena (vysvtil ji

dne 11. ervna 1900 Jeho Excell. Fr. Bauer, biskup Brnnský),

a níže krásné sousoší sv. Cyrilla a Methoda Obanskou záložnou

r, 1885 zbudované.

V celé farnosti jest podle cest a v osadách asi 43 kíž,
z nichž 5 má fundaci.



56

Fara od vystavní kostela na námstí stojí vždy na témž
míst, v Mlýnské ulici; jest od kostela 5 minut vzdálena. Vystavna
byla bezpochyby souasn s kostelem. Roku 1744 shoela úpln
a téhož roku znovu zízena. Roku 1787 vnováno na zlepšení

budov hospodáských z kostelního jmní 3047 zl. Již r. 1830

vyhoela poznovu; vystavna opt.

Ponvadž místnosti farní farái a 2 kaplanm nestaily

a byly vlhké, byla fara r. 1889 zbourána, a vystavna nová
o jednom poschodí se 3 štíhlými vžemi a velmi šikmou stechou.

Stavbu vedl stavitel z Prostjova Fr. Souek. Rudová byla za

14.407 zl. 59 kr., které složily pifaené obce; fará pispl na

stavbu 1089 zl. 32 kr.

Pifaeny jsou osady: Gerín, Klobouky, Kojátky, Marefy,

Mouinov, Šardiky, Vicomlice. — Farník (katolík) jest nyní

6467, r. 1860 bylo 5657 a r. 1786 jen 3456. Téhož roku bylo

v Ruovicích 76 rodin židovských (252 osob) a 1 protestantská.

V Kojátkách a Vicomlicích též 1 rodina israelská. — Do r. 1786

(dle Volného do r. 1784) náležely k farnosti Buovské i Nevojice

s filiálním, nyní farním chrámem, a obec Letošov.

Desátku odvádli tvrtníci pl mice pšenice, pl míry

ovsa a 2 vejce. Místo pl míry sypaného obilí mohl odvésti

30 snop pšenice a 30 snopv ovsa.

Duchovní správa v Buovicích jest prastará. Již ped
r. 1341 bývala zde fara, jak dotvrzují matriky dkanátu Buov-
ského z r. 1672, ale teprve r. 1374 patronát její náležel majiteli

panství Buovského, když byly Buovice již mstekem. O prvém

farái Václavovi teprve r. 1446 v listinách se iní zmínka. R. 1526

obdržel faru jakýsi Jan, jemuž ve pi o desátek Petr z Mouinova
vyhrožoval vypálením a smrtí.

Již r. 1537 pokoušeli se zde o pdu nmetí novoktnci

ze Slavkova kazatelem svým Oldichem Stadlerem a vystavli si

zde i svj vlastní dm. — V letech 1552—1558 byl zde faráem

Pavel Sobslavský; stžoval si, že se mu neodvádí desátek

z Mouinova a Vicomlic. — Roku 1565 snažili se eští bratí

pispním bývalého knze Floriana, jehož sem poslal Jan z Kounic,

majitel panství Slavkovského, zde seusaditi; ale r. 1598 z velké

ásti utekli s kazatelem Jakubem Gallinou na uher. Slovácko.

Roku 1601 ustanoven zde byl správcem duchovním kato-

lický knz Šimon Novotáský, a r. 16 13 dosazen zde fará



57

lulecký Nikolaus Bielavius. Za jeho nástupce Jana Rašlíka

(1619—1633) obrátili jezovité kláštera Brnnského r. 1625 na
300 osob na víru katolickou. Roku 1633 byl sem dosazen na faru

Jan Svoboda, za nhož byl nynjší kostel vystavn. Roku 1658

fará Adam Alois Pacin stžoval si konsistoi, že statky selské

jsou opuštny, válkou znieny a že i sám majitel panství desátek

mu zadržuje.

Pozdjší dležitjší farái byli: od r. 1664 Ondej Stanislav

Piffka, první dkan Buovský; r. 1719 Jindich Hallama rytí

Obraz 10. Fara v Buovicích.

z Jiína, jenž se stal kanovníkem v Brn; Valentin Svoboda,

(1740 — f 1744) díve fará a dobrodinec v Brankovicícb, eho
Schiller (1763 — 1785), Petr Jiíek, dkan a estný kanovník,

jenž byl zde 41 let, od 1785 až f 1826, Josef Obdržálek, rodák

zdejší (1826 — f 1827), Václav Musil od r, 1835— 1864; Karel

Cech, estný kanovník od 1864 až f 1885; Petr Helebrand

(1885 — f 1889), Bartolomj Martin od 1889 až 1894, a od

téhož roku jest zde faráem Jan Straka, kons. rada a díve fará



58

v Adamov. Za nho postaveny nové varhany, nový oltá Ržen.
P. Marie, a kostel r. 1900 vnit i venku opraven a olíen.

Farní archiv shoel pi požáru fary r. 1744; matriky poí-
nají se teprve rokem 1735. Domácí pamtní kniha založena jest

faráem a dkanem ehoem Schillerem r. 1770.

Jmní kostelní dlalo r. 1897 celkem 26.336 zl. 93 kr.

Synagoga v židovské tvrti byla již r. 1690; nynjší vysta-

vna r. 1854 nákladem 23.000 zl. kon. m. Proti ní jest stará

židovská škola; od r. 1898 se v ní již nevyuuje. Rabína pi
chrámu nyní není, dojíždívá sem z Nov. Rousinova.

Hbitov židovský jest zde ode dávna u cesty do Hájku

vedoucí.

Všech žid r. 1890 bylo 244.

Školství. Má se za to, že škola vznikla zárove s farou.

Podle zápiskv uitele a varhaníka Pindy, který byl na školu

dosazen r. 1786, ví se, že ped ním byli 2 uitelé: Ant. Soukup

a Václav Crha. Tento psobil zde 25 let, a ped ním Soukup

30 let. Zajisté byla škola již r. 1730 v B.

První budova školní stála vedle fary
;

nynjší ís. 202.

Druhá budova školní vystavna byla r. 1788 z byt knížecích

úedník na míst kde stojí nyní stará škola.

Starou školu u fary daroval kníže obci a dovolil, aby ji

obec prodala a za stržené peníze aby upravila ve zmínných
bytech vvuovací svtnici. Obec prodala školu za 300 zl. a upra-

vila svtnice, v nichž u. Pinda vyuoval a bydlel. R. 1813, tedy

za 25 let po zízení školy v bytech panských úedník, žádal

fará Kižanovský, jenž byl dkanem na Buovsku, aby se vy-

stavla nová škola, ponvadž posavadní žákm nestaila a byla

velmi vlhká.

Teprve r. 1824 zbourala se stará škola, a na jejím míst
vystavna nová jednopatrová, to jest tetí budova školní

s ís. 210. R. 1833 byla rozšíena na dvojtídní; patilo ke škole

499 žákv, a ob tídy byly rozdleny na 2 skupiny s polodenním

vyuováním. R. 1858 pronajala se v Mlýnské ulici v . 194 svtnice,

a vyuovalo se zde 1. odd. 1. tídy po 6 let.

Ve školním roce 1864/5 rozšíena byla škola na trojtídní,

a najata pro novou tídu roku píštího místnost na námstí
u obchodníka Jos. Racka; vyuováno zde do konce šk. roku



59

1871/2. V následujícím roce rozšíena byla škola na ptitídm.

a pronajalo se pro školu celé první poschodí v dom Barucha

Kónigsgartena (nyní hotel Beránkv), kdež upraveny byly

3 vyuovací svtnice a malý byt pro uitele. Tída 1. a 5. byla

ve staré škole v . 210, ostatní v pronajaté budov v . 214.

R. 1880 koupila obec továrnu vedle školy . 211 a 213 za

12.035 zl. a upravila ji na školu. Úprava s kupem byla za 34 tisíce

zl. V této tvrté školní budov zízeno bylo 8 tíd, tlocvina

a byty pro uitele. Bylo zde 5 tíd se 3 odbokami. — Za 10

let potom r. 1891 rozdlena byla škola na 2 samostatné školy,

na 4tídní chlapeckou se 214 žáky a 4t. díví se 279 žákynmi.

R. 1898 zvýšeno bylo jižní kídlo budovy školní o jedno poschodí,

a roku následujícího umístna v nm díví mšanská škola,

která toho roku byla otevena.

Klobouky odškolily se r. 1889 a Vicomlice roku násle-

dujícího; nyní jest k Buovicm piškolen pouze Cerín.

Školní budova pojištna jest na 9800 zl.
;
náadí na 1200 zl.

Návštva školy. R. 1833 udává se 373 žák (v I. t. 173,

ve II. 200); r. 1853 již 520 žák (220 + 300); 1887 všech žák
775; 1891 po vyškolení osad jen 493, a sice 214 chl. a 279

dvat. — R. 1895/6 bylo na chlapecké škole 264 žákv. Knihovna

uitelská mla 214 svazkv a žákovská 129, fond školní 150 zl.

;

na díví škole 321 žáky, knihovna uitelská 17 sv., žákovská

98 svazk; fond školní 150 zl.

Správcové školní: Ant. Soukup snad v r. 1 730— 1760,

Václav Crha od 1760 až 1785. Pinda o nm píše, že studoval

10 škol. Josef Pinda 1786 -1821, zakladatel kroniky školní.

Psobil zde 35 let. — Frant. Obdržálek 1821— 1849. Vyuoval

zde 28 let a zemel 11./10. 1849. Výborný hudebník. Byl estným
professorem caecilianského hudebního spolku v ím. Manželka

jeho Štpánka po smrti mužov zaídila si školu žen. ru. prací

a vyuovala též franin a kreslení. — Frant. Procházka
1849—1883. Vyuoval zde 34 léta. Byl výborný hudebník a estný

mšan Buo vský (ý 1884)
;
po nm naduitel Alois P o b u c k ý

od r. 1883.

Služné uitelské dle fasse ze dne 3. února 1857

inilo v celku 765 zl. 31 kr. kon. mince. Pomocník ml celé za-

opatení, roní služné 50 zl. a nco ze štoly.



60

Dle fasse z r. 1857 dlalo celé výkupné v Buovicích,

erín, Kloboukách a Vicomlicích za posnopné 52*40 zl., za

koledu 20*68 k. m.

Pamtní knihu založil uitel Pinda r. 1786, knihovnu školní

Fr. Procházka r. 1860.

Pokraovací škola pro un ve 2 ronících a 1 pí-

pravce r. 1897 mla 78 žákv. — Pi díví škole zízen jest

pokraovací hospodá, kurs pro žákyn škole odrostlé;

r. 1897 navštvovaly jej 32 žákyn.

Až do konce školního roku 1897 byla v Buovicích jedno-

tídní nmecká šulferajnská škola, navštvovaná dtmi úedník
knížecích se 26 žáky. — Dále jest zde jednotídní škola židovská
s 50 žáky, umístna od r. 1898 v budov škol eských.

Správa obecní, obecní majetek. Obecním úadem byl

až do r. 1848 rychtá, pudmistr, 2 mladší jich zástupci a

sbor starších. Posledním rychtáem byl Josef Racek od r. 1809

do r. 1849, dd nynjšího starosty. Od r. 1849 nastali starostové.

Nyní skládá se obecní zastupitelstvo ze 30 len, rada

mstská ze starosty a 4 radních. O poádek peují 2 strážníci,

a v noci hlídají 4 ponocní.

Znakem obecním jsou na peeti ti vže, Božím mukám
podobné, z nichž prostední jest nejvyšší. Nejstarší z r. 1608 má
nápis: „Peczet miesteczka Buczowicz. Anno 1608“; druhá o nco
menší má týž znak a nápis

:
„Peczet richtarska miestis

Buczowicz“. Letopoet 1733 jest vyznaen nad vžemi. Tetí,

nejnovjší pee má týž znak s nápisem: „Mstská rada

v Buovicích “.

Sídlo správy obecní bylo od dávna na radnici, která se

uvádí již r. 1600 v listin o robot. Nynjší radnice na námstí

byla r. 1765 vystavna a r. 1896 opravena nákladem 1400 zl.

Nad vchodem jest znak msta, a na steše vžka se zvonkem, jímž

se pi požáru dává poplašné znamení. V zasedací síni jsou obraz

a stuhy s praporu, který nosívala národní garda v Buovicích.

Starých knih a listin na radnici tém žádných není, ponvadž

je mstský syndikus spálil.

Obecní jmní mí 46 jiter rolí a 13 jiter luk. Les v

ani rybníkv obec nemá. Celkem mla obec r. 1897 roních píjm
4823*29 zl., vydání 10310*80 zl. ; obecní pirážka iní 30%,



61

Z budov patí obci: Škola nová, škola stará s ís. 210,

radnice, dm vedle nové školy s . 211, kontrolní zdná váha na

Školním námstí, špitál, nemocnice, kterou za mstem r. 1896

piinním starosty Josefa Racka obec vystavla nákladem

14.333*64 zl., k emuž zem vnovala 5250 zl., kníže Jan

z Lichtenštejna 2424 zl.

Ghudobinský fond založený r, 1768 knížecím vrch.

úetním Ferd. Fabrem a mstem ml r. 1836 — 3895 zl.

kon. m., z jehož úrok 7 chudým dostávalo se podpory na byt,

odv i stravu. Nyní fond má 10.935 zl., z nhož se podporuje

30 chudých. Od roku 1884 stará škola promnna na špitál,

a r. 1896 pesthovali se špitálníci do obecní budovy za kostel,

a stará škola upravena za byty.

Židé tvoi samostatnou obec náboženskou a mají svj

chudobinský fond 2800 zl, a vedle nho fond pro chudé dti

a modlící se v synagoze; r. 1836 ml 2900 zl. a nyní 4200 zl. :

dále fond devní r. 1888 založený, ku podporování chudých

devem, 1000 zl. a fond k dobroinným úelm baronem

Hirschem založený, 1500 zl.

Msto obdrželo právo tržní: dva trhy, po sv. Šimone

Jud a v pondlí ped sv. Duchem, hned snad r. 1558 za císae

Ferdinanda I. a další dva za Františka II., který dekretem ze

dne 4. íjna 1794 udlil mstu právo míti ron 4 výroní trhy.

Ferdinand Dobrotivý dekretem ze dne 9. listopadu 1838 potvrdil

mstu 4 výroní trhy a udlil právo odbývati i 4 trhy dobytí.

Oba dekrety uschovány jsou v archiv mstském. Mže tedy odbý-

vati msto ron 4 trhy výkladní a 4 dobytí, a to : v pondlí

ped posledním masopustem, v pond. ped sv. Duchem, v pond.

ped sv. Bartolomjem a v pondlí po sv. Šimon a Jud.

Týdenní trh bývá každý tvrtek.

Neštstí a jiné události v obci. R. 1631 vyhoelo

celé msteko zapálením blesku; i pivovar panský shoel docela.

Po ohni byl vystavn znovu, a s ním i palírna.

R. 1645 Švédové potem 500 muž oblehli (22./6.) zámek,

který bránilo 200 úedník, myslivcv a mšan, ale nedobyli

ho. Nepítel zanechav 233 mrtvých, upustil od obležení, ale

msto, než odtáhl, vydrancoval a zapálil. Mimo zámek a kostel

shoelo celé.



R. 1679 byl mšan Jakub Mller pokutován 45 zl., že

vail ve svém barvíském kotle farái pivo. Právo várené
náleželo pouze vrchnosti.

R. 1709 povoleno bylo na míst, kde stojí nyní stará škola,

a vedle ní postaviti židovské domky; ped tím smli domky
stavti jen ve své tvrti. Ale r. 1722 domky ty vrchnost koupila.

R. 1747 došly pomocné sbory ruské až do Ruovic a na-

dlaly mstu mnoho škody.

R. 1753 všecky panské a ddin nájemné mlýny a hospody

byly prodány.

R. 1758 vystavny na námstí jatky.

R. 1805 táhli mstem Rusové do bitvy Slavkovské.

R. 1809 dne 17. ervence pitáhli do msta Francouzové

a pobyli zde do 3. listopadu.

R. 1811 dne 29. ervna vyhoela v Trávnické ulici levá

strana (13 domkv a 1 dm); a dne 6. ervence ve Hbitovní

ulici 8 domkv. — Další ohn byly: r. 1814 (5 domk), 1815

(2 d.), 1818 (2. 7. 14 d. a 22./10. 21 dom.), 1820 (4), 1825 (10).

R. 1850 dne 10. ervence vyhoelo 25 kesan, a 24 židov.

domkv a 6 stodol. Druhého dne pak vyhoela sýpka farská.

— Msto ohnm bylo navštíveno ješt r. 1832, 1833, 1834, 1835

(3 ohn), 1836 (2 ohn, 23 domk), 1837 (2 ohn, 9 stodol

a 16 dom.), 1838 (2 d. a stodola), 1839 (3 dom.), 1845 (3 ohn,
12 dom.), 1852 (2 ohn).

R. 1854 po 201eté pestávce ubytovalo se v Ru. zase

vojsko, naped husai, po nich huláni Ryli zde až do r. 1859.

R. 1855 náhlým roztáním snhu povstala velká voda;

zámek mohl celý býti objet na loce. — Podobn byla velká voda

5.— 8. dubna r. 1865 a r. 1879.

R. 187 L kostel vnit i vn líen, a hodiny na vži zízeny.

R. 1873 Maxim. Šastný postavil nový pivovar a sladovnu.

R. 1874 námstí dláždno.

R. 1880 s jara velká zima, 22°R; v ervnu shoely 4 domky.

R. 1882 stavn záloženský dm
;

nová dlažba v kostele

i ped ním.

R. 1884 upravován a posazován stromky kopec Kalvárie.

R. 1885 postaveno na námstí sousoší sv. Cyrilla a Methoda.

R. 1887 poala se stavti okolo msta železniní dráha,

a 10. íjna byla zahájena pravidelná jízda.



63

R. 1889 zbourána stará fára, a vystavna píštím rokem nová.

R. 1889 dne 20. 8. velká boue a kroupy. Podobná vichice

zuila píštího roku 15. 8. a odnesla s vže kostelní mdnou
stechu.

R. 1890 veden vodovod z Radlovce do zámku, školy

a pivovaru nákladem 4000 zl.

Hospodáství. Obyvatelé msta živili se ped lety vt-

šinou polním hospodástvím; nyní pevládá emeslo.

Veškeré pdy plodné k mstu patící jest 1186*28 ha, ne-

plodné jen 77 (a cesty). Rybníkv ani les není. Bývalé rybníky

panské promnny jsou v role a luka. Jen u vodárny (bývalé

salajky) a na hranicích Kloboucko-Buovských jsou nepatrné

rybníky, které jsou vlastn nádržky na vodu.

Díve bylo kolem msta mnoho vinic, nebo již r. 1374

pipomínají se Buovice jako msteko s vinicemi. Nyní jest vino-

hrad jen asi 20 mr. Též chmel mšané pstovali hojn

;

posud slov jedna tra „Chmelnice". Ostatní trati mají jména

dle sousedních osad : Marefská tra, Letoská, Malkovská,

Kloboucká.

V mst jsou posud 2 pololánníci, 86 tvrtlánník, asi 7

podsedníkv a 145 domká s pozemky.

Prmysl. V tomto století staly se Bu. mstem více

prmyslovým než rolnickým, a to hlavn vynikly v prmysle

soukennickém a bednáském; le druhé emeslo již

zaniklo, a prvé dodlává, ponvadž majitelé zdejších továren

pesthovali se do Brna a tam vystavli velké továrny strojové;

zde zstaly pouze dílny runí.

Tkalci zdejší tkali vlnu, len i konop.
R. 1826 bylo zde 25 mistr, kteí tkali na 9 stavech samet

a na 48 plátno; každý mistr ml nkolik pomocníkv. R. 1836

bylo zde již 40 tkalc, kteí pracovali na 60 stavech. Ale již se

zde poaly objevovati továrny a dusily samostatné mistry. Hned
r. 1832 povstaly zde c. k. priv. továrna na sukno se 20 stavy,

dále pádelna a 2 harasové továrny. — V letech 1860 plátennictví

vyhynulo, za to rozšíily se továrny na sukna. Dle zápisk ý Rud.

Kellnera bylo zde v letech tch 100 tkalc, kteí pracovali

na 400 stavech, a 6 vtších továren, z nichž dv pracovaly parou,

a bylo v nich zamstnáno 250 lidí pi 100 stavech; v ostatních

4 vtších a nkolika menších továrnách a dílnách zamstnáno



64

bylo na 500 lidí pi 300 stavech. — R. 1897 pracovalo v 5

souk. dílnách 277 dlník, krom dlník venkovských.

Mimo soukennictví nejvíce se zde provozovalo bednáství.
Bylo zde r. 1830 mistr bedná. 28, a zhotovili ron 1000 vder
na víno, jež nejvíce odesílali do Rakous. Nyní jsou jen 2 bednái.

Též hrníství Buovské bylo rozhlášené. U Maref a pod
kopcem Kalvárií kopala se hlína, a z ní pipravovalo se ve 13

dílnách krásné stolní náiní (fayence) a odesílalo se do Uher
a Turecka. Kamenné a železné nádobí, jež jest nyní rozšíeno,

zniilo zde tento prmysl.

Ped r. 1830 bylo zde 309 rzných mistr, r. 1897 však

jen pes 100 samostatných emeslníkv.

R. 1894 vystavna zde továrna na ohýbané devné zboží

(hlky, rukovti k deštníkm a jiné), v níž jest zamstnáno 225

dlník (135 -f- 90); celkem pracovalo v Bu. koncem r. 1896

dlník 807, a sice 649 muž. a 1 58 ženských.

Z vtších závod krom uvedených 5 dílen souken. a to-

várny na ohýbané devné zboží sluší jmenovali ješt 2 pivovary,

v nichž se nyní pivo nevaí, nýbrž jen pipravuje slad a do

ciziny vyváží.

Obchod. S prmyslem vzrstal i klesal obchod zdejší.

Ped 60 a více lety byl nej ilejší. Ze jmenovaných továren

vyváželo se mnohem více sukna než nyní. Krom toho panská

továrna na kže a safian ron pes 800 kus koží spra-

covala a vyvezla do svta. Rovnž zanikla panská salajka, jež

ron pes 120 cent rozeslala do okolí. Jak již zmínno
bylo pi prmysle, stolní náiní zde zhotovované odesílalo se

do Uher a Turecka, a bednáské zboží do Rakous. Olejna zdejší

zásobovala olejem celý kraj. To vše již zaniklo.

Roku 1830 bylo ve mst 31 obchod; nyní jest dle seznamu

berního úadu za r. 1897 v mst pes 80 obchodv.

Úady a spolky. V mst jsou krom úadu obecního,

farního a školního, též c. k. okresní soud s listovním úadem

(6 úedník), c. k. berní úad (4), vrchní knížecí útárna (19),

správa velkostatku (5), c. k. poštovní a teleg. úad a c. k. etnické

stanovišt.

Spolk jest v Buovicích, v mst, které má 3000 obyvatel,

více než dosti, r. 1861 totiž založen soukromý „tenáský spolek*,



65

který teprve r. 1869 ml své stanovy úedn schválené a dal si

jméno Obanská Beseda; má svou knihovnu o 840 svazcích;

r. 1862 zpváky spolek „Hvzda“, r . 1866 Obanská záložna,

která r. 1874 se pemnila v záložnu s obmezeným ruením

;

r. 1866 Bratrská pokladna; r. 1870 spolek divadelních ochotník

s knihovnou; r. 1 - 74 spolek dobrovolných hasi; r. 1879

„Kasino", spolek nmec. kníž. úedník; r. 1882 spolek vojen-

ských vysloužilc; r. 1882 „Okrašlovací spolek“; r. 1883 „Osvtau
*

díví vzdlávací spolek, má knihovnu; r. 1889 nemocenská po-

kladna pro dlníky; r. 1890 Sokolský spolek s knihovnou; r. 1890

spolek katolických tovaryš s knihovnou; r. 1894 druhá záložna

a spoitelna; r. 1897 velaský spolek; r. 1899 hospodáské

družstvo a odbor jednoty lidumil na Morav.

Krom tchto posud trvajících byly zde tyto spolky,

které již zanikly: Herní spolek, Potravní spolek „Úl", Dlnický

spolek „Svornost", Dobroinný spolek dámský, Stelecký spolek.

Nejstarší spolek byl „Národní garda“ r. 1848. Skládala

se ze 3 setnin. Císaským patentem r. 1851 zrušeny byly národní

gardy; obraz z praporu chová se dosud v radnici za sklem na

památku. —
Za mstem jsou Plájek a kopec Kalvárie. Severovýchodn

msta ve vzdálenosti 5 minut rozkládal se až do r. 1805 roz-

košný Hájek s lipami 200 let starými. Zde byla snad hned

r. 1626 zaízena stelnice.

Když r. 1805 Busové pod vdcem Konstantinem táhli ke

Slavkovu, odpoívali zde 30. listopadu a pi etných ohních se

ohívali. Že díví dost nebylo, spálili devnou stelnici a

ploty, ale též staré lípy tém všechny vykáceli a na ohe
uložili. — R. 1819 úedníci zámetí a mšané vystavli zde

svým nákladem stelnici zdnou. Byly zde tanení sál, 2 vedlejší

svtnice, kuchyn a pak sklep ve vzdálenosti 50 krokv. Ped
sklepem pod starou košatou lipou, kterou Busové nechali, zízen

byl devný salon, v nmž obecenstvo nedlního asu tanívalo.

R. 1826 nadlesní Bittner na míst lip nasázal ovocné i lesní

stromy a podél chodníku do Hájku topole. Jím objeveny byly

poblíž stelnice minerální prameny, jichž se do roku 1828 ke

koupelím používalo. Nyní po lázních není památky. V pozdjších

letech stelnice zpustla, ovocné stromy byly vykáceny; nyní jest

zase pkn upravena. Konávají se tu veejné slavnosti a výlety.

o



66

Kalvárie slov kopec, který zrovna za mstem na
sever, stran se zdvíhá. Starší jméno jeho jest Hradisko,ponvadž
na kopci tom stával hrad, jehož vály lze ješt dosud vidti.

R. 1859 byla Kalvárie rozdlena na dv ásti; západní od
Hradiska pipadla mstu (jsou na díle tom nyní role), východní

knížeti. R. 1884 kázal nynjší kníže Jan svj díl kopce upraviti

na veejný park. Vnoval na úpravu 16 tisíc zl. Jsou zde

3 besídky devné, z nichž jedna stojí na míst starého rytí-

ského hrádku, a mnoho lavic pro pohodlí hostv. Díve pustý

kopec jest nyní okrasou celého msta.

Obraz 11. Hradisko nad Buovicemi.

R. 1876 vystavn byl na Kalvárii bratrstvem Nejsvtjší

Svátosti Oltání a bratrstvem ržencové pobožnosti kíž. Po

stranách jeho stojí v nadživotní velikosti obraz sv. Jana a Panny

Marie na plechu malované a kolem 7 starých lip.

R. 1898 postavila obec na Kalvárii knížeti pomník, na

nmž jest tento nápis: „Vdný lid msta Buovic svému dobro-

dinci Jeho Jasnosti knížeti Janu z Liechtenstein, zakladateli

tchto sad. 1898“. — Kolem pomníku vysázeno 58 strom;

kníže toho roku ml 58 let.



67

Též pustý kopec za mstem k Vicomlicm byl nákladem

msta akáty a ovocnými stromy posázen. —
K mstu patí 2 samoty.

Lišecký mlýn náležel kdysi mstu. Leží poprav stran

silnice okresní do Slavkova vedoucí na potoku Kozlanském,

jemuž se zde íká Lišecký potok. — R. 1758 darovala jej obec

vrchnosti za povolení, že smla na námstí vystavti jatky se

sýpkou. Pozdji byly zde i krámky obchodní; r. 1885 byla tato

nepkná ozdoba msta odstranna, a na míst tom sousoší sv.

Cyrilla a Methodje postaveno. Mlýn Lišecký vrchnost již dávno

prodala; nyní jest majetkem soukromým.

Cihelna s domkem pro hlídae jest tvrt hod. od msta
na jih u silnice do Klobouek vedoucí.

Bohdalice

(dle osob. jména Bohdal), farní ves 7*5 km severn Buovic
v malém dolíku 300 m nad moem, leží pi okresní silnici

z Buovic do Víškova a tvoí s osadou Manerovem kata-

strální a politickou obec se 4*96 km2 pdy. Na poátku 17. století

mly 1 7
/8 lán rolí a po válce 301 eté zstalo 28 m. I. t., 28 m.

II. t. obdláno, a 9 mr I. tídy a 9 m. II. tídy bylo pustých.

R. 1790 náleželo k osad 150 jit. pdy.
V osad jsou panský zámek a dvr. Návsí prostranné tvoí

spojení 3 okres, silnic. Gruntovníci jsou podél návsí, chalupníci

v ulici Kuerovské a Buovské. Tato má domky jen po jedné

stran s pknými zahrádkami ped nimi
;
na druhé stran silnice

jsou bu zahrádky se zeleninou neb pole. Zámek leží na severní

stran návsí; pod ním jest dolní dvr, za ním horní, na levé

stran stáje, a na stran pravé zámecký park.

Ped válkou 301etou mly Bohdalice 16 dom, z nichž po

válce zstalo 11 osedlých a 5 pustých; z tch 3 byly znovu

osazeny, a 2 zstaly po delší dobu neobydleny.

R. 1790 bylo zde 39 dom, 49 rodin, 229 obyvatel;

1834 bylo 40 dom, 266 obyv.
;
1853: 537 obyv. i s Mane-

rovem; 1880: 50 dom, 361 ob.; 1890 i s Manerovem: 95 ísel,

153 rodin, 647 obyv., a sice v Bob. 454, v Manerov 193, nábo-

ženství katolického mimo 1 evangelíka a národnosti eské.

5*



68

Osada stála zajisté dávno již díve, než se o ní v listinách

r. 1368 dje zmínka. Toho roku mla Klára z Bohdalic svj
vdovský podíl 50 kop na zdejším dvoe pipsaný, který Petru
Hechtovi z Rosic prodala, a když ovdovla, vesnici, pokud jí

náležela, mu penechala. Že nemla celé osady, patrno z toho,

že r. 1371 ml ást ddiny Jaroš z Vicomlic, Dva roky pozdji
koupil Jan Svach z Milotic od Ondeje ze Šarovic v Bohdalicích

dvr s 2 rolemi, 2 lány a celý patronát. Odtud psal se Jan
Svach „z Bohdalic^. Vedle nho ml zde ást osady Jaroš

z Bohdalic. R. 1412 prodal Jan Svach (?) statek svj Lambor-
tovi z Krumsína. — Ondej z Pavlovic koupil r. 1413 dvr
v Bohd., r. 1415 od Lamberta z Krumsína statek v osad té a

r. 1420 od Jaroše z Bohdalic ješt 1 dvr, pevnstku zvanou

Kopec (nyní pole Holý kopec smrem k Víškovu) a stal se

pánem celé osady. Pozdji Bohdalice staly se majetkem pán
ze Zástizel; nelze však urití ve kterém roce. Roku 1531 uvádí

se na listin, že po smrti Filipa ze Zástizel prodal jeho vnuk

Procek ddinu Boh. se dvorem a patronátem Heraltovi ze

Zástizel. Zárove s ním jmenuje se Mikuláš Doupovec z Doupova
spoludržitelem Bohdalic.

R. 1601 prodány byly B. za 17.600 zl. mor. Ladislavovi z Lob-

kovic, který je r. 1612 penechal Lukáši Dembinskému z Dembína.

Dcera jeho Polyxena provdaná za hrabte z Vrbna prodala

panství to r. 1638 koleji jezovit v Olomouci za 20.000 zl.

mor., a sice Bohdalice s pivovarem, Pavlovice, svobodný dvr
v ddin Heroticích, mlýn a pivovar, což teprve r. 1660 do desk

zemských bylo zapsáno. R. 1661 i Kuerov zakoupila táž kolej

a spojila osady tyto v jedno panství. Rád tento zstal majitelem

toho panství až do svého zrušení r. 1773, naež pipadlo c. k.

studijnímu fondu, jehož editelství panství to i s ddinou Kue-
rovem dne 31. bezna 1783 Rajmundu šlechtici Man n er o v i

prodalo za 111.008 zl. Ten zemel r. 1790 zanechav po sob
4 syny: Volfganga, Michala, Karla a Jana Nepom. Ti spravovali

panství spolen až do r. 1804, kdy je pevzal druhorozený syn

Michal za 268.000 zl. Byl to výborný hospodá. Za nho když

bylo vojsko ruské a naše na pochodu do bitvy pozdji u Slav-

kova svedené, penocovali dne 29. listopadu 1805 v zámku ruský

car Alexandr a u správce náš císa František I. Po Michalovi byl

maj etnikem panství Jan rytí Manner, upímný vlastenec a estný



69

len a zakladatel nkolika eských spolk v Buovicích a jinde.

Nynjším jeho majitelem je syn jeho Arnošt íšský rytí Manner.

Roboty pší ml pololánník od nov. roku do sv. Jana K.
týdn 2 dny jeté a 3 dny pší, od sv. Jana do sv. Václava 5 dn
pší a 1 den jeté a od sv. Václava do konce roku zase 2 dny

a 3 dny pší. Gtvrtník ml týdn 2y2 dne pší roboty a jeté

žádné. Krom toho odvádl tvrtlánník okolo sv. Václava slepici

a pl kopy vajec. Výkupného zaplatil tvrtlánník 200 zl.

Kostel Nanebevzetí Panny Marie stojí proti záme-

ckému dvoru. Bohdalice mly prastarý mateský kostel, jak

z nápisu na kalichu vidno. Do nedávná byla zde Zachovalá

agenda z dob Stanislava Pavlovského s nápisem „Agenda Ec-

clesiae Bohdalicensis 1586“. Kostel pozdji zanikl, snad za

války 301eté, a osada pifaena byla do Kuerova, až r. 1785

zízen zde lokální kostel. R. 1807 poal se nynjší kostel stavtí

a r. 1814 byl vysvcen, r. 1859 byla fara za samostatnou prohlá-

šena. Vedle kostela jest hrobka patron, rytí Mannerv.
Na hbitov u kostela jest náhrobní kámen s nápisem, že

r. 1505 pochován byl pán ze Zástizel na Pavlovicích a Prších.

Za Bohdalicemi ke Kuerovu jest t. zv. Cyrillomethodjský kíž.

Farní pamtní kniha poíná se r. 1801 a založena jest P. Jo s.

Švestkou; matriky jsou od r. 1785. Zádušního jmní jest

5.698 zl. K farnosti patí Bohdalice, Manerov, Pavlovice, Kozlany

a Nm. Malkovice. Hbitov spolený všem osadám jest u kostela.

Desátku dával tvrtník 5 snop z kopy; výkupu zaplatil

81 zl. fae Kuerovské.

Škola založena roku 1780 bezpochyby velkostatkem.

R. 1874 rozšíena škola na dvojtídní a 1887 na trojtídní.

R. 1847 bylo zde 176 žák, r. 1895/6 již 256.

Žákovská knihovna má 120, uitelská 110 svazkv. Školní

kroniku založil r. 1879 Josef Schlendrich, knihovnu uitelskou a

žákovskou r. 1890 nynjší naduitel Konst. Andrýsek, jenž zde

psobí od r. 1886.

K obci zdejší piškoleny jsou ješt Manerov, Pavlovice,

Kozlany. Nm. Malkovice se r. 1890 vyškolily.

V obci jsou nyní jen tvrtlánníci a domkái. Jest zde 18

tvrtlán
;
na tvrtlán poítá se 33 mic pole. I s pilehlým

Manerovem má obec jen 495*65 ha pdy. Jsou zde panský dvr,

pivovar, díve i lihovar, 2 hospody, 3 obchody, 6 oprávnných



70

emeslníkv. Dobytka bylo koncem r. 1897: koní 43, krav a

jalovic 70, koz 42, prasat 60, úl 15. Ped lety vyrábla zde

vrchnost z borovic v panském lese ve 4 pecech ron 2— 3 tisíce

smoly, kolomazu.

Obecní majetek jest nepatrný, jen 6 mr rolí v cen
700 zl. Nájem obecních pozemk iní jen 40 zl. — Píjem
obecní r. 1897 inil 247*63 zl., vydání obnášelo 410*90 zl., pi-

rážkou vybráno 155.53 zl. Pee obce jest dvojí. Stará má ve

znaku radlici a kosí (vinaský nž), nová radlici a krojidlo. Ob
mají nápis: „Obec Bohdalice a

.

V míst jsou poštovní úad, etnické stanovišt, obvodní

doktor, tenáský spolek.

Trati mají názvy: Podhrází, Písky, Hlíny, Lány, Petrles,

Šajba, Chmelnice, Vinohrádek, pod Hekem (lesem) a jiné.

Na návrší kope se písek. Na Holém kopci stávala druhdy

pevnstka (tvrz); nyní nedaleko toho místa stojí povtrný mlýn.

Jihozápadn osady stával v poli hostinec „Rvá“.

Brankovice

(dle. osob. jména Branek), msteko 11 km východn Buovic,

leží 260 m nad moem v úzkém údolí na pravém behu Litavy,

která tu pijímá potok od Litenic, u silnice z Buovic do Stílek

vedoucí; jest katastrální i politická obec se 12*42 km 2 rozlohy. —
Díve mly Brankovice 10l2

/64 lán, z nichž po válce 301eté

390 mr I. t. a 780 mr II. tídy bylo pusto, do r. 1673 bylo

nov obdláno pouze 38 mr I. a 77 mr II. tídy. — R. 1790

patilo k obvodu obce 850 jiter rolí a 150 jiter luk.

Náves tvoí širokou ulici, v níž po stranách táhne se ada
ovocných stromv. Osadou vedena jest r. 1898 okresní silnice do

Nemochovic. Grunty stojí po obou stranách návsí a jsou vedle

sebe v pímé áe; chalupníci jsou vtšinou za potokem v ulici

„v Chaloupkách^.

Brankovice mly ped válkou 301etou 61 dom, po válce

zstalo 30 domv obydlených, a v 8 se obyvatelé usadili na novo.

Do roku 1673 bylo ješt 33 budov pustých, a sice 30 starých

pustých a 3 nov pusté.



71

R. 1790 bylo zde 110 dom, 137 rodin a 700 duší; 1834

bylo 125 dom, 809 obyv.
;
1890 180 dom, z nichž 1 neobyd-

lený, 217 rodin, 930 obyv., všichni, mimo 7 žid, náboženství

katolického a národnosti eské.

Osada pipomíná se r. 1348. Toho roku koupila Anna
z Brankovic pro syna svého Bohunka Králi zde náležející ást

osady. V následujících 100 letech vystídali se tu etní páni, až

r. 1481 Pta z Lichtenburka prodal panství Stílecké a k tomu

náležející ddinu Brankovice s patronátem Janovi staršímu

z Oj nic, jehož strýcové Jií a Alex z Ojnic sídlem v Nevojicích

statek ten spojili s Bohuslavicemi. R. 1494 jmenuje se Jií z Ojnic

majitelem Bohuslavic i spojených s nimi Brankovic. R. 1511

Tas z Ojnic spojil s Bohuslavicemi i Buovice. Od toho roku

jsou Brankovice spojeny s panstvím. Buovským, o jehož dalších

pánech pojednáno jest pi tomto mst.
Tas z Ojnic daroval roku 1511 obci les Chroustovi

za poplatek pi každých vánocech 5 kop groš penz dobrých,

ty asy berných a pi každém sv. Duše pl druhé kopy penz
a o sv. Martin 2 husy. Jak dlouho poplatek odvádn byl,

neví se. Ku poct tohoto dobrodince byla nazvána ást obce

„Tasov“.

Tas z Ojnic pistoupil k bratrskému vyznání. R. 1552

Václav ernohorský z Boskovic dovolil eským bratím

vystavti si v obci modlitebnu. R. 1572 obdržela obec od vrch-

nosti rybník za roní náhradu, ale Jan Šembera daroval obci

tento poplatek.

Z pllánu robotovali 3 koni v týdnu jeden den, tvrtníci

mli den pší roboty v týdnu a chalupníci 20 dn v celém roce.

Robota vykoupena z pllánu 150 zl.

Kostel sv. Mikuláše na kopeku na sev. stran ddiny
jest obklíen zdným hbitovem a postaven byl r. 1714 faráem
Valen t. Sobotou po vtšin z vlastního jeho jmní. Pravd
podobno, že stojí na míst starého, který bezpochyby zárove
vyhoel s farou, o které se ví, že 20. listopadu 1690 lehla po-

pelem a taktéž od jmenovaného faráe z vlastního jeho jmní
byla postavena. Chrám má hlavní oltá s obrazem sv. Mikuláše

a 3 oltáe poboní, z nichž dva sv. Josefa a sv. Jeronýma z bý-

valého Kartouzského kláštera v Olomouci, tetí sv. Kíže z Uh.
Hradišt pocházejí. Pod kostelem jest hrobka.



72

Varhany z r. 1842 za 510 zl. Na nízké vži jsou 3 zvony
nov pelité, jež váží 509 kg, 269 kg a 149 kg. R. 1836 dán
byl v kostele nový strop. R. 1654 daroval na udržování vného
svtla kníže Eusebius z Lichtenštejna pllán. R. 1819 pipadlo
kostelu z ddictví po farái Florianu Hanovi 493 zl., ar. 1821

vnovala selka Anna Matyášová na mešní nadací 1200 zl.

.

í

Obraz 12. Kostel v Brankovicích.

Když stará fara 1690 shoela, byla z penz faráe Valent.

Soboty postavena pkná jednopatrová budova farní.

R. 1652 nechtli farníci svému katol. farái Matyáši Ostrov-

skému, jenž ídil zárove filiálku v Nemoticích a s nímž v rozepi



73

žili, nejen odvádti desátek, ale i kostel zaveli a služby

Boží mu vykonávati zbraovali. Byl odvolán, a na jeho místo

pišel N. Zamojský, rodem Polák, jenž brzy vystídán byl Ma-

tjem Ign. Chvátalem.

Zvláštní zmínky zasluhuje dobrodinec zdejší, fará Valent.

Sobota, jenž krom výše naznaených dar založil ze svých

penz špitál pro 8 chudých s nadací 3500 zl., kterýž obnos

vzrostl za jeho nástupce na 11.000 zl. Dobrodinec ten r. 1741

stal se faráem v Buovicích.

Pifaeny jsou Brankovice, Malinky a ást osady Hunkovic

z okresu Zdounského; druhá ást patí do Litenic. Do r. 1758

i kuratie Nemotická byla odtud spravována.

Desátku platily se v Branko vících z pllanu kopa rži

a kopa ovsa; z pifaených ostatních osad kopa pšenice. vrtník
dával polovici. Desátek vykoupen byl rentou roní 640 zl. 54 kr.

—

Nyní patí k fae pes 30 jiter rolí, nkolik jiter luk a 50 jiter

lesa. Kostelu náleží 30 jiter rolí.

R. 1672 nemly Brankovice ješt školy, a tak zvaný kantor

vyuoval jen soukrom nkolik hochv. R. 1765 pipomíná se

zde uitel Martin Hanisch, který zde psobil 37 let do r. 1792.

R. 1828 postavil patron kníže z Lichtenštejna pknou školu

o jednom poschodí. Nynjší tytídní škola postavena na míst
staré r. 1886 nákladem obcí Brankovic a Malinek za 24.000 zl.

R. 1860 patilo ke škole 152 ák, r. 1895 6 212 žákv.

Knihovna uitelská mla 51, žákovská 106 svazk; fond školní

100 zl. Uitelé psobí zde 4 a uitelka žen. prací. Naduitel

jest zárove správcem hospodá, po kra o vacího kursu.

K obvodu obce náleží 1242*35 ha pdy, z nichž 61 ar
jest neplodno. Obyvatelé živí se rolnictvím, jest zde 53 usedlostí

selských, a sice 20 tvrtlán, 28 pllán, 3 títvrtlány a 2 celo-

lány a pes 120 domkáv. Ku tvrtlán se poítá 30 míc po-

zemkv. Kníže jest majetníkem 2 vrch: Hanaova a Gvekova,

které do nedávná porostlé byly lesem, nyní promnny jsou

v pole. — emeslník jest zde 16, dlník prmyslových 13. —
R. 1694 byl zdejší mlýn od ddic Procházkových vrchností

koupen za 250 zl. a r. 1695 zase dán do nájmu. Druhý mlýn

jest na potoku Stíleckém.



74

Obec má svého majetku 335 mr rolí, 27 mr luk,

135 mr pastvin, 490 mr lesa, náleží jí hostinec, kovárna,

pastouška a špitál. Pibližná cena všeho 23 tisíc zlatých.

Obecní píjem r. 1894 inil 2212 zl., vydání bylo 4536 zl.

Dne 2. února 1899 prohlášeny byly Brankovice za msteko.
Od r. 1892 konají se zde dvakráte ron výroní trhy.

Hasiský spolek založen r. 1895 a následujícího roku hospo-

dáský spolek pro okres Buovský se sídlem v Brankovicích.

Jiné spolky jsou zde: tenáský, stelecký, družstvo pro kontrolní

váhu, sídlo okres, družstva pro zvelebení dobytka, záloženský

a spoitelní spolek dle vzoru Raiffeisenova. Veejná lidová

knihovna má 127 svazkv. V míst jsou poštovní úad, etnické

stanovišt, a ped osadou stanice spolenosti státní dráhy.

R. 1831 a 1832, hlavn však 1836, zuila zde cholera, že

po dva msíce denn 10—14 lidí umíralo, též r. 1866.

Na jižní stran osady jest Hrádek, široká nasypaná homole

z neznámé doby, v níž nalezeny byly kosti. Ped osadou stojí

o samot 2 chaloupky a dílna zámenická.

Na trati v Žarškách stávala ped válkou 301etou osada

Žárošky; 210 mr polí s ní zpustlo.

V obci narodil se Jos. Masaík, professor a spisovatel

v Praze.

Cerín,

díve G erní n (dle osob. jména Grnek), ves V/ 2
km severových.

Buovic v úžlabí mezi dvma kopci, jest katastrální i politická

obec s 2*90 km2 rozlohy. K obci té náleželo druhdy 13 !

/4
lánu

roh. Po válce 301eté bylo jen 5 dom nov osedlých, a 19 zstalo

pustých. Byla tedy válkou tém celá ddina zniena. Pozemky

poddanské od pustých dom pipojeny byly k panskému dvoru

(180 mr). R. 1790 náleželo k obvodu obce 320 j. rolí. R. 1790

bylo zde 41 dom, 48 rodin a 225 duší; 1834 bylo 40 dom,
285 obyv. ; 1880: 74 dom, 411 ob.; 1890: 78 ísel, 89 rodin,

399 obyvatel, katolík, echv.
Osada náležela ped zrušením roboty dvma panstvím

:

menší díl osady se dvorem k panství Buovskému, vtší díl

osadník k panství Hvzdlickému. Cernín ponejprv se



75

v listinách pipomíná r. 1351, kdy Zdenk z Klobouek
postoupil osady Klobouek a v Gerín 5 lán, 8 dvorv a mlýna

Bukovi z Nedachlebic. R. 1387 dala Kateina ze Ždánic díl

vesnice té klášteru Augustinskému. R. 1390 koupil královnin

panenský klášter na St. Brn od ivína z Rozítek (Roštitek)

zdejší dvr s rolemi za 120 kop grošv, a dva roky pozdji

zastavil Jan ze Šternberka zbytek té vesnice Babianovi z Vážan

za 15 kop. Od tch dob nelze o vesnici nic zjistiti až do

r. 1700, kdy Jií Košínský z Košína, c. k. rada a tajný

sekretá eské dvorní kanceláe, svj podíl na statku v Gerín,
který byl od panen, kláštera odkoupil, nejstaršímu synu svému

Gyrillovi penechal. Ten zemel svoboden, a brati jeho Václav

a Dionys prodali tento díl vesnice (tvrz . sídlo rytíské, dvr,

2 pllány) r. 1707 Janu Adamovi knížeti z Lichtenštejna
za 16.000 zl. rýn. R. 1729 prodalo panství Buovské statek

Gerín baronu Gillerovi za 12.500 zl. a r. 1760 opt statek ten

koupilo za 11.200 zl. a jako allodium k panství Buovskému
pipojilo. — Druhý díl osady, který kdysi Janovi ze Šternberka

náležel, pešel v majetek panství Hvzdlického.

R. 1786 byl dvr zdejší, který náležel panství Hvzdlickému,

zrušen a mezi 3 usedlé rozdlen. Dvr panství Buovského stojí.

Robota byla nestejná. V ásti Buovské bylo 7 pololánv.

Jeden pololánník 2 dny v týdnu vozíval vrchnostenské úedníky,

z ostatních 6 pololánník ml každý jen 2 dny týdn roboty

pší. — V ásti Hvzdlické pololánník robotoval týdn l ]

j2 dne

párem koní a 2 dny týdn runí prací ve žn; tvrtník ml
týdn 2 dny pší roboty, a domkái jedni 13 a jedni 26 dn
ron.

Osada pifaena jest do Buovic. Na návsi vystavna jest

kaple se zvonicí.

Dti chodí do školy Buovské.

O b e c m á 4 jitra 438D0 rolí, 4 j. 6D° luk a 7 j. 364D0

pastvin v cen 3400 zl. Píjem obecní r. 1897 dlal 580 zl.

55 kr., vydání 498 zl. 27 kr., obec. pirážka byla 10%.

Obecní pee nová má ve znaku strom, hráb a kosu a nese

nápis: „Obec Gerín“. — Stará pee, jíž se hned za vrchno-

stenských asv užívalo, má ve znaku strom, hráb, kosu, radlici

a 2 vinné kee; nápis zní: „Obecz Gzernecka*.



76

Dne 29. ervna 1835 vyhoel celý erín, r. 1840 shoelo

7 stodol a 1867 24 ísel. R. 1866 byla zde také cholera.

V obci jsou nyní jen 3 pololánníci a 5 tvrtník; ostatní

grunty jsou již rozdleny. Do nedávná bylo v obci 9 pllánv
a 17 tvrtlánv. Na tvrt poítá se 23 mr.

Velká ást obyvatelstva pracuje v dílnách Buovských

;

r. 1897 bylo v nemocenské pokladn zapsáno 66 dlník (50

muž. a 16 žen.). — V obci jsou 2 obchody, 4 emeslníci,

2 hospody, panský dvr, a za osadou cihelna.

Hned za osadou pne se na návrší Gerínský les, jenž táhne

se až k Uhicm.

Dobrokovice,

vlastn Dobroškovice (dle osob. jména Dobrošek) leží v dolin

pod kopcem 292 m nad moem 8 km severových. Buovic, jsou

katastrální a politická obec s 5*02 km 2 rozlohy. Na poátku
17. století náleželo k osad 7 3/

4 lánu pole, ale po válce 301eté

jen 20 mr I. t. a 40 mr II. t. bylo nov obdláno, a 280 m.

I. a 560 m. II. t. zstalo ješt dlouho pusto.

Dom ped válkou bylo v osad 44, po válce zstalo pouze

11 osedlých; pozdji byly ješt 4 nov osazeny, z nichž 1 znovu

zpustl Do r. 1673 bylo starých pustých dom 29 a 1 nov
pusté stavení.

R. 1834 bylo zde 92 dom, 458 ob.; 1880: 114 dom,
519 ob.; 1890: 115 ís., z nich 2 neosazena, 121 rodin, 587 ob.,

náboženství, mimo 4 židy, katolického a národnosti eské.

První zmínka o ddin iní se r. 1348; toho roku vystavl

Mikeš ze Zástizel, pán v Dobrokovicích, zdejší kostel.

Roku 1355 jmenují se majetníky osady brati Lucek a Jan
z Dobrokovic. R. 1545 byl pánem osady Hynek Pacák

z Palavic a na Šardikách. R. 1558 Záviš z Víková, který

r. 1569 Dobrokovice, Nesovice a hrad Nové Zámky bratru svému

Pemkovi v závti penechal. — R. 1671 koupil Jan svob. pán

z Dippenthala Dobrokovice, Nesovice, pustou ves Rezku Lhotu

se mlýny, dvory a spojil je s Milonicemi; stala se tedy osada

majetkem pán z Milonic (viz Milonice!). Konen po mnohých

zmnách stala se osada r. 1780 majetkem pán z Buovic. Kníže



77

Frant. Jos z Lichtenštejna koupil r. 1780 panství Mi-

lonské, k nmuž náležely i Dobrokovice, a spojil je s panstvím

Buovským.

Robota byla taková, jak popsáno u Milonic; rovnž i výkup

byl podobný.

Osada pifaena jest do Milonic, ale druhdy bývala zde fara

samostatná, která se již uvádí r. 1409. Kostel vystavn byl

r. 1348. K fae patil pllán s lukou. Nynjší kostel Všech
Svatých jest filiálním; fara dávno jest již shoena, a zahrada

farín v pole promnna. Kdy pestal býti kostel farním a kdy

Obraz 13. Znak Hynka Pacáka z Palavic. stavbou presbytáe a

sakristie.

Náhrobní kámen, jenž nyní jest v chodb chrámové, býval

ped oltáem a má nápis:

Letha Panie § 1. § 5. § 4. § 5. § umrzel gest urozeny

wladyka Pan Hynek Paczak z Paczlawicz a na Ssardiczkach

gehoz dussy pan Buoh racz milostywy bejti. — A tu také lezy

Jan a dwa Waczlawowy bratrzy wlastni a synowe swrchu

psaného pana Hynka. ~ Letha 1 § 5. § 5. § 8. § we cztwrtek po
poczeti panny Marye umrzela gest zena panie Markyta z Wo-
patowa manzielka wlastni tehoz pana Hynka a Dorotha dcera

gych. — Pan Buoh racz dussym gegich milostiw bejti.

fara shoena, nelze udati.

— V „Inventái “ kostela

Milonského z r. 1804 zmi-

uje se pisatel o povsti.

dlenížfaráDobrokovský

ped nkolika sty lety fary

se pro stáí vzdal a pijal

fundaci u sv. Moice v Olo-

mouci, kterou byl založil.

Fundace ta má prý název

„Dobrokovská“.

Kostel zdejší na

kopeku stojící byl za

faráe Jestabského
z Milonic rozšíen pí-



78

Zvony jsou dva, z nichž vtší sv. Josefa a Jana Nep. byl

posvcen r. 1716. Kíže kamenné jsou dva: jeden ped kostelem,

druhý za vesnicí u cesty do Milonic a pak 1 devný.
Desátek poznaen jest u Milonic.

Školu vlastní a samostatnou mají Dobrokovice teprve

od r. 1873. Školní budova uprosted vsi jest vystavna r. 1876.

Díve byla zde škola jen exkurendní, a uitel z Milonic dochá-

zíval sem vyuovat; od r. 1854 inil tak ml. uitel. Nyní jest

škola dvojtídní. R. 1895/6 bylo 108 žákv. Knihovna uitelská

mla 42, žákovská 129 svazkv.

K obvodu obce náleží 501*72 ha pdy, z nichž 103 ary

jsou neúrodné.

Obyvatelé živí se rolnictvím. Oprávnných emeslník
jest zde 10; mnozí dlníci pracují v Buovicích a v Brn. V obci

jsou 2 hospody, za osadou cihelna, a na návrší devný pov-
trný mlýn.

Rolník jest v obci 31
:
pololánník 16, tvrtlánník 15 ;

na

tvrtlán poítá se 30 mic.

Obecních pozemk 145 mr rolí, 19 m. luk a 34 m.

pastvin v cen 14.400 zl. — Obecní píjem dlal 3022 zl.,

vydání 3226 zl.

Pee stará má ve znaku radlici v zemi zarytou a kolem

nápis: „Obec Dobrokovic"
;
nová znaku nemá. Nápis její zní:

„Obecní úad v Dobrokovicích, pol. okr. Vyškov".

V Dobrokovicích má sídlo kontrib. záložna Novozámská,

jež má jmní 11*319 zl. a reservního fondu 45 zl.
;
len jest 66.

Spolk v obci není.

U Dobrokovic uinny velmi vzácné nálezy starožitné,

bronzové a zlaté, mezi nimi zlaté náušnice, uschované v zemském

museu Brnnském.

Dražovice,

díve Draže jovice (dle osob. jména Dražej), farní ves 6*5 km
severozápadn Buovic ležící v malém údolí po obou stranách

potoka téhož jména 270 m nad moem, jest katastrální a poli-

tická obec se 6*43 km 2 pdy. Na poátku 17. století bylo zde



79

5 14
/64 lán rolí

i
z nicllž p° 301eté válce by10 nov obdláno

135 m. II. a 67 m. III. tídy; r. 1673 bylo ješt 40 m. II. a

20 m. III. t. pustých. R. 1790 náleželo k osad 350 jiter rolí.

Osadu protéká potok, který nedaleko za ddinou v Dra-

žovském hájku se prýští a tvoí v ddin 2 rybníky. Tee ke

Komoanm a vlévá se do Rakvky.

Dražovice iní dojem zámožné osady hanácké. Domky jsou

pkné a isté. Horní konec osady a návrší u kostela a za ním

posázeny jsou ovocným stromovím. Podobn jsou ovocné stromy

vysázeny i po stranáeh cesty do Letonic.

Na poátku 17. století bylo zde 33 dom; po válce 301eté

bylo jen 10 osedlých a 23 pustých. Z tch do r. 1673 bylo

ješt 9 nov osazeno, a 2 zase na novo zpustly, tak že roku

toho bylo 14 dom ješt neosazených.

R. 1790 bylo zde: 89 dom, 111 rodin, 468 obyv.
; 1880:

109 dom, 537 obyv.; r. 1890: 116 dom, 130 rodin, 568 obyv.,

náboženství katolického, národnosti eské.

Dražovice náležely r. 1131 z ásti proboštství Svatováclav-

skému v Olomouci a r. 1295 patily již celé biskupství Olomou-

ckému, pi nmž stále zstaly. Osada bývala však udlována

v léno, jak patrno z udáni, že r. 1295 udlil ji biskup Theo-

dorich svému maršálkovi Sobslavu z Holešova. Od r. 1465 patila

osada k panství Víškovskému, které náleží též arcib. Olomouckým.

Když r. 1786 byl zdejší panský dvr zrušen, byla ddina
znan na pozemcích panských rozšíena a zvtšena, nebo byla

tato zem rozdlena mezi 27 nov usedlých.

Robota byla velmi mírná. Títvrtníci byli povinni odvézti

každý na panství Víškovském 6 sáh díví a 4 klády z les

nejdále 1 hodinu vzdálených. Pololánníci obstarávali nkteré

práce hospodáské, jako : házeli píkopy, spravovali mosty a pod.,

a sice po 6 dn ron. Domkái nadhánli pi honech, nebo

vodívali vojsko, když bylo na pochodu, na císaskou silnici.

Jiných závazk nebylo.

V osad ped dávnými již asy bývala fara. Starý kostel
sv. Jana Ktitele vn osady na návrší byl okolo r. 1645 Švédy

zboen; nový r. 1729 vystavl patron kardinál kníže biskup

Volfgang hrab Schrattenbach.

Byl malý a brzy nestail. R. 1889 byl na témž míst ná-

kladem farnosti a piinním faráe Jos. Fuška, nyní dkana



80

v Píbore, a nynjšího faráe Dr. Ant. Stojana, krásný nový

kostel vystavn a 26. srpna 1889 biskupem Dr. Fr. Bauerem
posvcen. Má 3 oltáe: Sv. Jana Ktitele (hlavní), Panny Marie

Pomocné, sv. Ondeje. Uvnit jest vkusn vymalován a svátými

obrazy z djin moravských a eských ozdoben. Nad oltái jsou

tyto eské nápisy: „Ui srdce mé dle srdce Svého: — Pomoc-

nice kesan, oroduj za nás! — Sv. Ondeji, oroduj za nás!

—

Panno Marie Svatohostýnská, opatruj naši vlast!"

Hbitov se rozkládá kolem kostela.

Nynjší farní budova byla již r. 1793 na poschodí vysta-

vna. Prvým faráem jmenuje se r. 1382 P. Grazius. I za doby

náboženských pevrat zstalo obyvatelstvo piinním patron,

biskup Olomouckých, katolickým. Když kostel byl za faráe

Pisalovského Švédy znien, pidlena byla r. 1652 zdejší kuracie

do St. Rousinova.

Za faráe Jana Gerlicha (1789— 1813) byly farní kuchyn

a sklep koncem listopadu 1805 vyplenny francouzským vojskem.

Dne 4. prosince penocoval na fae Napoleon s 5 dstojníky.

Dne 6. prosince byla fara docela vyplenna druhým francouz-

ským oddílem, jenž se tu zastavil.

Nyní jest zde faráem Dr. Ant. Gyrill Stojan, konst.

rada a íšský poslanec. Narozen 22. kvtna 1851 v Beov
u Perova, studoval gymn. v Píboe, Kromíži a bohosloví

v Olomouci. R. 1876 byl vysvcen. Psobil v Šimberku, Píboe,

Veovicích, Svébohov a nyní v Dražovicích,

R. 1886 byl spoluzakladatelem es. gymnasia v Píboe,

které po 3 msících bylo zrušeno, a spoluzakladatelem školy

košíkáské, prmyslové, spolku hospodáského a lidumilných

spolkv. V Píboe byl otcem chudých studentv. — Jeho pii-

nním znovu zízeny a obnoveny byly z dobrovolných sbírek

svatyn na Hostýn, na Velehrad, v Hodslavicích a jinde.

R. 1897 zvolen byl za V. kurii za skupinu Kromížskou

poslancem na íš. radu. Jest estným obanem msta Píbora

a jiných obcí. —
Do Dražovic pifaeny jsou Podbežice: do r. 1851 náležely

sem i Letonice.

Škola byla v osad již dávno. Stará školní budova stála

pod kostelem a byla r. 1815 nov vystavna. Zatím uilo se

njaký as v ís. 28. na Ovírn (ulice). V druhé školní budov



81

bylo vyuováno až do r. 1898. Toho roku vystavna nová

dvojtídní škola nákladem 12.U00 zl.

Dle ústního podání byl zde prvým uitelem od r. 1780

jakýsi Novotný, a po nm Jan Sedláek, pozdji Petr Beneš

22 let (za nho vystavna druhá školní budova), Fr. Wittek

18 let, Jos. Ková 12 let, Karel Bezovský 30 let (od r. 1857 do

1887), od r. 1890 Jan Bureš.

R. 1856 dostával uitel za vyuování a za varhanictví asi

20049 zl. v naturaliích.

R. 1876 byly naturalie za varhanictví vykoupeny. Úrok

z obligací penz tch iní z Dražovic 42 zl., z Podbežic 8*50 zl.

Dor. 1838 byly sempiškolenyLetoniceador 1877Podbežice.

R. 1896/7 byli zde 1 02 žáci. Žákovská knihovna mla 150,

uitelská 30 svazkv. Pi škole byl i ho sp. pokraovací bh.
K obvodu obce náleží 643*34 ha pdy, z nichž 69 ar

pdy neplodné.

V osad jest trnáct títvrtník, 15 tvrtiánník
;
na tvrtlán

poítá se 30 mic. — Oprávnných emeslník jest 7, smíšené

obchody 2, hospody 2 a mlýn.

Obecních pozemkv i s lukami jest 54 jiter 5300° v cen
12 tisíc zl. Píjem obecní r. 1897 dlal 1030 zl. 73 kr., vydání

2063 zl. 1 kr
;
pirážka byla 42%.

Pee má ve znaku slunce a kolem nápis: „Obecní úad
Dražovice“.

Neštstí stihlo obec nkolikráte. R. 1836, 1850, 1851 a

1866 byla zde cholera; v posledním roce zemelo pes 10%
lidí. — R. 1866 o malých hodech vyhoela 4 ísla, a r. 1878 velkým

požárem znieno bylo 22 domv a 5 stodol.

Spolky jsou zde hasiský a záložna Raifeisenova.

Nové Hvzdlice,*)

msteko ležící 8 km severovýchodn Buovic v kotlince kopci

obklopené, kterou protéká potok Hvzdlika, 300 m nad moem,

*) Zdá se, že jméno Hvzdlice jest pvodn ísla jednotného, znaíc

osadu v podob hvzdy neb hvzdice. Když postupem asu [podle sebe dv
Hvzdlice povstaly, Stará i Nová, jméno Hvzdlice sklánno množným íslem.

(Srov. Mor. a Nm. Libiny.)

6



82

jest politická i katastrální osada 7*49 km 2 rozlohy. R. 1790

patilo k obci 280 jiter rolí.

Osadou táhne se okresní silnice z Bohdalic do Chvalkovic,

Litenic a ke Kromíži. Po obou stranách silnice, jakož i kolem

obdélného námstí jsou stavení selská; stará z vepovic, nová

z cihel. Domkái usazeni jsou ve Hlinníku, bývalé to ciheln,

a podél cesty k Buovicm vedoucí; starých domk jest 8;

ostatní vznikly v novjší dob a jsou stavny z vepovic.

V pedu osady mezi silnicí okresní a cestou do Buovic
jest panský zámek se zahradou; od nho cestou oddlena je

fara. Proti fae stojí kostel, a vedle nho škola.

R. 1790 bylo zde 96 dom, 114 rodin, 600 duší; r. 1834

bylo 119 dom se 700 obyvateli; 1880: 790; 1890: i se samotou

Zdravá Voda 142 ísel, z nich 6 neobydlených, 178 rodin, 797

obyv., echv a katolík, mimo 4 židy.

O této osad první zmínka se iní r. 1263—1297,

kdy Zášit z Hvzdlic, komorník Brnnský, uvádí se na listinách

jako svdek, R. 1353 byla již osada mstekem; nebo
toho roku Bernart z Cimburka prodal msteko Hvzdlice

s tvrzí a ddinu Olomuany s mlýny a 2 dvory bratrovi svému

Albertovi. R. 1411 na den 10 tisíc rytí prodal Albert z Cim-

burka msteko Hvzdlice s blízkou vesnicí Mladé Hvzdlice
(na míst nynjší Zadní ulice msteka), 3 dvory, role, 2 rybníky,

mlýny, tvrz (Hvzdlici) nad mstekem, jakož i ddinu Staré

Hvzdlice s patronátem a s 2 dvory klášteru sv. Tomáše
v Brn, a od toho asu zstali Augustiniáni zmínného kláštera,

kteí se pozdji pesthovali do Králové kláštera na St. Brno,

pány tohoto panství.

V osad byli starší rob o tni ci usedlí (gruntovní) a pak

dominikální; pozemky tchto povstaly z panských niv. Obyvatelé

osady byli dávno od tžkých robot osvobozeni. Hned r. 1573

stalo se vyrovnání, dle nhož osadníci mli vrchnosti obdlávati

jen 3 lány ke dvoru patící a z lán tch sklízeti úrodu a do

dvora dovážeti. Dále povinni byli pšenici, žito a oves vrchnosti

bezplatn do Brna dovážeti a z každé várky piva 4 bílé groše

poplatku odevzdati a za používání panského lesa 13 zl. a 10

groš mor. složití.

Farní kostel sv. Jakuba Vel. vystavn byl za preláta

Matouše Perra v letech 1770— 1773. Ped tím stával malý



83

6 *

Obraz

14.

Nové

Hvzdlice.



84

kostelík na míst nynjší školy. Nad 2 sakristiemi jest po 1 ora-

toriu. R. 1897 byl kostel vkusn vymalován. Na vži jest

5 menších zvonv.

Hbitov jest ve St. Hvzdlicích kolem pvodního farního

chrámu.

Kostel má vlastního jmní 14.964 zl., zádušního 3949 zl.

Ghudobinský ústav má 5313 zl. majetku. Jmní to pochází

vtšinou z ddictví po farái a dobrém hospodái Anselmovi

Lihnovi, rodáku slezském a sekularisovaném augustiniánovi Staro-

brnnském. Dalšími dobrodinci chrámu byli: fará a dkan
Víškovský Matouš Jankula, rodák zdejší, a jeho bratr Jan; daro-

vali r. 1617 pllán na mešní nadaci; r. 1751 dal Olomoucký mšan
Vavín Habrda 300 zl.

;
1842 úedník Hvzdlický Karásek a man-

želka jeho Františka 600 zl. a jiní.

Patronem kostela jest opat Starobrnnského kláštera ádu
sv. Augustina. Má zde pkný zámeek se dvorcem. V zámecké

kaplice mže se mše sv. sloužiti od r. 1780.

Fara byla dle ústního podání a dle umístní farních

pozemk ve St. Hvzdlicích, a ku konci 17. století byla do Nov.

Hvzdlic peložena. Farní budova jest pkná jednopatrová. K ní

náleží 123 mr rolí, 15 m. luk a 42 mr lesa; roní renta 425 zl.

Hvzdlice byly vždy katolické, a dle ústního podání pi-

sluhoval zdejší fará v 16. století na nkolik mil, a na katolickém

hbitov ve St. Hvzdlicích pochováváni byli katolíci i z dalekých

osad. Jen o farái Jiljím zapsáno jest ve farním protokole, že

r. 1427 pidal se k uení Wiklefovu a Husovu, a nemoha obstáti,

utekl do Tovaova, kdež podával pod obojí.

Po nm následoval katolický fará Zikmund.

Matyáš Anderle a po nm Sylvestr Stigler žalovali patrona

kostelního, že farní les r. 1588 zabral pro klášter. R. 1598 byl

nucen les vrátiti. Z té doby jest u lesa veliký hraneník s kalichem

a s nápisem: „Sylvestr Stigler parochus 1598“.

Faráem Konstantinem Kolnovským r. 1658 založené matriky

jsou posud uchovány. — Dobrodinec kostela fará Anselm

Líhn psobil zde od r. 1796 do 1824 s malou jen pestávkou

a r. 1806 založil pamtní knihu. Od 1824—26 byl zde admini-

strátorem kaplan Víškovský, Jakub Dvoáek, rodák zdejší.

Od r. 1888 jest zde faráem P. Jan Kyjánek.



85

K farnosti náležejí Staré a Nové Hvzdlice, kolonie Zdravá

Voda a Dolni mlýn; farník jest 1007, 4 židé. R. 1860 bylo ve

farnosti 988 katol. a 8 židv.

Desátku bral fará od 8 sedlák dvanáctý snop, od ostatních

51 mr pšenice a tolikéž ovsa. Desátek vykoupen 425 zl.

Škola bývala zde od dávna, bývala v domku s , 108.

vedle nynjší školní budovy. V památníku školním se pipomíná,

že r. 1713 ustanoven uitelem Matouš Jan Parsiš (Paíž) za tchto

podmínek: „Uitel snažiž se, by povinnosti pi kostele dle ímsko-
katolické církve co nejhorlivji plnil, mládež v náboženství,

potech, tení a psaní vyuoval, pohb se súastnil, dst. p.

farái vrnost, poslušnost a úctu osvdoval a dle pedepsaného

zpsobu se choval

Za to se mu dostalo: na penzích 15 zl., pšenice 4 míry,

žita 20 mr, z každé obecní várky „co pivo ke stolu" 1 vdro,

másla 1 žejdlík od každé usedlé (hospodyn). Za zpívané offi-

cium defunctorum 1 zl. 30 kr. a za každý poheb 18 kr. Zá-

rove dostával zmínný uitel od každého usedlého obou obcí

jeden snop pšenice za to, by, až hodiny budou na kostele,

bezplatné je natahoval. Od panství dostával 4 sáhy tvrdého

a 2 sáhy mkkého díví, \ l
/2 míry pšenice, l

1

2 míry žita, pl
míry oky, pl míry hrachu, pl míry prosa a 2 beky piva

z panského pivovaru. Deputát byl obnosem 1440 zl. 14 kr. konv.

mince vykoupen.

Na základ fassí z r. 1857 byl dchod uitele takto

upraven na 292 zl. 87

V

2 kr.

Krom toho dostával 7 sáh díví, k emuž velkostatek

pispíval 2 sáhy, Nové Hvzdlice 48
/12 sáhu, Staré Hvzdlice

4
/i 2 sáhu.

Nynjší škola byla vystavna r. 1802 na míst starého ko-

stela za 2625 zl.
;

r. 1878 rozšíena na dvojtídní a r. 1891 na

trojtídní. Ke škole zdejší náleží celá farnost.

R. 1860 bylo 135 žák, r. 1895/6 188.

Uitelská knihovna má 157, žákovská 270 svazkv.

Naduitel Petr Reneš zídil zde i hospodáský pokra-
ovací kurs.

K obci náleží 749*22 ha pdy, z nichž 3 ary jsou ne-

plodné. — Roku 1834 mli poddaní 368 jiter rolí, 30 jiter luk

a zahrad, 57 jiter pastvin a 282 jiter lesa.



86

Trati šlovou : Kopaniny, Kl (bývaly les), Sobánky, Souhrazdy,

Stará hora, Moidla, Kamenné, Podomí, Nívky, Hlavy, Korytná. —
Lesy mají názvy: Boky, Opálí, Hradenec, Gelonín, Bukovina, Boí.

Obec má majetku 43 jiter rolí, l 1
/^ jitra luk, 473 jitra lesa,

46 jiter pastvin, 17 jiter cest, 21 jiter potok, v cen 12.900 zl. —
Píjem obecní dlal r. 1894 3862 zl. 94 kr., vydání 3826 zl.

99 kr. — Pirážka obecní inila 18%.

Pee obecní má ve znaku hvzdu v tmavém poli a

kolem ní nápis
:
„Obecní úad mstyse Nové Hvzdlice". — Stará

latinská pee má ve znaku šestipaprskovou hvzdu, kolem níž

vine se had. Málo itelný nápis zní snad takto
:
„Sigillum oppidi

Hwezlicensis."

Obec mla hrdelní právo, a do nedávná vystrkovala se

ped trhem ruka s meem. A vrch nad zámkem slov posud

„na Spravedlnosti". Kostel, fara a námstí bývalo msteko, Zadní

ulice byla ddinou, „Mladé Hvzdlice" zvanou, která splynula

pozdji s mstekem v celek.

Výroní trhy bývají zde tyikráte do roka: v pondlí po

jmén Ježíš, po sv. Trojici, po Andlu Strážci a sv. Martin,

po každém trhu v úterý je dobytí trh.

Usedlých jest 52, a sice: tvrtlánník 30, pololánník 22;

ke tvrli poítá se 25 mic pdy. Domkái jsou vtšinou tkalci;

4 faktoi pijímají od dlník utkané sukno a odvážejí je do

Brna. Samostatných emeslník jest zde 20, dále 2 mlýny a ci-

helna. Hospody jsou 2 a obchody 4. Roku 1860 byl zde ješt

pivovar, palírna a lázn. Díve emeslo zde kvetlo více, byli zde

toufai, olejkái, cech obuvnický, koláský, kováský, krejovský

a bednáský.

Neštstí zastihlo tuto obec asto, R. 1771 bylo draho,

že lidé hladem umírali; r. 1773 velké krupobití, 1805 Fran-

couzové zde nadlali mnoho škody; jen fará si ítal škody na

4000 zl. R. 1809 zase msteko zpustošeno Francouzi. R. 1813

povode, jakož i roku následujícího. R. 1817 draho
;
pšenice za

30 zl. R. 1836 zuila zde cholera, zemelo 98 osob dne 15.—20.,

záí také fará Frant. Geissler, uitel Fr. Reitr, jeho cho, ml.

uitel Antonín Adam.
V obci jsou poštovní úad a obvodní léka.

R. 1870 zízena záložna s neobmezeným ruením piinním
faráe Jos. Novotného, správce panství Jos. Nováka a tkalc



87

zdejších. Obanská záložna má jmní a vkladv úhrnem 451.560 zl.

len jest 1438. Kontribuenský fond, který do r. 1897 byl v Koz-

lanech, má jmní 60.360 zl. 24y2 kr. — Dále jsou v obci zpvácko-

tenáský spolek „Hvzda“, veteránský spolek a spolek hasiský.

Nejstarší rodiny hned z r. 1658 jsou zde: Blašta, Jakeš,

Kudlika, Dížka, Palík, Nmec, Habrda, Dvoáek, Opluštil,

Hanák, Závodný, Hubáek, Handlí.

Z rodák zdejších jmenujeme Dra. Jana Venhudu, lékae

ve Víškov a pedsedu Matice gymnasijní tamže.

Na jižní stran msteka jest kopec Kalvárie, který slul

díve Holá Manda (kopec bez stromv a polí). Zde stávala

bývalá tvrz Hvzdlice, která již roku 1412 byla pusta. Dosud

zejmý jsou vály tvrz obklopující. Ve valech nalezeny byly pod-

kovy, šípy, železné kulky, a vyorány i kostry. Pod kopcem jsou

zíceniny pivovaru a východn od nho mlýn vtrák.
Samoty k obci náležející jsou tyto

:

Dolní mlýn, vtrník,

cihelna a kolonie Zdravá Voda se 7 domky a 28 obyvateli.

Bývaly tu díve lázn. Léka zde sídlíval a ml pi lázních tvrt-

lán s podílem lesním. Lázn byly panské a bývaly etn navšt-

vovány. Již r. 1733 vyšel tiskem zvláštní spis o nich, jenž byl

vnován opatu Zirklovi z Brna.

Do r. 1816 stávala zde i lázeská kaple. Na míst, kde

domky stojí, býval snad rybník.

Na blízku Hvzdlic zdvihá se kopec Hradisko (Boí)

518 m, patící do Chvalkovic, který v asech nebezpených
býval útoištm celého kraje jako sv. Hostýn.

Staré Hvzdlice,

tvrt hodiny severn Nov. Hvzdlic v údolí kopci uzaveném,
katastrální i politická obec, mající 3'89 km2 rozlohy, mly na
poátku XVII. stol 32/ lán pozemk, ale po válce 301eté uvádí

se 162 mr II. tídy pustých. B. 1790 náleželo osad 600 jit. rolí.

Ped válkou 301etou bylo zde 17 stavení, po ní zstalo jen

11 osedlých; do r. 1673 byly ješt 3 nové osazeny, a 3 zstaly pusty.

R. 1790 bylo zde 35 dom, 43 rodin, 220 duší; 1880:

44 ísel a 229 ob., 1890: 44 ísel, 57 rodin, 242 obyv. kato-

lických, eských.



88

Ve 14. století jmenuje se pánem ásti St. Hvzdlic

Jjindich Sprán k, který své ásti r. 1360 vdov po Janovi

z Konice, Gecilii, postoupil, která zase r. 1365 jeden zdejší dvr
darovala sirotkm po Jindichu Sprankovi.

R. 1374 prodal Ješek ze St. Hvzdlic 1 zdejší dvr, role,

9 poddaných, les a patronát svému tchánu Martinovi z Na-
ešic za 130 kop, který na tom své manželce Elišce 90 kop

vna pojistiti dal, ale tento statek r. 1381 Jarošovi z Gim-
burka a Hvzdlic (Nových) prodal. Tento r. 1391 též druhou

ást panství ve St. Hvzdlicích od Petra z Krava odkoupil a v jedno

spojil. R. 1412 Albrecht z G i m b u r k a prodal msteko Hvzd-
lice s blízkou vsí jakož i ddinu St. Hvzdlice s patronátem a

2 dvory zdejšími klášteru sv. Tomáše v Brn. (Viz Nové

Hvzdlice.)

Poddanské pomry jsou vylíeny u pedešlé osady.

V ddin zdejší již r. 1347 bývala fara, která ku konci 17.

století do Nov. Hvzdlic byla peložena. Prastarý zdejší kostelík

Všech Svatých má 1 oltá a 2 staré zvony; na jednom jest

letopoet I56s. Okolo kostela jest farní hbitov, na nmž se

posud pochovává.

Obec jest pifaena i piškolena do Nov. Hvzdlic.

K obvodu obce patí 389‘43 ha pozemk, z nichž 19 ha

je neplodných. Obyvatelé jsou rolníci a dlníci. Pololánník jest

16, tvrtlánník 6; na tvrtlán poítá se 23 mic. emeslník

samostatný jest zde jen ková; z obchod jen hospoda, obchod

smíšený a s máslem.

Obecního majetku jest l4 l
/3 rolí, l 2/u j- luk a zahrad,

4 j. 737 Q 0 lesa, 12 jiter pastvin a cest v cen 5100 zl. Píjem

roní 1454 zl. 11 kr., vydání 1241 zl. 57 kr. Pirážka byla !4°/
0 .

Pee obecní má nápis: „Pedstavenstvo obce Staré

Hvzdlice^.

Chvalkovice,

(dle osob. jména Ghvalek) farní osada 9 km severovýchodn

Buovic na vleklé vypnulin 342 m nad moem pi okresní

silnici z Nov. Hvzdlic do Litenic vedoucí, je katastrální a poli-

tická obec se 6*93 km2 pdy.



89

Na poátku 17. století mly 7 7

/«, 4
lán .polí, z nichž válkou

velká ást zpustla. Do r, 1673 bylo 742
/8 mr I. tídy, 148% m.

II. tídy nov obdláno, ale 132% m - I. t. a 265 4

/8 m. II. tídy

zstalo pusto. Ze 36 dom zstalo po válce jen 17 osazených,

a 19 bylo pustých.

R. 1834 bylo zde 90 domv a 546 obyvatel; 1880: 104

domy, 591 ob.: 1890: 111 dom (z nich 1 neobydlen), 136 rodin

se 611 obyv., náboženství katolického a národnosti eské.

Osada, jíž probíhá okresní silnice od Nov. Hvzdlic k Li-

tenicm, tvoí pkné, široké návsí a iní dojem msteka. Domy
stojí tsn vedle sebe; grunty jsou po obou stranách návsí,

domkái obývají dolní a horní konec ddiny. Ped domy nejsou

zahrádky, faru vyjímaje, a nemají výstupkv. — V osad pstují

se hojn ovocné stromy; i podél polních cest jsou stromy

ovocné.

Ped 25 lety chodívali staí sousedé v bílých halenách;

nyní šatí se všichni jak v ostatních osadách okresu.

Chvalkovice uvádjí se v listinách od 14. století. R. 1358

Skoch z Ghvalkovic zapsal manželce své Filomén 80 hiven

groš na 8 lánech ve Ghvalkovicích za vno, a Svatobor ze

Závoic pijal to k rukám svým. Filomena byla r. 1368 již

vdovou; syn její slul Jan. R. 1373 jmenuje se po Ghvalkovicích

O n e š, a zárove se uvádí jako držitel nkterého zboží ve

Ghvalkovicích a Nemochovicích Jaro šek z Buchlovic. R. 1377

Oneš obvnil manželku svou Markétu 6 hivnami roního platu

v Nemochovicích.

R. 1389 Petr z Krava dal zapsati Artlebovi
z Hrádku 12 lán, krmu a kostelní podací ve Ghvalkovicích.

ale Artleb prodal r. 1397 zboží své ve Ghv. Proti vcovi ze

Z ás ti zel na Pavlovicích, který kolem r. 1400 koupil od

Alberta z Cimburka i ves Komorov s dvma svobodnými dvory.

Chvalkovice zstaly pak v rod vládyk ze Zástizel po celé XV.

století.

Kolem r. 1448 jmenuje se po Ghvalkovicích Jan ze Zástizel,

ale i jiní páni mli zde svj majetek. R. 1481 pohánla Kuna
z Tvorkova Jana Kropáe z Nevdomí a z Buovic z 1000 hiven,

že držel Nesovice, Komorov, Chvalkovice a pl Kozojed,
nemaje k tomu práva, nebo že jest to ddictví Kuniných

sirotkv. Týž phon opakovala téhož roku Anna z Tvorkova.



90

R. 1490 vzala Elška ze Zástizel manžela svého Jana
zPotštýna ke spoluvlastnictví zboží svého ve Ghvalkovicích,

Komorov a jiných blízkých všech. — R. 1530 prodal Hynek

Žampach z Potštýna Ghvalkovice s tvrzí, dvorem a podacím

a vesnice Komorov, Nesovice a pusté Kozojedsko Jakšovi

Kobylkoví z Opatova, jehož syn Jií zboží to prodal r. 1540

Janovi z Vránové, tento však hned Janu Kropáovi z Nevdomí,
který již r. 1550 jich zase postoupil Apolen ze Sezenic. Ale již

po 6 letech byly Ghv. se dvorem, podacím, se vsí Komorovém
a s polovicí pustého Kozojedska opt prodány Jiímu Mrakšovi

z Noskova. Kolem r. 1620 obdržel zboží toto Jindich Koenský

z Terešova.

V 17. století byly Ghv. spojeny se zbožím Litenickým

v jedno panství, kteréž podle Litenic a Komorová (též Komárova)

jmenovalo se Litenicko-Komárovské.

Na panství tom r. 1657 nameno poddanských rolí I. t.

861% m. a II. tídy 1891% mr; velikost obce mila 19 6,
/64

lánu. Osedlých dom r, 1667 bylo 98, lhotních 8, pustých 53;

r. 1693—75 bylo osedlých dom 65, nov osedlé 32, nov
pustých 12 a starých pustých 65. Rolí nov vzdlaných I. t.

bylo 190% m., II. t. 389% mr; pustých I. t. 559% m., II. t.

1174% mr.
Kolem r. 1670 uvádí se držitelem Chval. Michal Jan

Urmeni z Urmen a r. 1 689 Gerhard z Fibusšterna,
místodržitel moravský, jenž zaniklou faru zdejší zase obnovil.

R. 1704 Ferdinand Ludvík Kosa ryt. z Hradišt, morav.

zemský místopísa, jenž statek koupil od dcer Michala Jana

Urmena, Heleny Norberty, provdané Lichnovské z Vlasatic, a Anny
Marie, provdané Bartodjské z Bartodj, za 17.680 z], rýn. Po

smrti jeho prodán byl statek s nov vystavným dvorem r. 1712

Frant. Žalkovskému rytíi ze Žalkovic za 40.750 zl. rýn.,

a po nm jej zddil jeho syn Josef, jenž prodal jej za 60.000 zl.

rýn. r. 1767 Jiímu Bedichu svob. pánu Bojakovskému
z Knurova, který r. 1781 penechal panství v téže sum
Ignáci ryt. Ábelovi.

R. 1794 koupila panství to za 72.000 zl. r. paní Eufemia
hrabnka Želecká, a po smrti její prodali ddicové panství

r. 1800 Janu Pavlovi Pagáovi rytíi z Paburka za

70.000 zl. Jan Pavel Pagá rytí z Paburka (f 28./ 12. 1816)



91

v poslední vli své ze dne 30./9. 1815 uinil nadaci 2000 zl.

vid. m., dle níž chudí a beze své viny zchudlí obyvatelé panství

Ghvalkovského a Horno-Bojanovského z úrok podlováni býti

mli, a sice Ghvalkovští mli dostávati 2
/ 3 úrok, Horno-Boja-

novští 1
l 3 ,

ale jen potud, pokud by Horní Bojanovice v majetku

rodiny Paburkovy byly. Roní výnos nadace té pro Ghvalkovské

chudé iní 105 zl. r. . Rovnž odkázal tehdy pan Jan Pavel ryt.

z Paburka 2000 zl. na lžko v nemocnici milosrdných bratí

v Brn vždy pro jednoho nemocného z panství Ghvalkovského

a Horno-Bojanovského. — Po nm zddil statek syn jeho Arnošt

r. 1816, r. 1854 Vilém šlechtic Venin, který však panství r. 1870

prodal Eugenu svob. pánu Pochovi Lettmayerovi. Od nho
je koupil r. 1882 František Klazar, po jehož smrti r. 1896

zstalo ddictvím manželce jeho K. Klazarové.

Naped sídlívali prý majetníci panství Ghval. na kopci

Hradisko zvaném (518 m), na nmž stával hrad. R. 1693 vy-

stavl sob statká Gerhard z Fibusšterna panské sídlo ve Chval

-

kovicích (ís. 1.), které r. 1811 vyhoelo. Roku následujícího

nový majitel panství Jan rytí z Paburka vystavl si pi dvoe
Komorov pkný zámeek, v nmž majetníci panství posud

pebývají.

Podle zpráv starých lidí robotoval pololánník týdn
2 dny párem koní a 3 dny ml roboty pší; tvrtlánník týdn
2—3 dny ml pší roboty, a domká 26 dn ron, nkteí jen

13 dní. — Pololánník zaplatil výkupného 320 zl. k. m.

Fará Ghvalkovský dostával desátek, ale krom nho po-

vinni byli ješt Ghvalkovští a Nemochovští o žních, a to každý

domká pl dne robotovati. Kdo nemohl, poslal místo roboty 6 kr.

Koste] sv. Bartolomje byl zde od dávných dob; lid

vypravuje, že jest tak stár, jako chrám ve St. Hvzdlicích. Byl

astji již opravován. Vtší oprava byla vykonána r. 1871.

V kostele jsou ti oltáe: sv. Bartolomje, Ržencové Panny
Marie a sv. Josefa. Naproti bonímu vchodu jest rovnž jakoby

oltá postaven s obrazem P. Marie, sv. Alžbty, Ježíška a sv.

Jana Kt. — Kostel byl r. 1884 vymalován. U hlavního oltáe

jsou sochy sv. Kateiny a Barbory, u poboních P. Marie a sv.

Josefa, a pak sv. Floriana.



92

Pod chrámem byla hrobka, do níž pochováváni byli

majitelé panství a knží. Dva náhrobní kameny se zachovaly

s nápisy:

„Hic sepultus est Perillustris Dominus Franciscus Sigis-

mundus Žialkowsky de Žialkowitz, Dominus quondam in Komarov
et Ghvalkovic. Aetatis suae 78. Mortuus est anno Domini 1767.

— 5ta Aprilis".

Na druhém kameni: „Mortua est anno 1780 — 20. Janu.

Illustrissima Domina Catharina Bojakovskin nata Žialkovskin

annorum 55 mensium 11 dierum 25.“ — Tetího náhrobního

kamene Josefy Žalkovské, rozené Pepické, která 5./ 4. 1730

zemela u vku 42 let (Volny, Gír. Topogr. Ol. II. 329) nelze

nyní vidti.

Na vži jsou 3 nové zvony: sv. Bartolomj, Panna Maria,

sv. Josef. — Nápis na prvém jest: „Sv. Bartolomji, oroduj za

nás!“ Na druhém: „Pod ochranu Tvou utíkáme se, sv. Boží

Rodiko." Na nejmenším: „Sv. Josefe, pi hodince smrti stj

pi nás!" Svceny byly 26. bezna 1884. Umíráek ke cti a chvále

P. Marie bolestné jest z r. 1782.

Ped kostelem stojí kamenné sochy sv. Floriana (z r. 1746),

sv. Arnošta (1856) a sv. Kíže. Socha sv. Floriana díve stála

výše ve vesnici tam, kde postaveny jsou sochy sv. Cyrilla

a Methodje.

Na návsí uprosted jest skupina kamenných soch: sv.

Jana Nepom., sv. Sebastiana, sv. Rocha a sv. Rozalie, patron
proti morové rán. Pastaveny byly r. 1718 na památku morové

rány, která ve Ghv. zuila r. 1715. Za moru toho zemel na

cest tehdejší fará Jan Longin Jakubík, když se z Komorová

od zaopatování vracel. Pochován byl na témž míst, kde zemel,

za vesnicí u devného kíže. Na kameni, jenž toto místo na-

znauje, jest z ásti již neitelný nápis: „Zde leží dvojctihodný

a vysoce uený pán, Johan Jakubík, pan fará chvalkovský,

velmi horlivý panáek, umel zde od morního nakažení r. 1715."

Nad nápisem vytesán jest kalich.

Na skupin patron proti morové rán, ku kteréž v oktáv

sv. Rozalie ze sousedních osad se konává processí, jsou nápisy,

a sice na soše sv. Sebastiana: „Chválí Ghvalkovice ctn sv.

Sebastiana spolupatrona kouce, že tu pestala morová rána

1716." Sochy sv. Rocha a sv. Rozalie mají nápisy latinské. Na



93

soše sv. Jana Nep. jest nápis: „Léta Panie stavila poctivá ttbec

Chvalkovská morovú ranú (1715.) navivená za knze Jana

Ignatiusa Hossa, toho asu faráe" s chronogrammem r. 1718.

Sousoší to obnoveno bylo r. 1832, 1871, 1888.

Hbitov byl pvodn kolem kostela, od r. 1735 jest za

vesnicí u silnice do N. Hvzdlic. Na nm jest kaple sv. Kíže,

postavená Arnoštem rytíem z Paburka, a pod ní je hrobka,
v níž jsou lenové rodiny Paburkovy a Veninovy pochováni.

Fara pipomíná se ve Ghv. již r. 1389. V 16. století do-

stala se do rukou nekatolík, až zanikla docela. Njaký as byla

administrována z Litenic, pak z Nových Hvzdlic a opt z Li-

tenic, až r. 1689 zase byla obnovena Gerhardem z Fibusšterna.

Pifaeny jsou Ghvalkovice s Komorovským dvorem a Nemo-
chovice.

Prvním faráem od r. 1689 byl tu Václav Neubauer. Nej-

déle tu psobili Jan Hoss (1716— 1731), Karel Smejkal (1731 až

1764), Josef Kodin (1764 — 1791), Jos. Vojáek (1792—1810),

Vincenc Wolf (1814—1835), Karel Josef Drechsler (1836— 1870),

Jos. Pospch (1871— 1895), od r. 1895 Jan Tenora, spisovatel.

Pamtní kniha farní od r. 1836, matriky od r. 1678.

Desátku odvádl pololánník 62 snop pšenice a tolikéž

ovsa. Z nkterých tratí platili pak dvanáctý díl úrody, jako

oky, hrachu, maku, konopí, lnu, bramborv a epk). Desátek

vykoupen kapitálem 240 zl. Domkái místo desátku robotovali,

jak výše naznaeno. Statká dával farái 6 beek piva, 3 kopy

a 30 snop rži, 3 kopy a 30 snopv ovsa. Výkupné inilo 672 zl.

Škola založena asi zárove s obnovením fary r. 1689 pro

Ghvalkovice a Nemochovice. Škola prvotn stála tam, kde jest

nyní stavení . 64. Když budova školní byla píliš vetchá

a sešlá, prodala ji obec za 21 zl. 30 kr. a vystavla r. 1783

novou budovu školní z domku ís. 20. R. 1821 byla škola znovu

na témž míst vystavna. R. 1899 vystavna na míst, kde byl

obecní hostinec, nová budova školní, a poátkem r. 1899/1900

rozšíena škola na dvojtídní.

R. 1899 bylo zde 130 školou povinných žákv. Knihovna

žákovská mla 150 a uitelská 24 svazky. Školní matrika za-

ložena r. 1808, pamtní kniha r. 1880 Fr. Hromádkou.

První známý uitel ve Ghv. jmenuje se r. 1697 Karel Do-

pustil. Nejdéle tu psobili: Martin Andrýsek (1718—1746), Jan



94

Prokeš (1784— 1794), Pavel Matz (1795— 1815), Jan Lossmann

(1815^1841), jeho syn Jan Lossmann (1841—1880), Kajetan

Skalický (1881— 1896).

Do školy chodí dti jen z Chvalkovic a Komorová. Nemo-
ehovice, díve sem piškolené, mají od r. 1885 samostatnou

školu.

K obvodu obce náleží 693*24 ha pdy, z nichž 21 ar jest

neplodných. Bývalá luka a pastviny jsou nyní na pole zorány,

les jest jen panský.

Chov ovcí zanikl docela. Panská ovíma jmenuje se již

r. 1700.

Obyvatelé živí se rolnictvím, v zim tkalcovstvím a do-

býváním kamene, Pololánník jest v obci 24, z nichž 11 nemá
již celých 24 pllán, tvrtlánníku jest 18, z nichž 10 má pole

rozparcelovaná. Na tvrt poítá se 22 mr.

Jednotlivé trati šlovou: Gelonín, Sádek, Lhoty, Bejkovec,

Padlek, Sekera, Peklo a jinak.

emeslník da platících jest 9, obchody 3, hospody 2

a povtrný mlýn.

Obecní jmní sestává z 80 jiter, 1201 G° pozemk
v cen asi 15 tisíc zlatých.

Obecní píjem r. 1897 inil 1996 zl. 17 kr., vydání 1663 zl.

43 kr.

Pee stará má ve znaku 4 hrozny vtší a 8 menších

a kolem nápis
;

„Pecziet diediny Chwalkowitcz. 1661.“ — Nové

razítko má ve svém stedu hrozen s listem a kolem nápis: „Obecní

úad ve Ghvalkovících. B.“ (Bu. okres.)

Osada patí k poštovnímu úadu do Nov. Hvzdlic. V obci

jsou hasiský spolek a kontribuenský fond, jenž r. 1897 ml
v státních papírech 2155 zl., na nemovitostech pjeno 2806 zl.,

osobní úvr 2913 zl. a v kase 53 zl. 80 kr, ;
celkem 7927 zl.

80 kr. jmní.

Ve Ghvalkovících byl pivovar, který se pipomíná již r. 1682

a zanikl teprve v novjší dob.

Vtších neštstí bylo nkolik. R. 1619 vyhoela celá ves.

Dne 2. záí 1811 vyhoely panské sídlo a velký díl vesnice.

R. 1836 znieny byly ohnm pivovar a 6 statk; r. 1864 zase

17 statk a 9 stodol; r. 1886 11 domk na dolním konci



95

vesnice a 1893 6 statk a 4 stodoly. — Mor byl zde r. 1707,

1715, cholera lb36 a 1866.

Rodiny, které pes 200 let v obci bývají, jsou: Kamenný,

Mloušek, Ržika, Skála, Venhuda.

Ve Ghvalkovicich narodil se Dr. Frant. Kamenie

k

i

professor v Brn, uenec a spisovatel djepisný, Jan Ržika
(r. 1848), naduitel v Nov. Rousinov, pedseda uit. jednoty na

Víškovsku a místopedseda Úst. uit. jednoty na Morav, a Fr.

Venhuda (r. 1862), katecheta v Husovících u Brna.

Kameníek František (nar. 7. pros. 1856) studoval

v Brn a na filos. fakult v Praze, kde r. 1883 prohlášen byl

za doktora filosofie. Psobil na ústav uitelek v Praze, pak

na es. vyšš. reál. škole v Brn a nyní jest prof. na L es.

gymn. a docentem rak. djin na eské technice v Brn. Uveejnil

v Histor. Sborníku, ve Vstníku Král. spol. náuk, v Gasop. es.
musea, v Histor. archiv, v asopise Matice mor. a jinde adu
djepisných cenných pojednání a delších prací. S prof. R. Dvo-

ákem vydal Všeobecný djepis pro vyšší tídy sted, škol (3 vky)

a reální vydání vku starého, peložil 3. díl Djep. atlantu pro

stední školy. R. 1899 vyšel jím sepsaný I. díl Zemských
snmv a sjezd moravských (562 stran). Dva díly budou

ješt následovati. Dr. Kameníek jest odpovdným redaktorem

asopisu Matice mor. a hlavním redaktorem Vlastivdy moravské,

dopisujícím lenem eské akademie cis. Frant. Josefa, jednatelem

archaeologické komise téže akademie pro Brno a hejtmanství

Víškovské a námstkem pedsedovým v kuratoriu mor. zem.

musea Františkova.

Na blízku Ghvalkovic stály nyní jižzanikléosady Komorov
a Višov.

Komorov, druhdy Komár o v, pipomíná se r. 1349. Toho
roku Ješek a Détich bratí z Komárova sstoupili se se vším
svým zbožím v Komárov a Herolticích (D. 0. 1. 48). R. 1368 prodal

Aleš z Komárova Jarškovi z Vicomlic vše, co mli v Komárov
(I. 1021). Ale r. 1371 jmenuje se také Ondej z Komárova,
který odstoupil manželce své v Komárov 8 lán, a dal Pibi-
slavovi, eenému Lotika, v ddictví v Komárov 2 lány
a 3 dvorce (II. 25).

R. 1375 jmenuje se Hedvika z Komárova, která pohánla
Onše a Jana ze Švábenic, že ji utiskli na jejím vn a její



píbytek že zpustili (Ph. kn. I. 12, 13). — R. 1376 Kana
z Komárova prodala Hedvice z Komárova své právo na dvoe
a lesích v Komárové do 50 kop (III. 14). Téhož však roku

Ondej z Heroltic prodal Jarošovi z Cim burka poplužný

dvr v Komárov (III. 24), a ješt snad týž Ondej, který se tu

Mládec nazývá, se svou dcerou Ludmilou prodali Jarošovi z Gim-

burka 4 hivny a vrduk roního platu v Komárov (III. 25).

R. 1400 koupil majitel Ghvalkovic Protivecze Zástizel
od Alberta z Gimburka vesnici Komárov, která od té doby

zstala pi Ghvalkovicích.

Osada Komárov ležela nad nynjším zámkem a byla r. 1645

vojskem vypálena a do r. 1661 pusta. Bývalo tu 16 domv.
Z pustých usedlostí udlala si vrchnost r. 1652 poplužní dvr
a ovín, pole dílem ke dvoru pipojila, ostatní za pastvišt

nechala, a jak rychtá a konšelé Ghvalkovští komisi vypravovali,

vrchnost, i když nkdo z poddaných chtl pustý dm v Komárov
ujati, nechtla to dovoliti. R. 1661 a 1662 usadili se tu 2 tvrt-

lánníci; bylo zde ješt 14 pustých živností. Pozdji opt zstal

tu jen dvr. (Slavík, Morava a její obvody ve Slezsku, str. 94.)

Dle zpráv f Josefa Pospcha. faráe ve Ghvalkovicích, bývalo

prý potom v osad Komárov 5 lánník, 7 títvrtník, 1 polo-

lánník, 5 tvrtník, 4 podsedníci, 2 domkái a mlyná; celkem

25 rodin. R. 1715 vymela celá vesnice morem mimo dvouleté

dít. Tomu dal prý statká Frant. Zikmund Žalkovský mlýn

a pole pobral pro sebe. Odkud zprávy ty erpány, neznámo.

Až do 19. století byl v Komorov jako zbytkem dívjší vesnice

mlýn, k nmuž díve patila i tvr rolí. Nyní už není po mlýn
ani památky. V Komorov jsou pouze zámek a dvr.

Tišnov stával prý dle zpráv výše jmenovaného P. Pospcha
— tam, kde jest panské pole zvané Zadní Peklo. Ve vsi té bylo

prý 16 pololánník a 1 domká. R. 1616 byla osada od nepátel

zapálena a zniena. Ponvadž si obyvatelé nemohli chalupy znovu

postaviti, prodali polnost jednomu statkái ve Ghvalkovicích a odst-

hovali se do Litenic. Zpráva tato zakládá se snad jen na povsti.

Klobouky
(pvodn Klobouky, nazvané tak snad dle tvaru okolních kopek)
vesnice 2 km jižn Buovic pi okresní silnici do Zdánic vedoucí,



97

jest katastrální a politická obec se 6*67 km 2 pdy. — Na poátku
17. století patilo k osad 5 lán polí; po válce 301 eté bylo

jen 76 mr I. tídy, 38 mr II. tídy obdláno, ale 444 mr
I. a 222 mr II. zstalo pustých.

Za dávných dob stávala prý na míst nynjší ddiny jenom
hájovna, kde jest nyní íslo 31 a myslivna na ísle 47; asem
pistavovalo se více budov, až vznikla osada. — Pipomíná se

v listinách nejprve r. 1351.



98

Ped válkou 301etou bylo zde 35 dom; po válce zstalo

z nich jen 8 osazených, tedy tvrtina. V následujících nkolika

letech bylo ješt 7 nov osazeno, ale ješt r. 1673 bylo zde

20 stavení pustých.

R. 1790 bylo zde 67 dom, 79 rodin, 345 duší; 1880: 102

domy, 618 obyv.
;
1890: 107 ísel, 128 rodin, 625 obyv., všichni

náboženství katolického a národnosti eské.

Domy stojí tsn vedle sebe, jsou obráceny prelím k okresní

silnici a tvoí náves. Po obou stranách silnice ped staveními

jsou ady ovocných stromv. Grunty jsou po obou stranách

silnice, chalupníci jsou za humny pod kopcem, na nmž stával

díve povtrný mlýn. Chalupníci mají zahrádky ped domem,
gruntovníci vzadu za dvorem.

Nejstarší majitel osady jmenuje se Zdenk z Klo-
bouek. Ten r. 1351 odstoupil osadu a v erín 5 lán,

8 dvorv a mlýn Bukovi z Nedachlebic. R. 1373 poukázal zde

Stach z Troubek své paní Markét 5 hiven roních úrokv.

R. 1377 jmenuje se Jaroslav z Nedachlebic pánem Klo-

bouek. Adam ze Selutic pipsal r. 1379 své paní Katein
40 kop manželského podílu v Kloboukách. R. 1391 prodal

zde Štpán z ervené Bartošovi z Moravan 4 kopy roního

dchodu, naež Bartoš r. 1397 odstoupil dchod ten Ješkovi

z Kunštátu. R. 1409 Jindich ze Sobbich odstoupil zde Boutovi

z Bystice své vno 40 kop, naež enk a Bouta z Bystice

dohodli se ve píin svého majetku v Šardikách a Kloboukách.

Pozdji pipadla osada klášteru Velehradskému, jehož

opat Štpán ddinu prodal roku 1454 zemskému hejtmanu

Jindichovi z Lípy. R. 1494 patily již Klobouky majiteli

Buovic; mly tedy od toho roku s mstem stejné pány.

Robota byla celkem mírná. Pololánník ml v týdnu iy2 dne

roboty jeté párem koní, a 14 dn v roce runí roboty; tvrtlánník

ml 2 dny v týdnu runí roboty. Chalupníci, kteí mli u stavení

zahradu, robotovali 28 dn ron, kteí mli chalupy bez zahrad,

14 dn ron; za to dostávali chalupníci, když robotovali, každého

dne „láblík“ chleba. Jiných dávek nebylo. Výkup z roboty

inil z pololánu 400 zl. šajn, ze tvrti 290 zl. šajnv a byl

splatným ve 20 letech.

Osada pifaena jest do Buovic. V nedli odpoledne konává

se modlení u kíže mezi lipami za hospodou. R. 1888 vystavna



99

byla vedle návsí vysoká zdná zvonice místo staré devné.

Desátek odvádli do Buovic. Ze tvrtlánu 30 snop pšenice

a 30 snopv ovsa, pololánník dvakráte více.

Škola zízena a vystavna teprve r. 1889 nákladem 13 tisíc

zlatých. Jest dvojtídní; díve piškolena byla osada od r. 1815

do Buovic.

R. 1895/6 bylo zde 107 žákv. Knihovna uitelská má 232,

žákovská 123 svazk, fond školní 200 zl. R. 1891 zaveden byl

pi škole hospodáský pokra ovací kurs. Pamtní kniha

a školní a uitelská knihovna založeny jsou naduitelem ekem
Kramolišem r. 1890, který zde od zízení školy psobí. Týž

narozen v Rožnov napsal mimo jiné povídek djepisných

a lidových pes 60 a samostatn vydal: Brati Doliáci, Sbírku

rad a pouení, Ti valašské povídky, Obrázky z Valašska, Povídky

o hoe Svatoklimentské a založil obecní knihovnu, která

má nyní 200 svazkv.

K obvodu obce patí 666*85 ha pdy, z nichž 221 ar
jest neúrodných (cesty, potoky, zmoly). Trati mají tyto názvy:

Padlky nad rybníkem, Padlky za humnama, Padlky za Ha-

brvkou, Podsedky, Pásky, Újezdky, Soubestky, Plachetka, Hakrle,

Prostedky, Trávníky, Lopatka, Zahrádka a j.

Obec má jmní nemovitého pes 66 jiter v cen 21 tisíc

zlatých. — Píjem obecní r. 1897 inil 2896 zl. 94 kr., vy-

dání 2830 zl.

Stará pee má ve znaku hever (nástroj ku zdvihání klad

na vz) a dv stejná lesní kvítka, snad dvojlístek (bifolium)

a kolem nápis: „Obec Klobouky, okr. Buovice.^ Posledním

pudmistrem byl zde Karel Berák, rychtáem Frant. Kíž, prvním

starostou Matouš Fraj vilik.

Obyvatelé jsou rolníci a domkái, tito živí se tkal cov-

stvím a pracují bu za stavem doma, nebo v dílnách v Buovicích.

V tomto mst jest zamstnáno 51 mužských a 13 ženských.

Oprávnní emeslníci jsou v obci tesa a ková; dále jsou zde

2 smíšené obchody, obchod s máslem a vejci, 1 hospoda. Z rol-

ník jest 8 pololánník, 22 tvrtník, z nichž 5 má pole roz-

parcelovaná, domká 87. Na tvrtlán poítá se 33 mic.
Neštstí v obci bývalo asté. R. 1812 o Novém roce

chytlo se máslo hospodyni v . 2., vyletlo komínem, a v pl
hodin byla celá levá strana ddiny v plameni. Na ten den

7 *



100

mívá obec mši svátou. R. 1832 hospodyn Ztratilka „pinesla

koleru“ z Hustopee. Denn umíralo 5—6 lidí. Na ten den,

v nedli ped hody, bývá též za obec sloužena mše svátá.

R. 1845 vyhoela 4 ísla, r. 1847 ti pod kopcem. R. 1852

byli v ddin na byt husai, a jeden z nich založil ohe u Bart.

Kuery v . 29. Vyhoely všechny chalupy nad kováem, a žena

Kuerova, staenka, chlapec a schovanka se v chalup udusili.

Voják byl v Prostjov obšen. R. 1855 vyhoely pod kopcem

3 domy, r. 1857 4 a téhož roku ješt 7; r. 1874, r. 1877 a 1879

po 2, r. 1882 mlaty u tí dom, r. 1891 stodoly u 3, r. 1894

u 6 a o dva msíce pozdji u 1 domu: r. 1896 opt 2 stodoly.

R. 1865 v noci 22. kvtna pomrzlo obilí, a téhož roku vyvrátil

vichr kus lesa. Dne 20. srpna 1889 zniily kroupy úrodu, která

ješt byla na poli. R. 1891 v ervnu zniily zase kroupy úrodu;

dle úedního odhadu bylo škody na 46 tisíc.

V obci jsou založeny r. 1898 tenáský spolek a r. 1890

veejná knihovna.

Pes 100 let obývají stále rodné domy rodina Houšova
v . 26 a Potšilova v . 51. — Nejstarší rodová jména v osad
jsou: Berák, Kížek, Kopeek, Koudela, Maliha, Polášek.

V osad narodil se Dr. František Šujan, professor na

I. eském vyšším gymnasiu v Brn a spisovatel v oboru dje-

pisném. Narodil se 3. ervence 1859, studoval v Brn a na

filosofické fakult v Praze, r. 1889 stal se doktorem filosofie

a psobil v Praze, Jindichov Hradci, Kromíži a Brn. Lite-

rárn inným jest hned od r. 1883. Napsal mnoho vdeckých prací

do Histor. sborníku, Vstníku eských :rofessor, asopisu Matice

moravské, Annal musejních, Ottova Slovníku a etné lánky

z historie a posudky knih do Liter. List, Obzora, Naší Moravy,

a do politických asopis moravských. Samostatn vydal tyto

knihy: Rakousko po válce 301eté, Djepis všeobecný v obrazech:

Starý vk, Vodopis Moravy ve Vlastivd moravské, Švédové

u Brna r. 1645, Djepis pro školy mšanské, III. díl. Spolen
s Kunstovným vydal téhož djepisu díl I. a II. Do Vlastivdy

pracuje o djinách msta Brna. —
Na hranicích Kloboucko-Mouinovských na trati, která po-

znaena jest na nejnovjší map jmenem Plachetka, stávala druhdy

osada „Soubestkya
. Na jižním konci ddiny na trati „Tráv-

níkách“ stával milí, a na obecním pozemku cihelna.



101

Na kopci nad ddinou, kde nyní stojí osamlá chalupa,

stával povtrný mlýn. Za dávných dob bývala snad zde

devná tvrz.

Kopec na protjší stran osady, zvaný „Borí cí

,
náležel

též obci, ale ponvadž kníže z nho pes 50 let platil da,
pivlastnil si ho po zákonu. Pi soud z toho vzniklém obec

prohrála.

tvrt hodiny jižn za ddinou stojí myslivna „u Svaté“,

výletní místo mšan Buovských.

Koj átky,

neb Kojatka, pvodn Koj etice (dle osob. jména Kojata) ležící

v dolíku mezi pahorky 3 km severových. Buovic, jsou politická

i katastrální obec se 3*12 km 2 rozlohy. Ze 2 2/5 lánu rolí, které

ped válkou 301etou náležely k osad, bylo po válce 13 mr
I. tídy a 13 m. II t. nov vzdláno.

Obec bezprostedn spojena jest s osadou Šardikami. Domky
tvoí dv ulice od sebe oddlené. Dolní ást osady od ostatní

obce úpln oddlená slov Kaš táno v. Do r. 1834 byly v Kašta-

nov pouze 3 domky, nyní jest jich pes 30. Název Kaštanov

pochází odtud, že na míst tom stávala ada kaštanv.

Ped válkou 30letou bylo zde 21 stavení, po válce zstalo

z nich jen 10 osedlých. Tém do konce 17. století zstalo zde

9 chalup pustých.

R. 1790 bylo zde 31 dom, 39 rodin a 189 duší; 1880:

61 dom, 335 ob.: 1890: 62 dom, z nichž 3 neobydleny, 69

rodin, 341 obyv., náboženství katolického a národnosti eské.

Koj átky náležely ku konci 14. vku Benešovi z Kvasíc,
jehož vdova Alžbta z Cimburka r. 1412 svj vdovský podíl

Otovi Stošovi z Bránic prodala, který k tomu ješt podíl Al-

berta z Cimburka odkoupil. Po jeho smrti manželka jeho Adéla

provdala se za Markvarta z Malenovic a uinila jej r. 1437

spolumajitelem polovice ddiny a dvora. Druhou polovici ddiny
mli manželé Ješek z Vlkoše s Barborou z Bránic. — B. 1693

koupil osadu rytí Bernart Brabanský z Choban za

15.200 zl. rýn., který r. 1714 koupil i vedle ležící osadu Šardiky

za 18.000 zl. ; od té doby mly ob osady spolené pány.



102

Po smrti Brabanského r. 1722 zddila ob osady dcera

jeho Johanna provdaná za íkovského z Dobic. R. 1732 pene-
chala Johanna oba statky manželovi svému Janu Rudolfovi
íkovskému v cen 46.200 zl. Po jeho smrti byly statky pro

dluhy prodány zem. soudem; koupil je r. 1754 Karel Josef

šlechtic Pellner za 48.650 zl. rýn. Ten zemel r. 1779 bezdtek,

a statky zddil jeho píbuzný Arnošt svob. pán Locella a za-

nechal je synovi svému Karlovi, který je r. 1803 knžn Terezii

z Arenberka za 95.000 zl. a 400 zl. klíného penechal, a ta je

r. 1836 Janovi rytíi Mannerovi za 50.000 zl. kon. m.

prodala. — Po Janovi byl majitelem obou panství Michal
rytí Manner, upímný Cech, jehož dvrným pítelem byl

tehdejší dkan a fará kuerovský Dr. Fr. Xav. Škorpík. Nynjším
majitelem panství jest syn pedešlého, Arnošt íšský rytí Manner,

majitel panství Bohdalského a estný oban obce Kojátské i Šar-

dické. — V Kojátkách jest zámek jednopatrový, ale maj etnik jeho

sídlí v Bohdalicích.

Robota byla zde tato: Z pllánu mli 2 dny jeté

a 4 dny pší roboty, ze tvrtlánu 104 dny roboty pší v roce.

V sobotu byla robota „chlebová" ;
toho dne musili jiti z domu

dva, z nichž druhý dostal bochník chleba. Mimo to tvrtník

odvádl slepici, 7 vajec, 14*4 kr. st. gruntovní inže a 9*6 kr.

pádelného. Domkái robotovali 52 dn ron. — Robota vyplá-

cela se z pllánu 10 zl. 30 kr. stíbra, ze tvrtlánu 4 zl. 30 kr.

po 20 let. (206 zl. a 86 zl.)

Osada pifaena jest do Buovic, kamž patí též k úadu
poštovnímu a telegrafnímu.

Kdy škola vznikla, neví se. R. 1810 se vyuovalo ve

stavení najatém. R. 1820 vystavly si obce Kojátky a Šardiky

malou školní budovu slámou pokrytou, která stávala v nynjší

zahrad pi staré budov školní. R. 1874 vystavna v zahrad
staré školy jednopatrová budova školní, a r. 1894 rozšíena škola

na dvojtídní, za kterýmž úelem vystavna nová pízemní budova

o jedné tíd pes 1 stavení od budovy jednopatrové nákladem

Arnošta rytíe Mannera. Jest tedy škola umístna ve dvou

staveních.

Do Kojátek piškoleny jsou pouze Šardiky. První zkoušený

uitel byl zde Karel Šafaík (1820—1842), a po nm do r. 1870

Fr. Hobiovský.



103

R. 1895/6 bylo zde 120 žákv. Knihovna školní mla 65

svazk; založil ji Jan Komárek; školní fond 30 zl. Kroniku

školní založil r. 1897 nynjší naduitel Flor. Krejí.

K obvodu obce patí 311*92 ha pdy, z nichž 8 ar jest

neplodných. Trati šlovou: Píky, Lednica, Dolina, U Háka, Šafáka,

Stráa, Žleby, Plachetka a j.

Obecní jmní ítá : 1 34 ar rolí, 584 ar luk (z ásti

jsou již v role pemnny), 584 ar pastvin, 558 ar cest v cen
2 tis. zl. Obecní píjem r. 1897 inil 280 zl., vydání 1013 zl.;

pirážka 24%. Pee obce má ve znaku radlici a srp a kolem

nápis: „Obec Kojátek“. Starosta zdejší Fr. Ženatý jest již pes
27 let starostou obecním.

R. 1821 byl v obci hlad, že jedli chléb otrubový; r. 1883,

1885 a 1889 velké krupobití.

Obyvatelé živí se rolnictvím. Jest zde 5 pololánníkv

a 8 tvrtlánník
;
na tvrt poítá se 23 mr. Oprávnní emesl-

níci jsou zde 4. V osad jest jednopatrový zámek. Již r. 1508 byl

zde dvr, r. 1566 pivovar, r. 1603 tvrz a 1693 palírna se chmelnicí.

Tvrze, palírny ani pivovaru již není. Jsou zde dále 2 mlýny (vodní

a povtrný) a 2 hostince, jeden obecní, drahý na silnici u mlýna.

V obci jest od r. 1873 tenáský spolek, a r, 1898 založena

záložna Raiffeisenova.

Pi okresní silnici z Ruovic do Víškova vedoucí 1 km
západn osady jest mlýn a hostinec „U tí zajíc". Ob
budovy stojí vedle sebe v míst, kde se potok Kojátecký vlévá

do Kozlanského. V letech 1860-70 byl hostinec výletním místem

Ruovan; nyní jest opravdu „samotou^. Severozápadn Kojátek

jest povtrný mlýn s domkem.

Kozlany

(Kozlané, obyvatelé pocházející hradu Kozlova neb z osad, jimž

bylo jméno Kozlov, Kozel, Kozlí, Kozly), ves 6 km severo-

vých. Buovic v nepatrné prohlubince pi okresní silnici z Nov.

Hvzdlic do Bohdalic vedoucí, má 7*57 km2 rozlohy a jest poli-

tická i katastrální obec. Z 9 tém lán rolí, jež na poátku
17. stol. patily k osad, bylo po válce obdláno 99 mr I. a

99 m. II. t., a pustých zstalo ješt 61 m. I. a 61 m. II t.



104

Náves iní pravidelnou ulici, která se na jednom konci

znan rozšiuje a dlí ve dv ulice: širší jde k Buovicm, úzká,

dlouhá a pravidelná táhne se k Nov. Hvzdlicm. Po obou stranách

ulic i návsi jsou ady ovocných stromk, které okrašlují osadu.

Vbec jest v osad mnoho ovocného stromoví.

Na poátku 17. století bylo v osad již 61 dom, — byla

to tehdy veliká osada, — z nichž po válce BOleté zbylo 24

osedlých. K nim do r. 1679 ješt 8 nových pibylo, ale 29 zstalo

ješt delší dobu pustých. Z 32 usedlých bylo jen 5 Cech,
a ped válkou 301etou byla osada eská. Nyní jsou Kozlany zase

úpln eskými.

R, 1790 bylo zde 68 domv a 224 duší; 1880: 90 ísel,

499 ob., 1890: 92 ís., z nichž 3 neobydleny, 116 rodin, 550 ob.,

mimo 2 židy, náboženství katolického a národnosti eské.

Ze bývali v Kozlanech Nmci, patrno z dosavadních nkte-
rých rodových jmen: Richter, Herman, Šiler, Gec, Frank, Michele,

Krajtl a jiných. Rovnž nasvdují tomu i názvy tratí, jak níže

udáno. Rolníci až do nedávná mívali na koních pístroj podobný
nmeckému z blízkých ddin Kuerova a Lysovic, což nyní již

odložili.

Osada pipomíná se r. i 360. Toho roku poukázal Svatoch

z Nezamyslic svému zeti Rackovi z Biic na dvou zdejších lánech

3 kopy roních úrokv. R. 1373 dal Jan z Nezamyslic pojistiti

v Kozlanech manželce své Markét 30 kop úrokv. R. pak 1376

prodali brati Jan a Oneš z Nezamyslic klášteru August, na

St. Brn 9 lán zdejších, 8 domk, hospodu, pl lázní s lesy,

lukami a pastvinami. Tím stal se klášter pánem osady.

Pololánník ml ron 30 dní jeté a 30 dní pší roboty
a v ase svážení sena a obilí ješt 15 až 16 dn roboty jeté.

Mimo to platil 20 zl., pl druhé míry ovsa, husu a 10 vajec.

Vykoupeno vše i s desátkem za 950 zl. hned splatných nebo za

1950 zl. saj, splatných ve 20 letech. Desátku odvádli do Kue-
rova pl kopy rži, kopu ovsa a do Nov. Hvzdlíc z každého

obilí 12 snopv.

Obec pifaena a piškolena jest do Bohdalic 1 km vzdále-

ných. — Uprosted návsi stojí kaplika sv. Floriana. V den

toho patrona jest v Kozlanech svátek, a v celé ddin ohe
odpoívá; nevaí se, le kde jest nutno. Dje se tak na památku



105

hrozných požár v obci. Též den Navštívení Panny Marie svtí

obec na památku nakažlivých nemocí, které tu kdysi ádily.

Názvy tratí jsou vtšinou nmecké: Breitles, Šarcles,

Wrcles, Graity, Runzen, Stumpigl, Filstry, Šajba a j. Ale též

staré pvodní eské: eavá (les), Jaslvka (pastvisko). Druhdy

stával nedaleko obce pkný hájek u obce, ale jsa píliš

navštvován nemaj etniky, byl vysekán a promnn v pole.

Z celého lesa zstal dutý dub, na nmž umístn je obraz Panny

Marie Gastochovské.

Obec má znané jmní. Les eavá mí 124 jiter

1374 šáhv a patí 54 starousedlým; obec má z toho též 54. díl.

Obec dostala jej od jakési knžny, o emž zpráva na pergamen
i s peetí se uschovává v obecní pokladn. Každoron tahají

pololánníci a tvrtlánníci losy o provázky (lesní dílky) lesním

úadem Bohdalským jim vymené. Rolníci nepotebují po celý rok

díví koupiti; domkái jsou z podíl lesních vyloueni, ponvadž
jsou novjšími osadníky Kozlan. — Obecních rolí jest 28 j.

288 sáh, pastvin 6 j. 581 sáh
;
louky obecní jsou mezi sedláky

rozdleny. Cena obecních pozemk jest asi 8400 zl.

Obec mla roku 1897 píjmu 1678 zl. 37 kr., vydání

1567 zl. 88 kr.

Kozlany mly r. 1749 nmeckou obecní pee a jmeno-

valy se ješt nmecky, ale v druhé polovici téhož století byla

již obec eská. Pee z doby nmecké mla ve znaku radlici

a kolem nápis: „Sigill der Gemein zu Kozlan." Pee z doby

novjší má též ve znaku radlici a nápis: „Obec Koslan." Nej-

novjší pee má ve znaku sv. Floriana, stojícího na hoící steše.

Kolem znaku jest nápis: „Pedstavenstvo obce Kozlany."

V obci byla kontribuenská záložna; r. 1897 peložena

byla do N. Hvzdlic.

Obyvatelé živí se rolnictvím. Oprávnných emeslník jest

13, jeden obchod, 2 hospody, jedna z nich obecní.

V obci jest dvr panství Hvzdlického. R. 1376 byly

v obci lázn, o nichž není již památky. Mezi Kozlany a Bohda-

licemi jest devný povtrný mlýn s domkem.



106

Kožušice

(dle osob. jména Kožuch — Kožušík, Kožúšek; srov. Kožichovice),

13 km vých. Buovic v dolíku se 3 stran vrchy ohranieném
329 m nad moem, jsou katastrální a politická obec se 7-2 1 km2

rozlohy. Kožušice mly na poátku 17. století 472 lánu rolí,

z nichž po válce 301eté bylo obdláváno jen 33 mr I. a 67 mr
II. tídy; pustých bylo 91 m. I. a 182 m. II. t. — R. 1790

patilo k osad 500 jiter rolí a 100 j. luk.

Osada tvoí dlouhou nepravidelnou náves, kterou protéká

potok Kožuský, jenž se pod ddinou za okresní silnicí vlévá do

Stílského potoka a dále tee pod jménem Litava. Z obce

vedou 4 cesty do sousedních osad a do polí. Grunty stojí podél

návsí, domky chalupník jsou na horním a dolním konci ddiny.

Všechny jsou z nepálených cihel.

Ped válkou 30letou mly Kožušice 29 stavení, z nichž po

válce jen ve 13 lidé pebývali; vtší díl budov (16) byl dílem

bez obyvatel, dílem docela znien. V nkolika letech bylo 7 pí-

bytk nov osazeno, ale 5 opt zpustlo, tak že r, 1673 bylo zde

13 starých osedlých, 2 nov osedlé, 9 starých pustých a 5 nových

pustých domv.
R. 1790 bylo zde 66 dom, 78 rodin, 350 duší; 1880:

86 ís. 385 ob.; 1890: 89 ís. (I neosazeno), 96 rodin, 395 ob.,

náboženství katolického a národnosti eské.

Osada pipomíná se v listinách ponejprv ve 14. století.

Roku 1333 koupil Jan z Kožušic od Dticha ze Žaršek dvr.

R. 1389 mli Vilém z Kožušic a Ješek ze Žaršek a r. 1399

Vlek z Kožušic podíly na zdejší ddin. R. 1408 pipomíná se

zde dvr. R. 1437 pijala Anna ze Žaršek manžela svého

Krištofa z Oj nic do spoluvlastnictví majetku svého v Kožu-

šicích a Žarškách. R. 1464 koupil zde Jan ze Zástizel 2 pllány,

hostinec a pl mlýna. Pozdji stala se osada majetkem panství

Buovského.

Gelolánník robotoval týdn 6 dn, pololánník 3 dny párem

koní; jiných povinností nemli. Výkupu z roboty a desátku

zaplatil celolán 525 zl. st.

Osada pifaena je do Stílek v okrese Ždánském. Desátku

odvádl celolánník farái ve Stílkách 2 kopy žita, 2 kopy ovsa;

pololánník o polovici mén.



107

Škola jednotídní povstala na poátku tohoto století, a

vyuovalo se v najatém dom; teprve r. 1856 vystavna nákladem

obce nynjší školní budova. Žák bylo tenkráte 45. — R. 1895/6

bylo žák 84. Knihovna uitelská mla 12, žákovská 156 svazkv.

Památní kniha založena r. 1887 uitelem Aloisem Gregorem.

Služby míval druhdy uitel 30 zl. stíbra a ll 3
/4 míry žita.

Výkupu z této povinnosti zaplatil celolánník 51 zl. st. — Nej-

déle zde psobil u. Frant. Skopal, 28 rokv.

K obvodu obce náleží 721 ha pozemk, z nichž 381 ar
je neúrodných. Z pozemk je 747 jiter rolí, 18 jiter pastvin,

50 j. luk a 386 jiter lesa.

Trati mají názvy: Dvorská, Pustý, Jehelníky, Kopaniny,

Kopánky, Kopanice, Strabišov, Sliny, Žaroušky, Bohušky, Koráby,

Tobolky, Sobotky, Smráky, Nívky, Nivy, Losy, Sedlecký, Kue,
Kraví hora a jiné.

Pee nynjší má ve znaku jablo, kosu a sekeru a kolem

nápis: „Obec KožušicL Nejdéle úadoval zde Fr. Bodeek starší,

22 let.

Obecních pozemk je 81 j. 474D0 v cen 14.330 zl. —
Píjem v r. 1897 inil 1935 zl. 42 kr., vydání dlalo 1871 zl.

22 kr. —
Obyvatelé živí se rolnictvím. Oprávnných emeslník jest

8, hospody 2, obchody 3 a mlýn. Rolník jest v Kožušicích 29,

a sice 19 tvrtníkv a 10 pololánníkv
;
ke tvrtlánu poítá se

30 mic.

Nosívali druhdy zvláštní kožichy, jako mchy s rukávy.

Kožichy ty se nezapínaly knoflíky. Když si chtl muž kožich

obléci, stoupl k lávce, vyzdvihl ruce, žena postavila se za

nho na lavici a kožich na nho spustila s vrchu. Kožichy ty

byly v pedu i v zadu sestiženy do špice.

R. 1863 krupobitím úroda zniena,

V osad jest tenáský spolek od r. 1897.

Pes 200 let obývá stále rodný dm rodina Skalikova,

pes 100 let Kuírkova.

V obvodu obce jest parní mlýn Ottv.



108

Kuerov
(dle osob. jména Kuera), jediná nmecká ddina v okrese,

7 km severn Buovic, jest farní, katastrální a politická obec,

má 8*82 km2 rozlohy. K osad již ped válkou 301etou náleželo

ll2
/3 lánu. Ze zniených ve válce rolí bylo nov obdláno

99 m, 1. a 49 m. II tídy. R. 1890 náleželo osad 750 j. dobrých
rolí a 140 j. luk.

Kuerov leží z ásti pod návrším a z ásti na svahu jeho

asi 300 m nad moem. Vtší díl osady rozkládá se po obou
stranách potoka Kuerovského. Zde jsou hlavn selská stavení

a tvoí dv tém rovnobžné ady domv. Domkái jsou usazeni

na obou koncích ddiny. Mnohé domy mají posud pedsín
a žudry. Osadu probíhá okresní silnice z Bohdalic do Roštnic.

Na poátku 17. století bylo zde 59 domv. Válkou 301etou

osada utrpla pomrn málo, nebo zstalo po válce 33 domv
osedlých, a brzy potom ješt ve 12 píbytcích se usadili lidé,

tak že do r. 1673 bylo jen 14 dom pustých.

R. 1790 bylo zde: 89 dom, 107 rodin, 538 obyvatel;

1890: 129 dom, 147 rodin, 644 obyvatel, náboženství katoli-

ckého a národnosti 4
/5
nmecké a 75 eské.

Osada jest stará a pvodu eského, jak již jméno její

ukazuje. Kdy a jak ji osadilo nmecké obyvatelstvo, posud

není jisté zprávy. Snad prý Kuero'/ a 7 ješt jiných nmeckých
okolních osad dostaly nmecké osadníky hned ve 13. století pi-

inním probošt Brnnských, kláštera Žárského, kommendy ádu
Johannitského ve Slavkov a Olomouckého biskupa Brunona.

Kroj nmeckého obyvatelstva jest zvláštní
;
docela se rzní

od kroje eských osad. Kroj mužský: Boty, s pehnutými

holínkami pod kolenem, jdou až nad kolena. Kalhoty kožené,

erné, pilehlé. Vesta ze zeleného aksamitu se žlutým šleháním,

v pedu i v zadu jednaká. Kabátec krátký. Kolem krku mívají

ervený šátek žlut šlehaný. Na hlav nosívají obyejn klobouk,

ale v nedli odpoledne a pi tanci lehkou zelenou epiku
z aksamitu. V zim mívají beranici, dlouhý tmavý burnus nebo

krátký kožich. Staí lidé nosívají dlouhé bílé kožichy s erným
beránkem kolem krku.

Kroj ženský : Na hlav ervený (v post, na pohb a v as

smutku tmavý) šátek šlehaný a vzorkovaný ;
kolem krku škrobený



109

a skládaný bílý obojek. Tlo kryje košile, nad níž jsou rukávce

pilehlé nad loket, kordula fialová nebo ervená a sukn pod

kolena, ernolesklá, hust asnatá. Na nohy obouvají punochy
barvy pomeranové a stevíce po kotníky. V zim nosívají papue
a kožich. Vše jest pesn jednaké jak uniforma.

Kuerov uvádí se ponejprv r. 1238. Téhož roku patronát

zdejšího chrámu dostal panenský klášter v Doubravníku od svého

zakladatele Štpána z Medlova, a biskup Olomoucký Robert

právo to potvrdil. Ale již r. 1255 daroval Boek hr. z Berneka

celou ddinu opatství cisterciáckému ve Ždáru, jehož

byl zakladatelem. Pi nm statek ten zstal prý až do konce

15. století, kdy král Vladislav opatství to i s hradem Špilberkem

a s panstvím Hrušovanským zastavil Janovi z Lomnice.

R. 1626 náležel Kuerov ješt k panství Žárskému, ale

r. 1638 prodal kníže Max. z Ditrichštejna Kuerov, Hrušovany

a jiná panství Šimonu Krocerovi ze Schónberka, c. k. radovi,

který je i s pustou ddinou Derflí r. 1640 zase rektoru Olo-

moucké jezov. koleje, Jiímu Schónberkovi penechal, což

teprve r. 1661 jako vlastnictví kolejní do desk zemských zapsáno

bylo. Od tch dob zstal Kuerov spojen s Bohdalicemi soused-

ními, které též náležely od r. 1638 koleji jezovitské v Olomouci.

Robota. Gelolánník robotoval 3 dny v týdnu párem koní

a po 74 r°ku ve žních ješt 3 dny s 1 dlníkem týdn. Pololánník

ml 3 dny robotu a v lét 1 den v týdnu robotu párem koní

a 5 dn ješt roboty pší. Gtvrtník ml 27* dne v týdnu roboty

runí. Výkupného zaplatil celolán 200, pllán 100 a tvrtlán 50 zl.

Kostel sv. apoštol Petra a Pavla stojí na kopeku na

hbitov a jest prastarý. Lid si vypravuje, že byl pvodn pohan-

ským chrámem a že ml veliké poklady. Krom hlavního oltáe

jsou v kostele ješt dva boní : Panny Marie Bolestné a sv. Floriana.

R. 1893 za nynjšího faráe P. AI. Hlavinky pistavny presby-

terium a 2 boní kaple (Spasitelova a P. Marie). Mezi boními
oltái Bolestné Matky Boží a sv. Floriana jest zdná krypta.

Vž r. 1816 zvýšená má ti zvony, z nichž velký jest ulit

r. 1492 a váží 15 starých cent, prostední 10 a malý 7. —
Hbitov byl r. 1896 stranou k východu a k jihu zvtšen

a obezdn.

Fara byla v Kuerov již ped r. 1238. Matriky zaí-

nají se r. 1608.



110

Nynjší farní budova vystavna byla r. 1796 za faráe Ant.

Meixnera (1792—1809), za nhož navštívili osadu Francouzi

a po nich Rusové. Od r. 1859 byl zde po 30 let faráem a pak

dkanem monsg. Dr. Fr. Xav. Škorpík, spisovatel eský a národní

buditel celého okolí. Po jeho smrti nastoupil do šlépjí jeho

nynjší fará, Alois Hlavinka, rovnž spisovatel eský.

Do Kuerova jsou pifaeny Hluboany, Lysice, Terešov.

Díve náležela sem i kuracie v Bohdalicích.

Kdy škola zdejší povstala, není známo. R. 1608 byl

uitelem Zachariáš Getz. Nynjší budova vystavna byla r. 1825

a r. 1896 rozšíena na dvojtídní školu. Dtí jest 116.

R. 1852 ml uitel píjmu 301 zl. 99 kr. Školní kroniku

založil Fr. Kedrutek r. 1877. Uitelská knihovna r. 1898 založená

má 10, žákovská r. 1874 založená 31 knih.

K obvodu obce náleží 881 *51 ha pdy, z nichž 328

jest neplodno. Obyvatelé živí se vtšinou rolnictvím. Pda jest

velmi úrodná. Jest zde 9 tvrtlán, 36 pllán, 2 títvrtlány

a 2 celolány, domká jest 73; všech ísel r. 1899 bylo již 142.

Dan platících emeslník jest 17, obchody 4, hospody 2:

r. 1834 byl zde i mlýn.

Obec má majetku 40 mr rolí, 3 míry luk a 73 mr lesa

v cen 10 tisíc zlatých.

Pee má ve znaku me a radlici. Stará má kolem znaku

nápis: „Gemeinde Kutscherau"
;

nová: „Gemeinde Kutscherau.

Pol. Bez. Wischau“.

V osad jest odbor Severonmeckého spolku na Morav
„Eiche“ a hasiský spolek.

Trati mají nmecké názvy: Wetterlinge, Kegal, Engeis-

bocks, Winkelwald a pod.

R. 1819 vyhoelo v osad 34 domv.
Ped bitvou u Slavkova navštívili Kuerov Francouzi a po

nich Rusové. Pamtní farní kniha podává obšírnou smutnou zprávu

o jejich návštv z péra faráe Ant. Meixnera.

Letonice
(dle osob. jména Leto), farní ves 4 km severozápadn Buovic

v kotlin pod panským Hájem 274 m nad moem, je politická



111

i katastrální obec s 10*94 km2 rozlohy. Válkou 301etou utrply

velmi mnoho; z rolí po válce zstalo ješt r. 1675 pustých

315 mr I., 347 m. II. a 65 m. III. tídy.

Vesnice má širokou náves v podob obdélníku, do níž

vedou 3 ulice a cesta se strany západní. Grunty jsou po obou

stranách návsi a ve dvou ulicích, domkái v ulici tetí a sem

tam roztroušeni. Pt starých budov má výstupky i žudry.

R. 1667 bylo v obci 16 dom starousedlých, 4 lhotní a

56 pustých; r. 1675 bylo 26 osedlých. R. 1790: 98 dom,
113 rod., 542 duší; 1880: 796 obyv.

;
1890: 177 dom, z nich

7 neobydlených, 202 rodiny, 823 obyv. Všichni náboženství

katolického a národnosti eské. — Po válce 301eté a ješt

r. 1675 bylo ze 26 usedlých 6 Nmcv a 20 echv.
První zmínka o Letonicích iní se r. 1350, kdy fará

Oslavanský, Petr, abatyšství tamnímu daroval nkteré statky

u Letonic. R. 1378 Mikeš z Púzdan dal polovici této vsi

klášteru dominikánskému v Brn, kteráž pozdji stala se ma-
jetkem pán z Pernštý na. R. 1536 prodal Jan zPernštýna celou

ves Letonice s dvory a patronátem Janovi ze Zdenína, který ji

r. 1567 penechal Jaroši ze Zástizel. Synové jeho dali

zapsati tuto ves své švegruši Johann Drnovské, po jejíž smrti na

prospch nedosplých jejích dtí prodána byla Václavovi Morkov-

skému ze Zástizel r. 1595. Rodu tomu náležela osada delší

dobu. Kdy a jakým spsobem dostaly se Letonice k panství

Slavkovskému, není zjištno.

V obci jest panský dvr hrabte z Kounic, majitele

panství Slavkovského. Dvr v obci pipomíná se již r. 1350.

Robota byla v obci následující: 3
/4lánník robotoval

párem koní 3 dny v týdnu, 1
/2^nník pl druhého dne, a tvrtník

ml 2 dny runí práce v týdnu. Mimo to každý raajetník gruntu

odvádti musil 4 groše pádelného, tvrtník kue a 6 vajec,

pololánník 2 kuata a 12 vajec a títvrtník 3 kuata a 18 vajec.

— Výkupného zaplatil títvrtník 120 zl.

V obci jest farní kostel sv. Mikuláše biskupa, stojící na

návrší ped vesnicí. R. 1859 byl kostel opraven. Na vži jsou

3 zvony. Na nejvtším asi 3 q tžkém jest nápis: „Ave Maria,

gracia plena.

“

Fara byla zde od dávných dob. Kolem r. 1530 rozšíila

se zde sekta novoktnc, naež r. 1640 byly Letonice jako



112

filiálka pipojeny k Dražovicm. Od r. 1789 žádala obec za

vlastního kuráta (správce fary a kostela), což teprve r. 1849

povoleno, a r. 1851 jmenován prvním kurátem Ant. Horský,
v hudb a v malíství velmi dovedný. R. 1859 prohlášena

fara za samostatnou.

Škola zízena byla r. 1838; díve piškoleny byly Letonice

do Dražovic. R. 1889 rozšíena škola na dvojtídni, a budova

vystavna na jedno poschodí. — R. 1838 bylo zde 50 žák,

r. 1889 160 ž. a 1895/6 167. Knihovna žákovská má 140 svazkv.

Kronika školní založena r. 1880 Tomášem Koneným, jenž

zaídil i žákovskou knihovnu.

Píjmy dívjších uitel byly velmi malé. Nejdéle psobili

zde Vincenc Blaha a Tomáš Konený.

K obvodu obce náleží 1093*52 ha polností, z nichž 316

ar jest neplodných. Pole mají názvy: Horany, Pohaniska, Vino-

hrady, Kolíbky, v Lužách, Špichýble, pod Kuhelclem, Šmoles.

Poslední názvy prozrazují, že zde bydleli též Nmci. Pastvisko

slov Šmoles, háj Róza, kopce sousední Vtrník a Bandehýbl.

Obec má rolí 80 jiter, luk 5 jiter, pastviska 54 jiter a háje

32 jiter v cen 25 tisíc zl.

Pee má ve znaku hrozen a kroják a má napiš: „Obec

Létonic.
“

Obyvatelé živí se rolnictvím. Jest zde 70 tvrtník, 2 polo-

lánníci a 1 títvrtník; na tvrtlán poítá se 38 mic. Domkái
lámou v blízkých dolech kámen a tlukou štrk na silnici, nebo

pracují v panském dvoe, který má najatý cukrovar Slavkovský.

emeslníkv oprávnných jest 8, hospody 3 a jeden obchod

smíšený. V Buovicích pracuje 11 dlníkv.

R. 1888 nalezeny byly pi orání na panském poli v hlinném

hrnci staré stíbrné peníze rzné velikosti.

Letošo

v

(dle osob. jména Letoš neb Letoch), 6 km východn Buovic,

na levém behu Litavy pi okresní silnici, je politická i kata-

strální obec se 4*36 km2 rozlohy. K osad náleželo 472 lánu

rolí, a po válce 301eté bylo znovu obdláno 107 mr I. tídy



113

a 107 mr II. tídy, a zstaly tém do konce 17. století pusty

174 míry I. a 174 míry II. tídy. Roku 1790 bylo zde 380 jiter

rolí a 100 jiter luk.

Osada tvoí podlouhlé, ponkud okrouhlé návsí. Domy stojí

vedle sebe, a jen mezi nkterými jsou mezery. Na poátku 17. sto-

letí bylo v osad 32 stavení, ale válkou byly tém všechny pí-

Obraz 16. Pdorys Letošova.

bytky znieny, zstalo jen 5 osedlých. Roku 1790 bylo v obci

48 dom, 51 rodin a 288 duší; 1880: 70 ís., 340 obyv.
;
1890:

74 ísla, z nich 2 neosazena, 80 rodin, 350 obyv., katolík, echv.
O Letošov první zmínka se iní r. 1374, kdy Jindich

z Nevojic poukázal své paní Katein na statcích v Nevojicích

8



114

a v Letošov, ve Lhotce a v Šardikách 335 kop vna. Brzy

po tom byl Letošov, Nevojice a jiné osady pro dluhy postoupeny

brnnským židm Merklinovi a Mendlinovi, kteí je r. 1392 pro-

dali JakuboviKonckovi z Prus. Od toho koupil je Mikuláš
z Oj nic a Bystice, jenž r. 1406 dal manželce své Dorot
na majetku v Letošov a Nevojicích pojistiti 200 kop. Potomek

jeho Tas z Ojnic r. 1511 koupil zase Buovice. Tak dostala

se osada k tomu panství.

R. 1527 obdržela obec od vrchnosti nkteré pozemky. Ve

301eté válce byli zde r. 1624 zaskoeni Uhi a Kumáni, kteí

pustošili okolí, a byli na hlavu poraženi. Mrtvoly jejich spolen
pochovány. Dosud jsou v pahorku za osadou etné kosti

lidské; jest to snad pohebišt onch padlých nepátel.

Poddaní robotovali z pllánu P/2 dne v týdnu párem

koní, a tvrtník ml 2 dny v týdnu roboty pší. Vrchnosti od-

vádli též jistý poet slepic a vajec. Domkái mli jen 13 dní

pší roboty ron.
Obec do r. 1784 pifaena byla do Buovic a po zízení

samostatné fary v Nevojicích pidlena byla k osad této. — V obci

jsou na návsí zdná zvonice a v okolí 4 kíže.

Škola jednotídní jest tu od r. 1887; díve chodily dti do

školy v Nevojicích. R. 1895/6 bylo 65 žákv. Knihovna uitelská

mla 8, žákovská 85 svazkv. Památní kniha založena prvním

uitelem Ant. Vaumundem r. 1887.

K obvodu obce náleží 435*74 ha pdy, z nichž 204 ary

jsou neúrodné. Trati šlovou: Padlky, Špice, Odmrky, Podílky,

Katov, Obecnice, Záchodnice, ihadla, Babice, Jeábkov, Bainy a j.

V obci jsou mlýn, cihelna, 3 emeslníci, 2 hospody a 2 ob-

chody. Rolníci jsou jen pololánníci, a jest jich 20; na pli án po-

ítá se 50 mic.

Obecního m aj etku jest za 7250 zl. Píjem r. 1897 inil

2544 zl. 13 kr., vydání 2217 zl. 47 kr. Pirážka obecní 40%.
Pee jest jen nová, má ve znaku radlici a kolem nápis:

„Obec Letošov. u

Ped lety byli v Letošov eští bratí ; soudí se tak z na-

lezených starých knih. R. 1833 a 1866 byla zde cholera, 1836

velmi lacino, 1855 drahota, 1865 silné krupobití a 1871 povode.

V obci jest tenáský spolek od r. 1893 (má knihovnu o 170

svazcích), od r. 1896 hasiská jednota.



115

Rodiny Jeábkv a Posold pebývají 150 let v rodném dom.

V Letošov narodil se Gyrill Seifert, nyní knz ádu sv.

Aug. na St. Brn, doktor filosofie, gen. úst. editel Salmovský.

Malinky,
2 km. východn Brankovic u íky Litavy, podél níž vede okresní

silnice z Buovic do Stílek, jest politická a katastrální obec,

mající 3*40 km 2 rozlohy. Na poátku 17. století mla osada

42
/5 lán rolí, po válce 301eté bylo ze zpustlých rolí do r. 1673

nov obdláno z nedostatku lidu a potahu jen 9 mr I. tídy

a 19 mr II. tídy. R. 1790 bylo zde 400 jiter rolí a 100 jiter luk.

Ddina tvoí jedinou ulici podél potoka téhož jména, jenž

tee stedem návsí a vlévá se na konci osady do Litavy.

Ped válkou 301etou bylo v osad 21 stavení, z nichž zstalo

po válce do r. 1673 jen 8 obydlených a 13 pustých. R. 1790

bylo zde 44 dom, 48 rodin a 200 duší; 1850: 58 ísel, 289 lidí;

1890: 61 ísel, 63 rodin, 307 (156 -j- 151) obyv., katolík, echv.
Osada uvádí se ponejprv na listin r. 1408 ; byl zde jakýsi

Jan Bel i ar z Malinek. R. 1481 píše se, že prodal Pta z Lichten-

burka Janovi staršímu z Oj nic a jeho sourozencm s hradem

Stíleckým i svj podíl na této vesnici.

Robota byla taková jako v Brankovicích.

Obec do r. 1784 pifaena byla do Stílek, od toho roku

do Brankovic. Desátku odvádli pololánníci 1 kopu pšenice, což

pozdji sleveno na kopu ovsa. V obvodu obce jsou kaple, zvonice

a 2 kíže.

Piškoleny jsou též do Brankovic, kamž náležejí i k po-

štovnímu úadu.

K obvodu obce náleží 340.46 ha pdy, z nichž 928 ar
jest neplodných. Obyvatelé živí se rolnictvím, oprávnní emesl-

níci jsou 3, obchody 2 a hospody 2. Krom toho jsou zde dva

mlýny a pila.

Rolníci, mimo jednoho tvrtníka, jsou sami pololánníci, jest

jich 16; ke tvrti poítá se 30 mr pdy.

Obec má jmní 13 jiter 1123 Q0 rolí, 3 jitra 1012 Q° luk

a 27 jiter 341 Q0 pastvin v cen 3970 zl.

8*



116

Píjem obecní roku 1897 inil 794 zl. 80 kr., vydání

898 zl. 31 kr.

Pee má ve znaku radlici v zemi zarytou a kolem nápis:

„Obec Malinek".

Obraz J7. Studánka „Svatá* u Malinek.

Mezi Brankovicemi a Malinkami pod vrchem Gvekovem

jest[ kaplika se sochou Panny Marie, pod kaplikou studánka

s^velmi zdravou vodou, které íkají „Svatá". Nad studánkou



117

jest vryt v kameni nápis: „Dicunt Sanctam 1704“ (t. j. Lidé

íkají tomuto místu „ Svatá "),

V lét odpoledne v nedli chodívají sem lidé se modlit.

Kolem kapliky jsou lípy, nepochybn staré jako kaple sama.

Malkovice Nmecké
(dle osob. jména Málek), díve „Bohaté" zvané, neveliká osada

4 km severn Buovic pi okres, silnici do Vískova vedoucí, jest

katastrální i politická obec se 4‘8l km2 pdy.
Pvodní název osady byl „Bohaté Malkovice", kterýžto název

jest posud na Hané zachován; Nmeckých Malkovic zde ani

neznají. Název Nm. Malkovice povstal teprve v pozdjší dob,
když v osad již ani Nmc nebylo. inily tak úady, aby osadu

odlišily od Malkovic v okrese Víškovském. Název ten ani není

zobecnlý; íká se prost: v Malkovicích.

O pvod prvního názvu vypravuje se toto : V dívjších

letech mívali Malkovští na polích, a byl rok suchý neb mokrý,

vždy dobrou úrodu, jaké nebylo daleko široko v okolí. I chlubí-

vali prý se tehdejší hospodái, že mají doma tolik rýnských

v truhlicích, že si mohou dáti jimi pokryti stechy na staveních.

Ped válkou 301etou náleželo obci 5 lánv. Po válce ze

zpustlých rolí do r. 1673 bylo nov obdláno jen 33 mr II. a

33 mr III. tídy, a pustými zstalo 288 m. II. a 288 m. III. tídy.

R. 1790 patilo obci 400 j. rolí a 1120 j. luk.

Malkovice leží v údolí, jež se rozkládá podél beh Malkov-

ského potoka, který se pramení na Kozlanských pozemcích „Dráhy"

zvaných. Osada tvoí podlouhlé návsí, které na konci severo-

západním jest širší. Chalupníci jsou na obou koncích osady,

gruntovníci uprosted. Domy nemají výstupkv a stojí tsn vedle

sebe prelím obráceny na náves.

Na poátku 17. století bylo zde 37 stavení, z nichž po

skonení 301eté války zstalo jen 15 osedlých. Z usazených bylo

jen 6 Cech, a ped válkou byla osada úpln eská. Nyní jsou

Malkovice zase eskými; jen jména nkterých tratí pipomínají,

že byli zde Nmci.
R. 1880: 59 dom, 376 ob.; 1890: 62 dom, z nichž

3 neobydleny, 90 rodin, 389 obyv., všichni náboženství katol. a

národnosti eské.



118

Osada pipomíná se ponejprv r. 1307. Tehdy jakýsi H o disl a v

z Málko vic jmenován jest svdkem na listin. R, 1360 prodal

Ješek z Málko vic Bolkovi z Kozojed, v Málkovících bývají-

címu, jeden dvr, 4 lány, hospodu, lázn a rybník. Bolek

koupil ješt od Pibíka z Nitkovic 3 lány a prodal všechno

r. 1376 Peškovi z Býkovi c. Již díve daroval rytí Frank
z Kunovic díl této ddiny klášteru Augustinskému, jemuž

to markrab Jošt r. 1365 vložil do desk zemských. R. 1391

koupil klášter od Peška z Býkovic zde 9 lán, 3 dvorce, hospodu,

lázn a rybník; od Mikše z Nitkovic pak ješt svobodný dvr
se 2 svobodnými a 2 poplatnými lány, jakož i vinný desátek.

Tím celá ves náležela klášteru Augustinskému. Panský veliký

dvr jest posud v obci.

Z lánu ml poddaný 8 dní pší a 3 dny jeté roboty a

odvádl 4 slepice a 572 staré tvrti ovsa.

Osada pifaena jest do Bohdalic. Desátku odvádl celolánník

2 kopy rži a 2 kopy ovsa. — Na návsí stojí zdná zvonice;

kaple v obci není.

Do r. 1889 byly Malkovice piškoleny do Bohdalic, ale toho

roku zízena zde byla jednotídní škola. R. lb95/6 bylo 73

žákv. Knihovna uitelská má 19, žákovská 130 svazkv.

K obvodu obce náleží 48 1 ‘44 ha pdy velmi úrodné.

Jména tratí šlovou: Langles, Brojtles, Šmoles, Šarzles, Wrzles,

Velký a malý Povtrník, Paisko a j.

Obec má jmní 59 mic rolí, 15 m. pastvin a 17 m.

luk v cen 7890 zl. Píjem obecní inil r. 1897: 2026 zl., vydání

1958 zl., ob. pirážka 10%.
Malkovice v 17. století, vtšinou nmecké, mly r. 1749

nmeckou pee (nejstarší zachovanou), ale jmenovaly se

esky; do r. 1771 opt se vrátily k eské národnosti. Nejstarší

pee má ve znaku radlici a 2 obilní snopy, kolem pak nmecký
nápis: „Sigill der Gemein zu Reich Malcovicz u

;
novjší o nco

vtší má týž znak a nápis: „Sigill des Dorfs zu D. Malcowicz“

;

nejnovjší má ve znaku radlici a nápis: „Obec Malkovic“.

Již r. 1360 byly zde dvr s ovincem, hospoda, lázn a

rybník. Po lázních není památky, a rybník jest vysušen a promnn
v pole. Réva vinná, která se druhdy zde pstovala, vyhynula úpln.

Ped lety utrply Malkovice mnoho ohnm, takže nkteré

stavení vyhoelo i tikráte. Zhoubný požár pipomíná se 9. února



119

1836, kdy ve 2 hodinách shoelo 21 obydlí a 4 stodoly. R. 1831

byla zde cholera; od 8. list. po 7. prosinec zemelo 35 osob;

r. 1851 opt cholera; zemelo 12 osob.

Obyvatelé živí se rolnictvím
;
domkái pracují na panském.

emeslníci jsou zde 4, obchody 3, hospoda a prodej piva

v láhvích.

Rolník jest 29, a sice: 8 tvrtníkv a 21 pololánník; na

tvrtlán poítá se 30 mr.

Ped ddinou na kopeku u okres, silnice stojí kolem

kíže 4 lípy, které jako na Buchlov rostou koeny vzhru, t. j.

koruny lip tch podobají se svým vzrstem a rozložením korun
koenv. Západn Malkovic vypíná se vrch Vtrník. S nho jest

pkná vyhlídka na Hanou.

Manero v

(dle osob. jména Manner), nm. Mannersdorf, kolonie ležící

1V 2 km severn Bohdalic pi okresní silnici do Víškova vedoucí,

tvoí s Bohdalicemi politickou a katastrální obec se 4*96 km2

pdy. Jest z nejmladších osad na Morav; založil ji

r. 1785 na panském pozemku Rajmund šlechtic Manner. Má
krásnou polohu, ležíc pvabn pod samým Manerovským hájkem

na malém svahu. Domy táhnou se dvma adami, tvoíce pro-

strannou náves hojn stromy, zvlášt lipami vysázenou.

R. 1790 bylo zde 16 dom, 17 rodin, 84 duší; r. 1834:

175 obyv., r. 1890: 40 dom se 193 obyv. Pvodn byli osadníci

tém všichni Cechové; nyní pevládá zde sice živel eský, ale jest

dosti promíchán rodinami nmeckými. Synové eští docházívají

si do sousedních nmeckých a bohatých osad (Kuerova, Hlu-

boan, Lysovic) pro nevsty, a tím se nmectví šíí v osad.

Náboženství jsou všichni katolického.

Statk v obci není; jsou zde jen familianti, podsedníci

a domkái. U cesty okresní stojí panský hostinec.

Dole na návsi stojí úhledná kaple r. 1892 postavená na

míst staré zvonice. V kapli zasvcené sv. mu. Janovi a Pavlovi

visi krásný obraz tchto svátých, Šichanem malovaný. Den

tchto muenník jest v obci svátkem.



120

Manerov pifaen a piškolen jest do Bohdalic; rovnž tam

náleží k poštovnímu úadu.

Za osadou v lese stojí kaplika sv. Františka Xav. V ní

vypryskuje pramen „živé vody“, jenž nikdy nevysýchá.

Marefy,

Marhefy, Marety, nm. Marhóf, znly pvodn Maierhof.

Osada dostala jméno dle panského dvora, který stával na míst,

kde jest nyní nová školní budova.

Osada leží v údolí na levém behu Litavy 2*5 km západn

Buovic, 216 m nad hladinou vodní, je katastrální i politická

obec se 4*87 km2 pdy. Ped válkou 30letou náleželo k vesnici

3 1
/2 lánu rolí, z nichž po válce bylo pouze 183 mr I. t. obd-

láno, ale 882 míry I. tídy zstaly ješt dlouho pustými. R. 1790

patilo k osad 600 j. rolí a 200 j. luk.

Náves tvoí širokou ulici, ohranienou grunty tsn vedle

sebe stojícími. Na horním a dolním konci vesnice bývají domkái.

Zahrádek ani výstupk, mimo 2, ped domky není. R. 1897 vy-

stavna jest do ddiny silnice.

Osada utrpla mnoho 30letou válkou. Ze 42 píbytk
zstalo po válce jen 13 osazených; 29 chalup bylo dílem zni-

ených, dílem neobydlených. Brzy po válce bylo 10 nov osazeno,

ale 3 opt zpustly, tak že ješt ku konci 17. století bylo 19

domk pustých.

R. 1790 bylo zde 63 dom, 72 rodin, 380 duší; 834 bylo

66 dom se 344 ob.; 1853: 395 ob.; 1880: 78 dom., 3^2 ob.;

1890: 82 ísel, 96 rodin, 392 obyv., katolík národnosti eské.

Od dávna stával zde panský dvr, okoIo nho osada.

R. 1379 Ondej z Nechvalína koupil zde 3 lány od Jana

z Holštýna; dva roky potom odkoupil podíl na této vesnici od

Jindicha z Nevojic a obdržel souasn od Pavla ze Sovince

i jeho díl. R. 1384 koupil od Oldicha Hechta z Rosic díl jeho

na zdejším dvorci a stal se pánem celé vesnice. Své paní Katein
pojistil na vesnici 250 kop vna. — R. 1494 dal Jan Berka

z Dubé jako poruník syn eka a Jana z Bludova a Nechvalína

tmto tvrz Buovice i s mstekem a ddiny Marefy, Klobouky,



121

Sobbichy, Ostrovánky, Kunovicky a Mouinov do desk zemských

zanésti. Od té doby jest osada spojena s panstvím Buovským.
Lánník robotoval týdn 3 dny párem koní a ve žn ješt

týdn den pší roboty. Výkupu zaplatil 800 zl. šajnv. Pololánník

ml roboty i výkupu o polovici mén.
Osada pifaena jest do Buovic. Uprosted návsí stojí zdná

zvonice se soškou sv. Floriana. Desátku odvádl celolánník kopu

pšenice a kopu ovsa.

R. 1800 chodili žáci z rozkazu vrchnosti do školy v Bu-

ovicích, kdež byla tehda jen jednotídní škola. R. 1814 zízena

zde škola exkurendní. Uitel vyuoval zde pouze 3 dny v týdnu,

druhé 3 dny chodíval uit do Mouinova. Od r. 1848 bydlel zase

uitel v Mouinov a docházel uit do Maref. R. 1861 staly se

ob školy samostatnými, a byl v každé zvláštní uitel. Školní

budova vystavna zde r. 1860 (posvcena 1862); ponvadž však

nedostaovala, vystavna r. 1894 nová budova o jednom poschodí

na míst, kde stával kdysi panský dvr, a ze staré budo\ y školní

zízen obecní hostinec.

R. 1858 ml uitel služby 220 zl. kon. mny, 44 plky
žita, 44 tvrti pšenice.

Nejdéle zde psobili: Jan Pibyl (1814— 1834\ Antonín

Šafaík (1839—1853), Vavín Sláma (1853—1866), Fr. Synek

(1871—1885).

R. 1814 bylo zde žák 20, r. 1858 již 49 a r. 1895 6 68.

Uitelská knihovna mla 37 a žákovská 147 svazkv. Knihovnu

založil Fr. Synek, školní kroniku r. 1887 enk Kramoliš.

K obvodu obce náleží 4v 6-tf2 ha pdy, z nichž P) ar
je neplodných. Trati polní šlovou: Prtnice, Prtn, Osprtn,
Špitálky, Geraše, Holvíze (Hohlwiese), Podvinohradí, Osmosty,

Hakrle, Lišky a jiné.

Obci náležejí 34 jiter polí v cen 20 tisíc zl. a hostinec.

Píjem r. 1897 inil 6292 zl. (i se s plátkou na školu), vydání

5740 zl., pirážka dlala 73° 0 . Stará pee má ve znaku
radlici s 2 kvty a nápis kolem

:
„Pecet diedini Marhef anno

1647“. — Nová beze znaku má nápis: „Obec MarhefyA
V obci jest hasiský spolek, K poštovnímu a telegrafnímu

úadu náleží osada do Buovic.

Obyvatelé živí se rolnictvím. Jsou zde 2 celolánníci,

5 títvrtlán, 9 pololánv a 14 tvrtníkv. Na tvrtlán poítá se



122

30 mic. Pda zdejší jest úrodná. Z vinohrad zdejších zstaly
jen 3. Da platící emeslníci jsou zde jen 2, obchod smíšený,

s dívím, s vejci a 1 hospoda. ,

Mlýn zdejší pipomíná se již r. 1642; náležel Jindichovi

Martinkovskému z Kozsee. R. 1664 koupilo jej panství Buovské
od šlechtice Dluhoše za 1000 zl.

;
r. 1852 byla pi mlýn zí-

zena pila.

R. 1826 kopala se u Maref žlutá hlína, ze které hrníi
Buovští zhotovovali jemné stolní náiní (kafetové), které se

vyváželo do Uher a do Turecka.

Milonice

(dle osobního jména Milo), farní vesnice 6 km východn Buovic
v údolí 256 m nad moem po obou stranách potoka Milonského,

politická i katastrální obec se 4*99 km2 rozlohy, mly na poátku
17. století 53

/4 lán rolí. Ze zpustlých polí po válce 301eté bylo

obdláno jen 82 mr I. tídy a 41 mr II. tídy.

Domky nestojí tsn vedle sebe, jsouce oddleny zahradami

a prázdnými prostory. Osadou vede okresní silnice z Letošova

ke dvoru v Rozítkách a protéká jí potok. Na levém behu
potoka jest „Hrubá strana^, t. j. stavení sedlák, na pravém behu
podél okresní silnice jest Malá strana s píbytky domkáv. Sem
tam jsou mezi nimi i rolníci. Na Malé stran jsou ped domky
zahrádky od nepamti.

Ped válkou 301etou bylo v Milonicích 32 budov, ale válkou

byla osada tém úpln zniena; zstaly pouze 4 píbytky

obydleny, a 28 bylo pustých.

R. 1834 bylo zde 47 ísel, 391 obyvatel; 1880: 79 ísel,

412 obyvatel; 1890: 84 ísel, 107 rodin, 423 obyvatelé, mimo
5 žid, katolíci a Cechové.

Osada jmenuje se ponejprv na listin r. 1349, kdy synové

Peška z Milo nic obdrželi od svého strýce Maximil. z Píkaz

jeho podíly v Milonicích a Malkovicích. R. 1360 uvádí se na

kupní listin, že zde již byl dvr, lázn, tvrz. Tato stála na

míst nynjší školní zahrady a knížecího pole. Není po ní ani

památky. Již r. 1447 byli pánové z Oj nic majiteli této osady,



123

a Mikeš z Ojnic psal se též „z Milonic“. R. 1466 prodal Mikeš

z Ojnic Vavinci Smetanovi z Osvtiman patronát v Milonicích

se dvorem.

Další dje osady jsou mén dležitý. Vystídali se tu rzní

majitelé. R. 1573 uvádí se již zde pivovar, a na blízku pustá

ves Rozítky. R. 1671 Jan svob. pán z Dippenthala koupil

za 31.000 zl. Nesovice, Dobrokovice, pustou ves Rezku
Lhotu, mlýn, dvory, pivovar, rybník a spojil s panstvím Milon-

ským. Jeho syn Jan poruil všecko bratrovi a seste

Ann z Fragštejna r. 1709. Anna obdržela Milonice, dvr, pivo-

var, ovírny, Rozítky se Šardikami, polovici inže ze mlýna

a od žid v Milonicích a pl chmelnice; bratr Josef dostal

N. Zámky, Nesovice, Dobrokovice a v nich dvr s ovírnou.

Po mnohých zmnách koupil vše r. 1780 kníže Fr a ntišek

Josef z Lichtenštejna za 80.000 zl. rýn. a spojil Milonice

s panstvím Buovským. — Panství Milonské do r. 1792 náleželo

ke kraji Hradištskému, od roku toho ke kraji Brnnskému.

Za doby roboty musili pololánníci pracovati na panském

1V2 dne v týdnu párem koní, tvrtlánníci mli 2 dny v týdnu

pší roboty, a chalupníci se zahrádkami 26 a bez zahrádek

13 dn ron. Krom toho robotovali domkái o žních ješt

13 dn; za to dostávali od vrchnosti chleba. Jiných dávek nebylo.

— Výkupného zaplatil pllánník 120 zl. st. (300 zl. šajn). Lán
v obci nebylo.

Kostel farní byl v osad od dávna. Nynjší chrám

sv. Petra a Pavla jest postaven v tomto století. Stavba poala
se r. 1805, byla však za války francouzské perušena. R. 1807 byl

chrám dostavn a r. 1810 posvcen. Že se nový kostel stavl,

stalo se tak po pání Aloisa Josefa hr. z Kolovrat, biskupa ze

Sarepty, jenž r. 1803 byl v Milonicích na generální visitaci

a kostel uznal nedostateným; byl píliš malý. — Starý kostel

stál v nynjší farní zahrad, a kolem nho byl hbitov.

U vchodu do kostela jsou z jedné strany kamenný kíž

s rokem 1759, z druhé strany kamenná socha sv. Jana Nepomu-
ckého bez letopotu.

R. 1874 zjednán nový obraz na hlavní oltá. R. 1879 pe-
lity byly dva malé zvony, vtší sv. Josefa váží 226 kg, menší

sv. Cyrilla a Methodje 128 kg. R. 1881 zjednána kížová cesta,

stíbrná lampa na vné svtlo a sochy Panny Marie a sv. Josefa



124

R. 1884 ozdoben chrám sochou Krista Pána v okovech, a položena

nová dlažba. Téhož roku postavena socha Panny Marie Lurdské

u cesty mezi Milonicemi a Nesovicemi. — Tyto opravy pro-

vedeny byly za horlivého faráe P. Derky. R 1898 vystavna

byla nová vž, a opraveny varhany Nové sochy sv. Cyrilla

a Methodje daroval rolník Hrubý z Uhic.

Fara zdejší uvádí se již r. 1397 a pešla v 16. století

v majetek strany podobojí, a teprve r. 1654 byla zase katolická

fara obnovena. K fae zdejší patí Milonice a dvr Rozítky,

Uhice, Dobrokovice, Nesovice, Nové Zámky. Do r. 1786 patily

sem i Šardiky, které toho roku k fae v Buovicích pi-

dleny byly.

Desátku odvádli pololánníci každý 10. snop rži a ovsa ze

své úrody, tvrtník jen pl snopu. Podobn z ostatních pi-

faených osad. Ze Šardiek však odvádli všichni majitelé pol-

ností bez rozdílu každý 12. snop pšenice, jemene, rži, ovsa.

Chalupníci a hofei byli povinni jeden den v as žní pracovati

na farském poli, zaež obdrželi stravu a 3 kr. na penzích.

Pamtní kniha jest z r. 1738, inventá z r. 1804. První fará

jmenuje se J. Fr. Antonín Kašparides r. 1650, pak Josef Cerveník

r. 1719—1734, J. Dismas Bešorner, fará do r. 1778, stal se

kanovníkem v Kromíži, Jan Nep. Stanislav Jestabský 1781 - 1809,

založil chudobinský fond základem 1094 zl. 22 kr., od r. 1868— 1889

Leopold Derka, rodem z Víškova.

Zádušní jmní dlá 10.554 zl. 50 kr.

Ke zdejší škole tfojtídní patí osady: Milonice, Nesovice,

N. Zámky a dvr Rozítky. Díve též Dobrokovice a Uhice

a v minulém století i Šardik}^.

Škola byla již ped Marií Terezií. Umístna byla naped
v budov starého pivovaru. Až do r. 1854 byla jednotídní,

kdy rozšíena na dvojtídní, ale vyuováno polodenn, ponvadž
ml. uitel docházel vždy dopoledne vyuovat do Dobrokovic,

kdež byla exkurendní škola. R 1873 se Dobrokovice odškolily.

R. 1876 rozšíena škola na trojtí dní, r 1877 odškolily se Uhice,

a škola Milonská stala se opt dvojtídní. R. 1881 rozšíena

znovu na trojtídní, a postavena nová budova nákladem piško-

lených obcí, k emuž kníže pispl dle dan polovicí.



125

Pamtní kniha založena r. 1879 Ant. Hoavou. R. 1895/6 bylo

220 žákv. Knihovna žákovská mla 246 svazkv. Fond školní 103 zl*

Prvním zkoušeným uitelem byl zde Matouš Švarc 1808— 1826,

pak Václav Pozorsky 1826 1834, který postoupil školy za vý-

mnek 12 mr žita ron Štpánovi Kotáskovi.

Jednotlivé trati mají názvy: Padlky, Odmry, Žídlíky,

Plachetky, Klénky, Dolnisko, Chrást, Štymberky a j.

V obci jest 20 rolníkv, a sice 7 tvrtníkv a 13 pololánník

;

na tvrtlán poítá se dle katastru 20 mr. Oprávnných emesl-

ník jest 8, mlýny 2, hospody 2, obchod a panský dvr.

Obec má jmní; 47 jiter 435 D° polí, poítajíc v to

i 12 jiter cest. Orné pdy má 26 jiter 402 sáh, luk 1 jitro

1019 šáhv. — Cena obecního pozemku iní asi 7250 zl.

Píjmu r. 1897 bylo 401 zl., vydání 1373 zl., pirážka 57%.
Pee má ve znaku jetelový trojlístek a nápis: „Obec Milonic/'

Knížecí chudobinec pro dlníky založen jest r. 1782. Pod-

pora nyní iní 4 zl. msín. Kontribuenský fond zdejší

má 5431 zl. 62 kr., a patí k nmu 30 podílník z Milonic

a 14 z Nesovic; založen byl 1865. — V míst jest poštovní úad.

Ve farním archiv zaznamenány jsou drahoty: R. 1363

byla na Morav V4 pšenice za 44 groše, V4 žita též v té cen,

v4 hrachu za 30 groš, 74 jemene za 21 grošv a 1
/4 ovsa za

12 groš; r. 1807 Vídeská míra pšenice za 8 zl. 30 kr., žita

za 5 zl. 15 kr., jemene za 5 zl., ovsa 3 zl. 15 kr., hrachu 7 zl.,

libra hovzího masa za 14 kr., skopového za 13 kr., máz starého

vína za 1 zl., mladého za 20 kr., piva 8 kr., kue za 4 kr.

Rozítky (Rozútky), též Rošoutky t. j. Rozštítky,

samota 1
/A h. severn Milonic, náležejí k obci zdejší. Díve to

bývala osada, ale zpustla mezi r. 1412— 1498. R. 1353 uvádí

se zde jakási Eva z Rozútek, která darovala zdejší 2 mlýny
a 2 lány Jindichovi, zbrojnoši Beneše ze Strážnice. R. 1498 již

byla ddina se dvorem a mlýnem pusta. Volný píše. že díve
osada slula Rositky nebo Rošitky.

Nyní jsou zde panský dvr, hospoda a mlýn. R. 1873 vy-

hoely zde po žních panské stodoly; 3 dny a 2 noci doutnalo

v nich seno a ohoelé trámy. — V kolonii té žije 30 osob.

V okolí Milonic stávala snad ves Rezka Lhota, která

již r. 1550 byla zpustlou. Kde stávala, neví se.



126

Mouchnice

(snad dle osob. jména Muchna), díve Muchnice, 11 km jiho-

východn Buovic, rozloženy jsou v údolí 261 m nad moem po

obou stranách Stupavy a tvoí katastrální i politickou obec

s 12 #63 km2 pdy. Na poátku 17. stol. mly 3 lány pole. Po
válce zstalo neobdláno fe9 mr 1. a 44 m. II, tídy. — R. 1790

náleželo z osady k Buov. panství ^V64 lánu, ku Koryanskému
l42/64 lánu pozemkv.

Na pravém behu Stupavy jest pouze nkolik domk, kdežto

celá tém vesnice leží na levém behu. Mouchnicemi vede okr.

silnice z Buovic do Koryan. Náves má podobu dlouhého

obdélníka, z níž odboují 4 uliky. Selská stavení stojí tsn
vedle sebe podél návsi, stavení domká jsou v boních ulikách.

Ped válkou 301etou bylo zde jenl9domv, a z nich po válce

zstalo osazených 15, a 4 byly pusty
;
pozdji ješt jeden pí-

bytek zpustl.

R. 1790 byle zde 64 dom, 76 rodin, 387 obyv.
;

r. 1834

bylo v Buovské ásti 49 dom, 256 obyv.
;

r. 1853 bylo v celé

osad 512 ob.; 1880: 119 ís., 581 ob.; 1890: 130 ís. (128

v obci, 4 v Haluzicích), z nichž 3 neosazeny, 157 rodin, 712

obyv., 706 echv a 6 Nmc; náboženství všichni katolického.

Mouchnice pipomínají se r. 1350. Téhož roku Eliška
z Much nic darovala synm Maršíka z Vážan zde 2 lány a

tetí Oldichovi Pustovi, kterýž ho postoupil manželce své Milen.

Byl-li uvedený Maršík z onch Vážan, jež druhdy asi V4 hodiny

od sousedních Koryan stávaly, o nichž podnes koluje mezi

lidmi, „že Koryany a Vážany byly spolu svázány^, a po

nichž dodnes údolí jedno u Koryan „Vážansko“ slov, nelze

zjistiti.

R. 1497, když vystídalo se již v panství nad vesnicí mnoho
pánv a rod, uvádí se Jan Minovský z Vel. Lázníka, který

r. 1510 zemel, naež vitelé prodali tvrz i dvory v Mouchnicích

i s pustým Komosovem a podílem na „K i v o u s í c h“ Felixovi

z Vrcheic, a tento hned Tasovi z Oj nic, majiteli panství

Buovského. Tak pišla tém celá osada k Buovicm. (Další

majetníky viz u Buovic!)

Menší ást osady náležela panství Koryanskému a mla
s ním stejnou vrchnost. Kdy se k panství tomu ást ta dostala,



127

není známo. Jisto jest, že hned r. 1409 již byla osada rozdlena,

nebo roku toho polovice osady náležela synm Bokovým, Petrovi

a Janovi, druhou Albert z Gimburka prodal Protivcovi ze Zástizel.

Zdejší mýto, které ješt r. 1545 náleželo k Buchlovu, Jan Ždánský

ze Zástizel, majitel panství Buchlovského, prodal r. 1546 biskup-

skému dvornímu sudímu Vilémovi z Víková, který byl majitelem

Koryan, Lískovce a pustých Vážan. Bezpochyby byl tento již

díve majitelem menší ásti Mouchnic, než mýto koupil.

V Koryanské ásti vystídalo se brzy po sob mnoho
pánv a rodv. Tak byl zde majetníkem r. 1570 Gabriel Majláth

hrab Fogarašský; r. 1611 Gabriel Horecký z Horek, jehožto erb

v kameni vtesaný dodnes na blízkých zíceninách Gimburka

lze spatiti. R. 1718 Marie Regina Bertolettová svob. paní z Barten-

felda, r. L733 Ant. Emerik Horecký, od r. 1742 rod Gillerský,

pak svob. pán Rothschild, baron Wickenstein a nyní hrabata

z Trautmansdorfa.

Náležely tedy Mouchnice dvma vrchnostem, a rozeznávala

se v obci strana Buovská a Koryanská. Buovská
strana mla a má z ásti dosud po své vrchnosti pkný dar.

Jakožto památku na majitele panství Jana Šemberu
ernohorského mají Mouchnice „privilegia devní“, Šemberou

listem daným na Buovicích v den sv. Jií 1578 jim udlená.

Privilegia tato pvodn záležela v tom, že obané Mouchnití,

k panství Buovskému patící, mohli v tch místech, kde jim od

polesného nebo hajného bylo naznaeno, sob devo na palivo,

stavení a pruty k opletání plot svobodn sekati a dobytek svj

na vykázaném míst pásti. R. 1747 zmnno to bylo tak, že

bral místo všeho jiného pololánník 8 starých sáh, tvrtník

5 sáh, chalupník 3 sáhy, menší chalupník H/
2

sáhu díví.

Gelkem dostávali 18772 sáhu díví. Bylo jim ukázáno rubisko,

kde sami svj urený poet sáh si mohli narubati. Pozdji,

jmenovit sedláci, zekli se práva toho, dostávše za to každý po

400 zl. v obligacích nebo losích. Domkái užívají toho práva do

dnes, berouce nkteí po 9 metrech, jiní po 472 m a jiní po

3 metrech dobrého deva tvrdého. Zaplatí pouze njakou malou

náhradu za práci, ponvadž díví dostávají již narubané.

Poddanské pomry a robota v Buovské ásti byla taková,

jak vylíeno níže u sousedních Nemotic.



128

Obec pifaena jest do Nemotic; kaple a hbitova v obci

není, pouze zdná zvonice s malým zvonkem stojí na návsí.

Desátek poznaen jest u Nemotic.

Škola zdejší založena r. 1756 a byla až do r. 1873 exku-

rendní. R. 1830 zavedeno zde vyuování celodenní, od té doby

zstával poduitel v Moucbnicích. V sobotu každý týden pichá-

zíval farní uitel jaksi na prohlídku a vyuoval den ten nábo-

ženství. R. 1873 prohlášena byla zdejší škola za samostatnou,

jednotídní.

Stará školní budova r. 1861 shoela, a vystavna nová,

pouze uírna bez dvorku a bez zahrady, kteráž mla
spolenou stechu i spolený vchod s vedlejší pastouškou.

R. 1873 na míst pastoušky postaven byt pro uitele, uírna

rozšíena, a zakoupením sousední chalupy zízeny malý dvorek a

zahrádka. R. 1890 postavena nynjší škola dvojtídní nákladem

13 tisíc zl.

R. 1873 bylo jen 72 žákv, R. 1895-6 bylo již 136. Knihovna

uitelská má 108, žákovská 248 svazkv. Prvním uitelem byl

zde Konst. Andrýsek, (13 let), nyní jest zde naduitelem Ferd.

Fráa, jenž r. 1887 založil školní kroniku.

K obvodu obce patí 1262*58 ha pdy, z nichž 146 ar
jeneúrodno. Trati šlovou: Posvátný, Svodnice, Oulehlá, Požáry,
Podhrí, Kaplánky, Škobe, Díly za vraty, Kivou sy, Nedbalky,

Štpnice, Hluboký dl, Hejnice, u Nemotinka, u Kue, Bohdanec

. Bogdanec a j. Názvy lesní : u Boudy, Nenkvky, u Dubu, na

Pelárni, Kalvica, Bukovina, Spálený a j.

Dle rzných vcí na nynjším pastvisku, Požáry zvaném,

pi kopání nalezených, dle cihel vykopaných, jakož i dle názvu

trati lze souditi. že zde stávala snad tvrz, která se v ddin té

pipomíná již r. 1497, nebo zaniklá osada Komosov, která již

r. 1510 jmenuje se pustou. Mezi lidem zachovala se však povst,

že zde stávala ddina, která podlehla plamenm. — Tra
„Kivou sy“ byla díve lesem, a již r. 1510 se toto jméno

uvádí. Stávaly-li zde díve píbytky nebo dvory, nebo z eho
název ten povstal, nelze vypátrati. Povst však vypravuje, že

zde byla ddina. — R. 1358 již se píše, že byly v obci dvr a

1379 mlýn.

Obec má 68 jiter 1201D0 pozemk, které se pronajímají,

a 1500 zl. v státních papírech.



129

Stará pee mla ve znaku hrozen; nynjší má jen nápis:

„Obec Mouchnice a
. — Do r. 1852 byla osada rozdlena na

Buovskou a Koryanskou ást, a každá z nich mla svého

rychtáe, svou pee a své jmní. Toho roku byly sloueny

v obec jednu. —
Obané živí se z ásti rolnictvím, z ásti konají dlnické

práce v továrn na ohýbané díví v Koryanech. Sedlák jest 24,

oprávnných emeslník 10. V obci jsou dv hospody, smíšený

obchod, punochárna, mlýn, pila. Ped asy pstovali rolníci

i chmel.

R. 1822 a 1861 o posvícení byla obec celá zniena požárem.

R. 1874 založen byl tu tenáský spolek.

Haluzice. K obci pivtleno jest katastráln krásné údolí

podél Stupavy v knížecím lese. Jsou v nm 4 stavení, z nichž

jedno ode druhého jest l

/4 hod. vzdáleno. Jsou to: nový revír,

starý revír, v nmž pebývají 2 hajní, dále železniní zástavka

Haluzice zvaná a nejvzdálenjší stavení Haluzický mlýn.

Údolí Haluzické bývá pro svou krásu výletníky z Kyjova,

z Buovic a odjinud velmi asto navštvováno.

V lese pi hranicích Snovídských jest studánka „Bezdýnka“,

(viz Snovídky).

Mouino v

(dle osob. jména Mouín, pv. Múín), Múinov, nm. Morein,

vesnice 5 km jižn Buovic v údolí po obou stranách potoka,

290 m nad moem, jest katastrální i politická obec, mající

11*50 km2 rozlohy. Roku 1790 patilo k obci 500 jiter rolí

a 300 jiter luk.

Nejstarší stavení jsou na ddin kolem návsí 4 ha velikého^

kde pvodn byly samé selské usedlosti mezerami od sebe od-

dlené. Tím povstalo prodloužení ddiny smrem k severo-

východu. Když r. 1844 byly panské pozemky ke dvoru zdej-

šímu patící ve výme 4 lán pronajaty, pisthovali se sem

lidé z jiných vesnic, vystavli si domky, a tím se prodloužily

staré ulice.

9



130

Roku 1790 bylo zde 61 dom, 66 rodin, 310 duší; 1890:

145 dom, z nichž 3 neobydleny, 226 rodin. 698 obyv. nábožen-
ství katolického a národnosti eské.

Roku 1380 náležel Mouinov P etr o v i ze Šternberka; po
jeho smrti zddil jej Petr z Krava na Plumlov. Týž prodal jej

r. 1398 Peškovi Kropáovi ze Studence i s dvorem. R. 1399

byl zde pánem Jan z Ptení a 1406 Jan z Miliína. R. 1448 po-

stoupil Vilém z Múinova svého podílu na této vesnici bratru Ctibo-

rovi z Miliína, po jehož smrti vitelé dvou díl vesnice Jindichovi

z Mezilesí r. 1464 postoupili; tetí díl vesnice náležel Pibíkovi

z Miliína. R. 1481 jmenuje se zde pánem Václav z Mezilesí,

ale v témž ase zemský hejtman Ctibor z Cimburka postoupil



131

9*

Obraz

19.

Pohled

na

Mouinov.



132

místního patronátu Jindichovi z Doubravice. Patrno, že zde toho

roku byla fara a že osada náležela dvma pánm.

Václav z Mezilesí žil ješt r. 1504. Po jeho smrti zddili

statek otcv jeho synové Jan, Jindich, Petr a tíernart, kteí se

r. 153 L uvádjí jako majitelé této (celé) vesnice. Jiný Václav

Múinovský z Mezilesí (snad vnuk prvého Václava) prodal ddinu
i s tvrzí okolo r. 1560 Vavinci z Popvek. Další majetníci

byli Anna Heroltka, Všebor Pražma z Bílkova, Anna Kralická

z Kralic, Jií Karský z Karsu, Eva Martinkovská z Rozsee. R. 1612

prodal osadu, tvrz, dvr, ovocné i kuchyské zahrady i mlýn

Petr Stražovský ze Zástizel, který vesnici tu ml již od r. 1601,

Oldichovi z Kounic za 12.000 zl. mor. Ponvadž Oldich

z Kounic byl již díve (asi r. 1570) pánem msteka a hradu

Ždánic, dostal se tak Mouinov pod panství Ždánské, pi nmž
setrval až do r. 1848.

Po Oldichovi následoval syn jeho Karel, jenž však ztratil

panství své, jelikož se úastnil povstání proti císai Ferdinandu II.,

naež císaská komora r. 1626 penechala statky ty knížeti

Max. z Lichtenštej n

a

za 158.166 zl. mor., jenž již r. 1602

byl pánem Buovic. Od toho roku zstaly majetkem rodu

Lichtenštejnského. Když pak rozdlovány byly zem na poli-

tické okresy, pipadl Mouinov k okresu Ždánskému v hejtman-

ství Kyjovském, r. 1877 pidlen byl však k soudnímu okresu

Buovskému.

Robota bývala zde vtší než na panství Buovském, a-
koliv od r. 1626 témuž pánu náleželo panství Ždánské i Bu-

ovské. Gelolánník robotoval 4 dny v týdnu párem koní a ml
24 dn pší roboty v roce. Mimo to platil na penzích 24 zl.

stíbra „císaské dan a
. Pololánník ml roboty o polovici mén,

tvrtník robotoval pouze tvrtinu toho jako celolánník. Domká
byl povinen pracovati na panském 24 dn ron. Mimo to mli
domkái za to, že pásli svj dobytek na obecních pozemcích,

ješt robotu obecni. Dával každý domká na obecní pole 2 pá-

rové fry hnoje, pracoval 2 dny ron (vždy o žních) na obec-

ních pozemcích a platil 40 kr. šajn do obce. Za to, kdyby se

obecnost rozdlila, mla chalupníkovi pipadnouti y4 toho, co

tvrtlánníkovi. —- Po zrušení roboty platil celolánník 240 zl. st.

výkupného.



133

Mouinov pifaen jest do Buovic. Od r. 1481 bývala tu

fara, ale zanikla bez pochyby i s tvrzí za války 301 eté. Desátku

odvádl pololánník farái do Buovic 9 mr (nebo 2 kopy) rži

a 12 mr (2 kopy) ovsa. Varhaníkovi se dávaly 3 snopy rži

a 3 snopy ovsa. Po zrušení robot zaplatil celolánník 160 zl. vý-

kupného z desátku a 12 zl. za obilí varhaníkovi.

Školy do r. 1815 zde nebylo. Teprve 1815 byla vysta-

vna obecním nákladem škola, ve které zahájeno vyuování ád-
nými uiteli, kteí tu nebydleli, ale ze školy z Maref do zdejší

školy docházeli tikráte týdn. Ale již za tetího uitele r. 1843

musila býti vystavna nová vtší školní budova, nynjší „stará

škola". Tenkráte do ní chodilo 70 žákv. Od r. 1848 bydlel uitel

v Mouinov a docházel zase do Maref. R. 1861 staly se ob
školy samostatnými, a byl v každé zvláštní uitel. R. 1887 vy-

stavla obec nákladem 15.000 zl. novou dvojtídní budovu.

R. 1895/6 bylo zde 113 žákv. Uitelská knihovna mla 23

a žákovská 151 knížek. Školní kronika založena r. 1888 ny-

njším naduitelem Fr. Dvoákem, jenž založil i knihovnu školní

a obecní.

K obvodu obce náleží 1149 63 ha pdy, z nichž 871 ar
jest neplodných. Panských pozemk jest 1159 jiter, obecních

114 jiter a selských 724 jiter. — Jednotlivé trati šlovou: Šéva,

Rejsa, Hakrle, Nívky, Výdubí, Rybník, Hrubá louka, Žleb, Žlíbek

;

Pední, Prostední a Zadní pole, Radlovec a j.

Obec má svého majetku celkem 114 jiter v cen 6400 zl.

Obecní hospoda dává ron 400 zl. nájmu. — Píjem v r, 1897

inil 1367 zl., vydání 1191 zl.

Pee má ve znaku košatý lesní strom a kížem na kmeni

2 sekery. Kolem jest nápis: „Obec Mouinov 1881.“ Stará pee
má týž znak a málo itelný kolem nápis: „Diedini Mursinowa

peczet."

Obyvatelé Mouinova zamstnávají se polním hospodástvím

a tkalcovstvím
;
pracují doma, v Buovicích a v Brn. Da pla-

tících emeslník jest tu 5. Pak jsou tu 2 kupci, 2 máslaky,

2 mlýny (jeden vodní a druhý povtrný) a hospoda. Svobodná

dvata vyplétají rákosová sedadla do židlí; takových pletaek

jest tu 38. Všeho prmyslového dlnictva v nemocenské po-

kladn zapsaného jest 58 (39 m. a 19 žen).



Obraz

20.

Karlštýn

u

Mouinova.

134



135

Rolník jest 28, a sice 24 tvrtník, 3 pololánníci a 1 tí-

tvrtník; ke tvrti poítá se 24 mr.
Obec k poštovnímu a telegrafnímu úadu náleží do Bu-

ovic. — Jest zde hasiský spolek.

Na blízku bývaly veliké lomy; kamene odsud užívalo se

pi stavb zámku v Buovicích. — R. 1826 pi zvtšování

kostela v Buovicích našli kámen náhrobní, pod nímž odpoíval

r. 1569 zemelý Jan Herolt z Popvek a na Mouinov. (Viz

Buovice.)

Ze tvrze, která se r. 1560 zde jmenuje a za války 301eté

byla rozboena, není tu již památky. Ped 50 lety našla prý

se v jednom sklep veliká železná brána a byla odnesena do

Ždánic. Sklep ten byl prý ástí chodby, která ze tvrze do les
vedla. Chodba jest však nyní proboena a zasypána.

Na severovýchodní stran zdvihá se nad osadou vrch

„Karlštýn“ zvaný. Na nm místo hradu jest nizounký baráek,

který si jeden chudák zdejší sám vystavl, strá okolo chaloupky

zryl a vysázel stromky.

Nemochovice

(dle osob. jména Nemoch), ves 10 km severovýchodn Buovic
v dolin pi nepatrném potoku, katastrální a politická obec

s 10*59 km2 rozlohy; do r. 1848 tvoila osada samostatné pan-

ství, které mlo 900 jiter panských pozemk (166 rolí, 24 luk,

110 pastvin, 600 lesa) a 846 jiter pozemk poddanských (754 rolí,

60 luk, 32 pastvin). Ped válkou 301etou náleželo k obci tém
7 lán pozemkv. R. 1656 nameno poddanských rolí jen 1096mr
II. tídy. Do r. 1671 bylo nové obdláno 141 mr II. a 33 mr
III. tídy, ale zstalo pusto 643 mr II. a 141 mr III. tídy.

Osada tvoí dlouhou dosti širokou náves na obou koncích

hodn uzavenou, jejímž stedem táhne se hluboká zmola, již

potok tudy tekoucí bhem asu vymlel. Nyní od r. 1898 jde

osadou okresní silnice z Brankovic na silnici k Litenicm. Nad
vrchním koncem návsí vede kratší silnice na právo a delší na
levo, kdež bývají domkái. Podobn na dolním konci ddiny
táhne se ulice na levo ke dvoru, zvaná „Za branoua

,
kdež též

bydlí domkái a 5 rolníkv. Ostatní rolníci mají stavení po obou



136

stranách návsi tsn vedle sebe a prelím obrácená k silnici;

zahrádek není ped nimi. Domky chalupnické v ulikách nestojí

již pravideln a nesouvisejí tsn spolu, ale skoro kolem každého

jest zahrádka.

R. 1667 bylo v obci jen 16 domv osedlých a 1 lhotní, ale

29 pustých R. 1675 bylo 14dom starých osedlých, 6 nov osedlých

a 29 starých pustých a 3 nové pusté. Nemohla se tedy obec

po válce 301eté nijak vzpamatovati. R. 1834 bylo 76 dom,
532 obyvatel; 1880: 117 dom, 588 obyvatel; 1890: 128 dom
(z nich 6 neobydlených), 194 rodin, 680 obyvatel, mimo 2 židy,

vyznání katolického a národnosti eské.

První zmínka o Nemochovících dje se r. 1353, kdy Vít

z Vítovic odprodal zde dvr a mlýn Vilémovi z Herštejna. Po

rzných koupích a prodejích vesnice pešel statek r. 1528 na

pány ze Zástizel. R. 1564 byla vesnice spojena s panstvím

Moickým, a teprve 1633, když Kateinou manželkou Max. Lichten-

štejna založen byl klášter na Vranov a darováno mu panství

Moické, odloueny byly Nemochovice od Moic a spojeny

s Buovicemi.

Pololánník robotoval týdn 1% dne párem koní, tvrtník

konal týdn 2 dny pší roboty, a chalupník 13 dní ron a do-

stával zato 13 bochník chleba. Robot té íkalo se „chlebová^.

— Výkupu zaplatil pololánník 100 zl., tvrtník 60 zl. 223
/4 kr.

Ghalupníci nemusili výkupné platiti.

Osada pifaena jest do Chvalkovic V2 hodiny vzdálených.

— Desátku odvádl pololánník kopu pšenice a kopu ovsa

;

tvrtník o polovici mén. V tom prý byl též snop pro pana

rektora, který byl „poádný^; ostatní snopy byly menší.

Uprosted návsí stojí filiální kostelík sv. Floriana.

Díve stávala zde kaple s jedním oltáem, zbudovaným obcí

a knížetem Václavem z Lichtenštejna. R. 1877 piinním faráe

Ghvalkovského P. Jos. Pospcha byla kaple rozšíena. Na vži

jsou dva zvonky; jeden koupila obec z kostela Ghvalkovského

r. 1884, druhý zjednán r. 1896.

Škola jednotídní vystavna byla r. 1885 a r. 1899 rozšíena

na dvojtídní. Díve chodili žáci do školy ve Ghvalkovicích.

R. 1895/6 bylo 95 žákv. Uitelská knihovna mla 36,

žákovská 192 svazkv. Školní knihovnu i kroniku založil první

zdejší uitel Jan Bezrouk.



137

K obvodu obce náleží 1058*62 ha pozemk, z nichž 110 ar
jest neplodných.

Jména tratí: polí: Habina, Padlky, Díly, Šafránky, Kozo-

jedsko, Líchovy, Kopený, Oužlebíky
;
luk : Habina, Paní louka,

Díly, Oužlebíky, Kozojedsko; pastvin: Paní louka, Kotáry,

Vrbný, Kopený, Oujezd; neplodných tratí: Žejdlíky, Ghéb,

Kotáry a j.

Na panském poli u obecních tratí „Paní louka“ zvaných,

stával prý za starých dob klášter jeptišek, k nmuž okolní

pozemky patily; odtud dostaly jméno „Paní louka a
.

Obecní m a

j

e t e k záleží v pozemcích. Zabírá 263 mr polí,

31 mr luk, 161 mr pastvin v úhrnné cen 30.000 zJ. Píjem

roní r. 1897 inil 2438 zl., vydání 2427 zl. — Pee obecní

jest dvojí; jedna na peetní vosk z r. 1885, druhá kauuková
z r. 1892. Ob mají ve znaku sv. Floriana, patrona obce. První

má nápis: „Obecní úad Nemochovice, okr. hejtm. Vyškov."

Druhá: „Obecní úad v Nemochovicích.“ Staré razítko, které se

ztratilo, mlo ve znaku radlici. —
Mimo obvyklé emeslné živnosti venkovské jest v obci

dílna na perleové knoflíky, ízená mistrem knoflíkáským z Vídn.

Oprávnných emeslník jest 6, dále 2 obchody, 2 hospody a mlýn.

Dvr knížecí byl r. 1730 vystavn.

Rolník jest v obci 37, a sice tvrtlánník 19, pololánník 15,

títvrtníci 2, celolánník 1 ;
ke tvrti poítá se 25 mic.

Kontribuenská záložna mla téhož roku jmní 804 zl. 66 kr.,

reservní fond ml 29 zl. 25 kr., len bylo 67.

Mlýn a dvr leží o samot.

Na tratích „Kozojedsko^ stávala snad osada Kozojedy,
o nichž se pi Ghvalkovicích hned r. 1491 dje zmínka. R. 1530

jmenují se již pustými. (Viz Ghvalkovice.)

Nemotice
(dle osob. jména Nmota), stará farní ves 9 km vých. Ruovic
pi okres, silnici na pravém behu Stupavy na svahu návrší

261 m nad moem, je katastrální a politická obec se 3*68 km2

rozlohy. Na poátku 17. stol. patilo k ní 3 1
/* lánu polí. Po

skonení války 301eté bylo ze zpustlých rolí nov obdláno



138

22 mr I. a 44 m. II. tídy, a zstalo ješt r. 1673 pusto 66 m.

I. a 132 m. II. t. R. 1790 patilo sem 300 jit. rolí a 120 j. luk.

Pvodn stála ves na vrchu Nemotínku, ale nejspíše

nedostatkem vody zpustla (ve 14. stol. již se jmenuje pustinou),

a obyvatelé založili ddinu pi ece.

R 1876 nalezl muž pi kopání paez na Nemotínku umle
shotovený veliký klí, a na poli u Nemotínka nalezeno bylo

nkolik penízk z r. 1642.

Pdorys ddiny má podobu kíže. Kratší ramena tvoí

náves, která na severu uzavena jest kostelem, na jihu domky,

delší ramena kíže iní okres, cesta. Domy stojí tsn vedle

sebe v adách; statky podél návsí a v ulici ke mlýnu, domkái
jsou dále u mlýna v „Chaloupkách,, a na „Trávníkách* na dolním

konci návsí. —
Ped válkou 301etou bylo v Nemoticícb 32 dom, z nichž

po válce zstalo jen 13 osazených.

R. 1784 bylo zde 48 dom, 288 ob.: r. 1880: 96 dom,
518 ob.: 1890: 107 ís., z nichž 2 neobydlená, 122 rodin,

556 obyv., mimo 6 žid, náboženství katolického a národ, eské.

Osada na nynjším míst pipomíná se již r. 1327.

Poddanské pomry. V Nemoticích bylo 28 sedlákv, a

to 12 pololán. a 16 tvrtlán. : chalupník bylo 13. Lán nebylo

:

jediné kostel ml lán, 90 mr. Z pllánu musil poddaný dáti

3 tažné kon na 1% dne v týdnu, ml tedy ron 78 dní roboty

jeté. tvrtlánník ml každý týden 2 dny pší roboty, a domkái
jedni 13 a jedni 26 dn v roce.

Obyvatelé dostávali od knížete dle privilegia devního,

Janem Šemberou jim darovaného, díví, a sice pololánník

8 sáh, tvrtník 5 šáhv a chalupník 3 sáhy. V pozdjší dob
vypjili si obané zdejší na privilegium devní od Kožušského

mlynáe asi 200 zl., a mlyná, když penz nemohl sehnati, šel

k vrchnímu panství Buovského, který mu penz pjil, když

u nho privilegium nechal v zástav. To prý se pak u nho
ztratilo. Potom dostávali obané zdejší jen z milosti díví, a sice

pololán jen 3 sáhy, tvrtlánník 2 sáhy a chalupník 1 sáh.

Za starých as dával tvrtlánník vrchnosti pl kopy vajec,

2 páry kuat a 1 slepici; pololánník dvakráte tolik. Mimo to

musili vrchnosti dráti peí a prísti len. Z toho se za majitel

knížat Lichtenštejnských vykoupili, a vznikla z toho „pá dlní



139

inže“, které pololánník platil 18 7
/io kr. stíbra, tvrtník 9 3

/10 kr.

Gruntovní i domovní inže platil pololánník 2 zl. 17 kr. šajn,

tvrtlánník 1 zl. 31 kr. a chalupník 1 zl. šajnv.

Pi výkupu platil pololánník jen 48 zl. 26 kr. st., tvrtník

jen 2 zl. 60 kr. Mlýn roboty neml; za to byl povinen stho-

vati úedníky. Ke zdejšímu dvoru byli povinni robotou krom
Nemotic i z Mouchnic, Snovídek, Bohuslavic, Malinek a Kožušic.

Kostel sv. Václava stojí na horním konci návsí. Farní

kostel i fara byly v Nemoticích již r. 1327, v 16. století však

pisvojila si je strana podobojí, naež Nemotice s Mouchnicemi

a Snovídkami pifaeny byly do Brankovic.

Kostel i fara se pozdji rozpadly; kostel snad r. 1793.

Boku následujícího kníže Alois z Lichtenštejna vystavl kousek

dále od starého kostel nový. Od té doby nebylo v nm nic

pepravováno. Na udržování vného svtla daroval kníže

Eusebius kostelu lán pole. Nynjší kostel jest prý již tetí,

Základy starého kostela byly odkopány, a nalezeny pi tom

veliké kameny s rozlinými vtesanými okrasami.

Zvony jsou 3: velký z r. 1717 bez nápisu, prostední

z r. 1726 s nápisem: „Sancta Maria ora pro nobis!“ a má 2 obrazy

P. Marie; malý z r. 1804 s obrazem sv. Václava, jest bez

nápisu. Zádušní jmní dlá 8266 zl. 20 kr. Ke kostelu patí

lán ve výme 29 jiter.

B. 1758 dne 14. srpna zízena v Nemoticích lokálie a

podízena do Brankovic. Lokální kaplan bydlel v Nemoticích.

R. 1784 stala se úpln samostatným chrámem lokálním, jenž r. 1859

prohlášen za farní.

Pi zízení lokálie r. 1758 zavázali se obané, že faru po-

staví, ale nedošlo hned k tomu. Správcové lokálky bydleli

v ísle 37. Teprve r. 1828 vystavna fara nákladem pifa-

ených obcí.

Prvním faráem zdejším jmenuje se r. 1327 P. Petr.
R. 1540 pidala se farnost k stran podobojí. Když byl v Branko-

vicích, které též byly odpadly od katolictví, zase ustanoven

katolický fará, byly Nemotice pifaeny tam až do r. 1758. Prvním
lokálním kaplanem byl Jakub Gerveník. Matriky jsou od r. 1758.

Pamtní knihu r. 1784 založil Stanislav Jestabský, r. 1879 Jos.

Sildberger novou pamtní knihu.



140

K fae patí Nemotice, Mouchnice a Snovídky. Desátek

odvádli farái v Brankovicích, a sice pololánník kopu rži a pl
kopy ovsa, tvrtník pl kopy ovsa. Desátek byl vybaven v Nemo-
ticích od 28 usedlých 2000 zl. kon. min. Brankovský fará dával

lokálníkovi zdejšímu z desátku jistý penžitý obnos

Škola dle matriních záznam byla zde již r. 1756 v ís. 48.

Roku 1812 shoela, a nová na témž míst knížetem Janem
z Lichtenštejna postavena. Do ní chodily dti z Nemotic a ze

Snovídek. V Mouchnicích byla škola exkurendní do r. 1873.

Uitel zdejší, nebo pozdji mladší uitel dochází val do Mouchnic

vyuovat. R. 1888 odškolily se Snovídky, a r. 1889 vystavly si

Nemotice novou jednotídní školu, která 1898 rozšíena byla na

dvojtídní.

R. 1895-6 bylo žák 116. Školní knihovna má 196 svazk;

fond školní 100 zl.

Pamtní kniha založena 1884 Fr. ížkem ml. a knihovna

školní r. 1875. —
V obci jest dvr knížete Lichtenštejna. R. 1568 byly zde

lázn, z nichž se platilo ron 7 groš do knížecího dchodu.
Nkdy stávala zde i tvrz; posud lze znáti její místo v zahrad

ís. 37.

K obvodu obce náleží 368*16 ha pdy, z nichž 203 ary

jsou neúrodný. Trati šlovou: Vinohrádky, Doubí, Stupávky, Lopaty,

Bainy, Kocourky, Zápov, Píníky nad krchvkem (býval tam

za nakažlivých nemocí malý hbitov), Obrky a j.

Lid živí se rolnictvím. Jest zde 10 tvrtlánv a 7 pllán, ke

tvrti poítá se 21 mr Mnoho dlník pracuje v Koryanech

v továrn na ohýbané díví. emeslník jest 6, obchody 2,

hospody 2 a mlýn. Ten koupila r. 1698 vrchnost od Masaíka

za 1050 zl. a pozdji jej zase prodala. R. 1724 vystavna velká

hospoda.

V obci jsou tenáský spolek a ped osadou stanice želez-

niní. — R. 1836 zemelo cholerou 70 osob; R. 1864 mnoho

stavení vyhoelo.

Obecních pozemk jest 19 ha 43 a 38 m 2
;
ceny 4961 zl.

Píjem obecní r. 1896 inil 1464 zl. 80 kr., vydání 929 zl.

Pee má ve znaku radlici v ovneném poli a kolem

nápis: „Obec Nemotic". Nová má týž znak a nápis: „Obec

Nemotice. Okres Buovice."



141

Nesovice

(pvodn Nesobice dle osob. jména Nesoba), 6 km východn
Buovic pi ústí potoka Milonského (Hvzdliky) do Litavy,

v údolí pod panským lesem, tvoí politickou a katastrální obec

se sousední osadou Nov. Zámky a má s nimi 5*93 km 2

rozlohy. Ped válkou 301etou náležely k obci 3 lány polí. Ze

zpustlých a válkou zniených rolí bylo do r. 1673 obdláno

52 mr I. tídy, 104 mr II. tídy.

Dle podání stávala ped asy ddina blíže Nov. Zámk
v úžlabí lesa na moálovité pd, na dnešním pastvisku zvaném

Žleby a jmenovala se Ne slin ky. Moálovitá pda byla snad

píinou, že osada penesena na nynjší místo. Nové obci dostalo

se jména Penosovice, a z toho povstalo jméno Nesovice.
Kdy se pesídlení to stalo, není známo. Až posud pi kopání

nacházejí se zbytky zdí na míst bývalé obce, a ped lety nly
na povrchu trosky ze zem.

Osadou vede okresní silnice z Letošova do Milonic, r. 188 9

vystavná; v pravém úhlu odbouje od ní ulika, v níž bývaj

výhradn domkái. Po obou stranách silnice jsou statky, a mezi

nimi i nkteré domky. Zahrádky bývaly díve ped domy, ale

byly zrušeny, a naporueno dlážditi chodníky podél domv. Posledn i

žúdr odstrann r. 1880.

Ze 30 dom ped válkou 301etou zstalo po ní 12 oby-

dlených, a 18 bylo pustých; pozdji do r. 1673 bylo ješt 5 dom
znovu osazeno.

R. 1880: 630 obyvatel (v Nesovicích 320, v N. Zámkách

310); r. 1890: 128 ísel (64 a 64), 143 rodin, 640 obyvatel

a sice v Nesovicích 338 obyvatel, v N. Zámcích 302 obyvatelé,

mimo 4 židy náboženství katolického a národnosti eské.

Ponejprv se uvádí v listinách r. 1365, když odprodal zde

Ješek Klus z Milonic 2 role, 8 lán, 2 mlýny, 4 dvorce bratím
Bolkovi a Ješkovi z Krumsína. Pak vystídalo se tu více majet-

níkv. R. 1557 prodala Apolena ze Sezemic vesnici tu Záviši

z Víková, který ji pipojil k Nov. Zámkm. Od r. 1671 byly

ob vesnice pipojeny k Milonicm (viz djiny této osady)

a s nimi r. 1770 k panství Buovskému.

Pololánníci robotovali v týdnu 2 dny párem koní, tvrtníci

mli 2 dny v týdnu pší roboty a chalupníci se zahrádkami 26,



142

bez zahrad 13 dní roboty ron. Lán v obci nebylo. Výjimkou

bylo z pllánu . 19 jízdní roboty 272 dne v týdnu a ze tvrt-

lánu . 30 zase 272 dne roboty pší. Rychtá, jenž byl po dobu

úadování sproštn roboty, musil pi robot dohlížeti a za to

dostával 2 vozy sena od vrchnosti. Ped r. 1848 nebyl vykoupen

žádný statek. Po zrušení roboty bylo výkupu ze mlýna 800 zl.,

z pllánu 400 zl., ze tvrti 200 zl. Domkái dali jen 5 zl. Výkup

zapraven byl ve 201eté lht.

Obec pifaena jest do Milonic. Desátku odvádli pololánníci

každý 10. snop rži a ovsa a tvrtní ci pl snopu. Celkem odvedly

se z Nesovic a z N. Zámk 24 kopy rži a 24 kopy ovsa.

Uprosted osady jest kaplika sv. Jana Nepom. Díve stála do

r. 1855 devná kaplika na dolním konci vesnice poblíž mostu.

Nesovice piškoleny jsou do Milonic.

K obvodu této katastrální obce náleží 59272 ha pdy,
z nichž 284 ary jsou neúrodný. Trati v Nesovicích šlovou: Dlouhý,

Podbrky, Žleby, Glozníky, Kopec, Trávník, Podluky, Strán,

Nívky, Kopánky, Klky, Noviny, Žejdlíky, Zelniky, Podluhovce,

Zdýlky, Píky a j.

Obecní pozemky mí 47 jiter 1332 D°. Díve byla

„obecnost^ vtší, nebo k ní patily 2 kopanice a Trávníky.

Jedna kopanice dána hostinskému, druhá mlynái v Nových

Zámkách za to, že v rusko-francouzské válce vojsko zde uby-

tované vydržovali, a od té povinnosti vrchností osvobozeni

byli. Trávník r. 1880 byl rozdlen. Píjem r. 1897 inil 898 zl.,

vydání 2323 zl.; pirážka 70%* Pee starší má ve znaku

radlici a nápis: „Sigillum diedina Nesowitz“; novjší má kolem

radlice nápis: „Obec Nesovice^.

Hlavní výživou obyvatelstva jest rolnictví. Do r. 1866 pstoval

se také chmel. Ped 10 lety uinn pokus s pstováním vína,

ale hrozny nedozrály. Lán v obci není; pololán je 10, tvrt-

lán 9. Na tvrtlán poítá se 22 mr. Oprávnných emeslník 7,

obchody 4, hospody 2, mlýn, který byl do r. 1755 vrchnosten-

ským, a cihelna; do r. 1850 byla zde i palírna.

Usedlí zdejší patí ke dvma kontribuenským fondm

;

k fondu v Milonicích 14 podílník, k fondu v Nov. Zámkách

20 podílníkv. Z budovy kontribuenské sýpky jest od r. 1895

nemocnice. — Hasiský spolek založen r, 1897.— Ped obcí jsou



143

nádraží a telegrafní stanice, — R. 1833 a 1866 cholera; 1836 tak

lacino, že mice jemene stála 80 kr., mice ovsa 35 kr.;

r. 1865, 1883 a 1889 bylo silné krupobití.

Sto let na svých statcích pebývají rodiny: Bodeek, adík,

Píštlák, Pikryl, Slezák, Souek, Štrba.

Pi navážení hlíny na stavbu železniní dráhy r. 1887

nalezly se nádoby hlinné a zuhelnatlé žito. Inženýi to pobrali.

asto pi orání a kopání pdy nalézají dlníci menší nádoby

hlinné, v nichž bývá erná sypká prs a staré peníze stíbrné.

Nkteré z nich má uitel Paleek v Uhicích.

Nevojice

(dle osob. jména Nevoj), farní osada 4 km jihových. Buovic,

v údolí na pokraji lesa na levém behu Litavy, politická a katastrální

obec s 10*60 km 2 pdy, mla na poátku 17. století 278 lán
rolí. Z pustých rolí za války 301eté bylo nov obdláno 51 mr
II., a 47 mr III, tídy zstalo pusto ješt do r. 1673. R. 1790

náleželo k obci 200 jiter rolí a 100 jiter luk.

Pdorys osady má podobu okrouhlou, jest to okrouhlíce,

tedy jedna z nejstarších ddin. Náves na jihu uzavena jest

kostelem a statky, na stran severní jest otevena. Domky ke

kostelu stoupají dosti píke. Statky ohraniují náves, domkái
jsou východn návsí. ást chaloupek vznikla rozdlením panského

dvora. Do osady vede hlavní cesta se silnice a ti cesty polní.

Z 18 domk zstalo po válce 30íeté 9 osedlých, a ve dvou

se obyvatelé usadili ješt brzy potom.

Roku 1790 bylo zde 40 dom, 48 rodin, 215 duší; 1880:

65 dom, 369 obyv.
;
1890 : 67 ísel, z nich 1 neobydleno, 82 rodin,

346 obyv. Všichni náboženství katolického, národnosti eské.

Osada pipomíná se ponejprv v listinách r. 1355. Jindich
z Nevojic vedl spor s Klárou ze Šardic, a roku následujícího

dohodli se spolu o majetek v Šardikách, Jestabicích a Halu-

zicích. Brzo potom byly Nevojice, Letošov a jiné osady pro dluhy

postoupeny brnnským židm Merklinovi a Mendlinovi, kteí

je r. 1392 prodali Jakubovi Konkovi z Prus. Od toho koupil



144

Nevojice a jiné osady Mikeš z Oj nic, jehož potomek Tas
z Ojnic r. 1511 koupil zase Buovice. Tak dostala se osada
k tomuto panství. (Viz další majetníky u Buovic.)

Ped r. 1848 robotovali pololánníci 272 dne týdn
tvrtníci

4
dne, chalupníci se zahradou 25 dní, bez zahrad

13 dní ron.

Farní kostel sv. Mikuláše na návrší nad vesnicí byl

Švédy vyloupen a zcela zpustošen; teprve r. 1670 piinním
dobrodinc znovu zbudován malý kostelíek, vlastn kaple.

Pozdji byly pistavny lo chrámová a kr, r. 1825 mala pedsí
ar. 1871 zvonice. Na vži jsou 3 zvon] s tmito nápisy: „Tento

Zvon Lity Gest Ke Cti A Chvále Svatého Mikulasse Léta

Panie MDCLXV.“ — Druhý: „In Honorem St. Michaelis

Archangeli Transfusa A. D. MDCGIII.“ 1703. — Tetí: „Gegossen

von Clemens Stechen in Brnn 1808.“

Farním stal se kostel zase r. 1785. Díve byla po zniení

pvodního kostela osada pifaena do Buovic. Téhož roku da-

roval kníže František z Lichtenštejna 300 zl. na udržování v-
ného svtla, a rok ped tím (1784) týž patron vystavl u ko-

stela faru, která r. 1807 obcí byla opravena. R. 1874 dne

10 . ervna zapálil faru blesk; shoela i s matrikami od r. 1787.

Kolem r. 1486 spravoval tuto farnost knz Jan. Po zízení

nové fary psobili zde delší dobu: Jií Budík z Buovic 12 let,

(1785— 1796), Fr. Macenauer 10 let, Ant. Šmach 31 let, nynjší

fará Jan Vorálek od r. 1869.

K obci pifaen jest Letošov. Desátek odvádli farái

Buovskému i po zízení místní fary. Pololánník dával desátku 30

snop pšenice a 30 snopv ovsa. Títvrtník . 7. dával 53 snop
pšenice a tolikéž ovsa. Za tento desátek byl splacen obnos 97 zl.

34 kr. stíbra.

Škola založena zárove s novou farou r. 1785, a chodívali

do ní žáci i z Letošova až do r. 1887, kdy odškolil se Letošov.

R. 1889 vystavla obec novou jednotídní školu. Roku 1895/6

patilo k ní 49 žákv. Knihovna žákovská má 84 svazkv. Pamtní
kniha založena r. 1887.

Z uitel psobil první Vojtch Sedláek 14 let, Jan Ja-

níek 17, Tomáš Vals 34, Ant. Šafaík 20
,
Matj Staša 14; ny-

njší uitel Frant. Obhlídal založil v obci veejnou knihovnu.



145

K obvodu obce náleží 1059.52 ha pdy, z nichž 144 ar
jest neplodných. Obyvatelé živí se rolnictvím. Jest zde 8 vrt-

níkv a 10 pololánník; ke tvrti ítá se 2872
míry. emeslníci

jsou zde 3, obchod 1, hospoda 1.

Obecní les „Ochoze“ zvaný a r. 1816 zmený má 51 jiter

405 n u
,
a smí se z nho vysekati ron H/s jitra.

Krom toho patí obci 23 jiter 702 s. roh, 7 jiter 451 s.

luk a 13 jiter 918 s. pastvin. Odhadní cena obecních pozemk
jest 12.400 zl.

Píjem obecní r. 1897 inil 1124 zl. 74 kr., vydání 1124 zl;

pirážka 20%.
Pee obecní stará jest nmecká, a zde nikdy Nmci ne-

bydleli. Kolem radlice jest nápis, pokud lze peisti, tento:

„Newogitzer Gemeind Sigill.“ Novjší pee, esko-nmecká,

má ve znaku rosetu a kolem nápis* „Obec Nevogitz.“ Nejnovjší

má ve znaku sv. Mikuláše a kolem nápis
:
„Pedstavenstvo obce

Nevojice.“

Pamtní kniha obecní založena jest r. 18 U starostou Jos.

Hoškem a obsahuje záznamy neštstí v obci. R. 1781 vy-

hoela celá ddina; zstali jen 2 sousedé. R. 1814 vyhoela opt
celá ddina, myslivna i mlýn. R. 1839 o Svatodušním trhu opt
veliký požár; shoelo i nkolik lidí a mnoho dobytka; 1891 vy-

hoel podezelým zpsobem mlýn; místo stavební a právo vodní

prodáno knížeti.

Blízko osady jest vyvýšenina, „Hrádek^ zvaná; bylo tam
kopáno, ale nic zvláštního se nenašlo.

Pavlovice

(dle osob. jména Pavel), ves 8 km severovýchodn Buovic ili

2 km západn Bohdalic u lesa v pkném nehlubokém údolí

350 m nad moem, jsou katastrální i politická obec s 3‘92 km 2

pdy. Na poátku 17. století mly 272 lánu polí, ale válkou

301etou zpustly; po válce ze zpustlých rolí bylo 112 mr II. tídy

nov obdláno, a 152 mr II. tídy zstalo ješt r. 1673 pusto.

Osada bývala eská. Na poátku 17. století mly 21 domk,
které válkou byly znieny. Po válce r. 1666 usadilo se tu

8 lhotníkv, a sice 4 Cechové a 4 Nmci; do r. 1675 pibyl zde

10



146

1 Cech a 3 Nmci, tak že toho roku ítala osada 8 staro-

usedlých a 4 nov usedlé, z nich 7 Nmcv a 5 echv.
R. 1790 bylo zde 32 dom, 38 rodin a 183 duší; 1880.

56 ísel, 261 obyvatel; 1890: 57 ísel, 67 rodin, 255 obyvatel,
mimo 4 židy, náboženství katolického a národnosti eské.

Ve 14. století vystídalo se tu nkolik pánv. R. 1510 ná-
ležely Jindichovi Pavlovskému z Pavlovic

;
ped ním Hemanovi

ze Zástizel. R. 1521 spojeny byly s Bohdalicemi a mly spo-

lené majetníky. (Viz Bohdalice.) Dvr panský pipomíná se

zde hned poátkem 16. století. Druhdy stávala tu na pahorku
i tvrz; vály ji obklopující posud jsou zejmý. Kolem pahorku,

na nmž stávala, jsou obecní pozemky mezi osadníky rozdlené

;

posud mají název „Dílky na tvrzi
u

.

Pololánníci robotovali týdn U/g dne párem koní, tvrt-

níci mli 2 dny v týdnu pší roboty. Každý usedlý pololánník

byl povinen vrchnosti o sv. Martin odvésti husu, slepici

a 22 vaiec; tvrtník husu, slepici a 11 vajec. Výkupného zaplatil

pololánník 132 zl. 41 kr. stíbra ve 20 roních lhtách.

Pavlovice pifaeny i piškoleny jsou do Bohdalic. Upro-

sted osady stojí kaplika sv. mu. Jana a Pavla. Na jejich

den svtí celá osada svátek od nepamti na podkování Bohu
za zachránní v dobách nakažlivých nemocí.

K obvodu obce náleží 391*94 ha pozemkv. Akoliv osada

po válce 301eté byla vtšinou osazena obyvateli nmeckými,
zstaly pece pvodní eské názvy rolí. Trati šlovou: Na valech,

U moidel, Za dvorem, Pod hrází, Zvodnice, Šafranice, Klénky,

Zelnica, Pedina, Prostedina, Zadnina a j.

Obec má pes 20 mr rolí a 3 míry luk v cen 3000 zl.

Píjem obce r. 1897 inil lili zl., vydání 909 zl. 14 kr.

Pavlovice mly již v první polovici 18. století eskou

obecní správu a na peeti nápis: „Sekryt obecni Pawlowitz“.

Novjší pee má ve znaku radlici a nad ní nápis: „Obec

Pawlowica
.

Obyvatelé živí se rolnictvím. Jest zde 10 tvrtlánv a 8 pl-

lán
;
ke tvrti poítá se 30 mr. Oprávnných emeslník jest 7,

hospody 2 a obchod s potravinami.

V obci má sídlo kontribuenská záložna Bohdalická. R. 1897

mla jmní 12.133 zl. 55 kr., reservního fondu 32 zl. 67 kr.;

len bylo 120.



147

Hned za osadou prostírá se rozsáhlý panský les „Pavlovský^

zvaný ve výme 600 jiter. V lese kousek za obcí stojí myslivna.

Snovídky

(dle osob. jména Senovid), ves 8 km východn Buovic 247 m
nad moem pi okresní silnici z Buovic do Koryan vedoucí

ar. 1855 vystavné, leží v dolin lesnatými vrchy Chibv obklo-

pené po pravém behu Stupavy a tvoí katastrální i politickou

obec se 1052 km2 rozlohy. Na poátku 17. století byly pi
obci pouze 2 lány. Z polí 301etou válkou zpustlých byly obdlány

pouze 4 míry II. a 4 míry III. tídy, a zstalo ješt r. 1673

pusto 124 mr II. a 124 mr III. tídy. — R. 1790 bylo zde

200 jiter rolí a 100 jiter luk.

O založení osady není památek. Náves tvoí dlouhou

úzkou ulici, podél níž stojí domy tsn vedle sebe. Statky jsou

uprosted ddiny, domkái na obou koncích osady. Zahrady za

staveními jsou promnny v pole.

Ped válkou 301etou bylo zde 26 domk, z nichž po válce

zstalo jen 8 osazených. V nkolika letech byl 1 píbytek ješt

obydlen, ale jeden zase znova zpustl, tak že ku konci 17. století

bylo zde ješt 18 dom pustých.

R. 1784 bylo zde 44 domv a 255 obyvatel; r. 1834:

47 dom, 357 obyvatel; 1853: 350 obyvatel : 1880: 78 dom,
400 obyvatel; 1890: 85 ísel (1 neosazeno), 89 rodin, 452

obyvatel, katolíkv a echv.
R. 1360 prodala Markéta ze Snovídek a syn její

Stanimír Markét z Wildenberka ddiny Snovídky a Lovišky

(snad Loviky). Další majetníci osady se asto stídali. Jmenuje

se r. 1368 Pešek ze Zdetína, 1390 brati Hynek a Albert Vlk

z Miliína, 1392 Jaroš z Cimburka. R. 1406 Beneš z Bene-

šova na Kvasících prodal Snovídky se dvorem farái v Krumpsín
Zbykovi a jeho bratrm Janovi Krumpsínovi z Celechovic

a Janu Húsovi z Krumpsína. R. 1437 Jindich Huse z Krumpsína

prodal osadu Krištofovi ze Žaršek, a ten hned ji zase prodal

bratrm Mikšovi a Hynkovi z Oj nic. Potomek jejich, Tas

z Ojnic, byl pánem Snovídek i Buovského panství. Od té doby

mly Snovídky s Buovicemi stejné majitele.

10 1



148

Uvedeným pánm museli Snovídští robotovat i. Dle „ listin

o vyproštní^ konal pololánník ron 130 dn pší roboty, jež

vycenna na 10 zl. 66
/10 kr. stíbra ron; tvrtlánník konal

65 dn pší roboty, jež vycenna ron na 5 zl. 33/10 kr. stíbra.

Domkái konali nkteí 26 a nkteí 13 dn pší roboty a do-

stávali 1 sáh díví. Za výkupné z roboty zekli se tohoto díví.

Osada pifaena jest do Nemotic. Desátku odvádl pololánník

L kopu rži a kopu ovsa; tvrtlánník o polovici mén. Výkupu za

to zaplatil první 80 zl. druhý 40 zl.

Snovídky piš koleny byly do Nemotic. R. 1888 se vy-

školily, a následujícího roku otevena zde nová jednotídní škola,

která r. 1899 rozšíena na dvojtídní.

R. 1895/6 bylo zde 98 žákv. Knihovna žákovská mla 118,

uitelská 9 knih. Památní kniha založena r. 1898.

K obvodu obce náleží 1052*60 ha pdy, z nichž 305 ar
jest neúrodných. Zajímavjší názvy tratí jsou: Jehelníky, Obora,

Chocholka, Besák, Syslvky, Pinín, Kle, U ovího mosta a jiné.

Lid živí se rolnictvím, rubastvím v panských lesích, cihlá-

stvím a prací v továrn Thonetov v Koryanech. V obci jsou

2 hospody, 2 mlýny, 2 pily, cihelna, obchod se smíšeným zbožím

a 2 emeslníci.

Rolník jest jenom 13, a sice: 12 tvrtníkv a 1 pllánník;

na tvrtlán poítá se 28 mic.
Obecní jmní záleží v tchto polnostech: Obora,

Síka, louka Pod kopcem, pozemky a louka v Hluboké. Všech

obecních pozemk jest 50 jiter 1493 šáhv.

Píjem r. 1897 inil 525 zl. 70 kr., vydání 1418 zl. 29 kr.

;

obecní pirážka 48%.
Pee má ve znaku 2 žaludy s listem uprosted a kolem

nápis: „Obec Snowidky".

Myslivna u Snovídek patící panství Buovskému byla

zrušena r. 1896. — V obvod obecním jest v lese kopec

Hrádek nebo Hradišt k, o nmž se vypravuje, že tam stával

hrad. Znáti lze ješt vály. Pod Hrádkem jest krásné údolí,

a v nm studánka „Bezdýnka“. O ní koluje povst, že prý

se tam kdysi sedlák utopil i s koni a vozem. Pozdji byla snad

velkým množstvím panského deva zaházena. Nyní jest to ne-

veliká studánka.



149

Šardiky

(zdrobnlé jméno osady Šardice, které odvozeno bezpochyby

z osob. jména Sarda), ves sousedící bezprostedné s Kojátkami,

jsou katastrální i politická obec se 2*69 km2 rozlohy. R, 1790

mly 42
/64 lánu pozemku.

R. 1790 bylo 27 dom, 31 rodin, 170 duší; r. 1834 bylo

29 ísel, 207 ob.; 1853: 17 1 ob.; 1880: 193 ob.; 1890: 30 ísel,

39 rodin, 212 obyv., katolíci, Cechové.

Domy piléhají tsn k sob a tvoí jednu ulici; od ní

odbouje ada domk na severovýchod. Stavení stojí prelím
do ulice a jsou z vtší ásti z kotovic.

R. 1360 Bohuslav ze Sardiek prodal zde Stakovi

z Kostelce 1 lán. Majitelé osady asto se stídali. R. 1582 byl

zde pánem Mikeš Doupovec z Doupova a na Šardikách.

V 17. století spojeny byly Šardiky s Novými Zámky a zstaly

pi nich až do konce r. 1714, kdy se dvorem, ovincem a hostincem

byly Annou svobodnou paní z Fragštejna prodány majiteli Kojátek

královskému hejtmanovi kraje Hradištského panu Bernardovi
Brabanskému z C h o b a n za 1 8.000 zl. rýn. Od té doby

zstaly spojeny s Kojátkami. — Uprosted vesnice stála tvrz

a byla r 1612 po slouení statku toho s Kojátkami zrušena,

a stanovišt poddaným penecháno.

Robota zdejší byla ponkud jiná než v Kojátkách. Polo-

lánníci mli 3 dny jelé a den pší roboty, tvrtlánníci 2 4

/a dne

roboty pší v týdnu. Mimo to odvádli pololánnici vrchnosti

ron 4 slepice a jistý poet vajec. Domkái robotovali 52 dn
ron. Šardití vykoupili se najednou z roboty 2000 zl. stíbra.

Osada pifaena jest od r. 1786 do Buovic; díve patily

farou do Milonic. Desátku odvádli všichni majitelé polností

bez rozdílu každý 12. snop pšenice, jemene, rži a ovsa. Celkem

odvádlo se ron z obce 9 kop rži. 5 kop jemene, 6 ovsa

a 4 pšenice. Chalupníci a hofei byli povinni den v as žní

pracovati na farských polích, zaež obdrželi stravu a 3 kr. na

penzích.

Šardiky piškoleny jsou do Kojátek. K úadu poštovnímu

patí do Buovic.



150

K obvodu obce náleží 268*83 ha pdy. Trati šlovou: Vino-

hrádky, Vejvozky, Sádky, Mlíník, Nívky, Oulehle, Roviny, Hlíny,

Ovírn a j.

Obec má 470 ar rolí, 336 ar luk. 257 ar pastvin, 380 ar
cest a zmol; cena obecních pozemk jest 4400 zl. Obecní

píjem r. 1897 inil 976 zl. 57 kr., vydání 1035 zl. 57 kr.
;
pi-

rážkou se vybralo 153 zl.

Pee nynjší má ve znaku radlici a nad ní nápis: „Obecní

úad v Šardikách". Razítko staré nemá znaku a má nápis:

„Úad obce Šardiczek“.

Obyvatelé živí se pouze rolnictvím; emeslník zde není.

V obci jest 14 pllánv a 3 tvrtlány; na tvrtlán poítá se 28

mic pole. Dlník 10 pracuje v továrnách Buovských. Hospoda
jest jedna.

Uhice

(Uhíci znaí osadníky z Uher, srov. Nmíce), stará bohatá ves

6 km severových. Buovic po obou bezích potoka Uhického,

jenž rozdluje osadu na horní a dolní konec, jest katastrální

i politická obec se 4*39 km2 rozlohy. Na poátku 17. století

mla osada 8'/2 lánu polí. Válkou 30letou znieno bylo 1060 mr,
a z nich obdláno bylo jen 266 m. I. tídy; ostatních 794 mr
zstalo do konce 17. století pusto. R. 1790 bylo u obce 700

jiter rolí.

Osadou vede okresní silnice, která spojuje Chvalkovice se

silnicí Milonskou. Podlouhlé široké návsí jest na obou koncích

v silnici súženo, a ostatek prostranství zastaven. Kolem návsi

jsou statky; chalupníci jsou na koncích osady. Ped domy není

zahrádek ani žúdr, ale bývaly obé.

Ped válkou 30letou bylo v osad 38 píbytk, po válce

bylo jen 9 osedlých a 29 pustých. Do r. 1673 bylo ješt 7 domk
nov osídleno.

R. 1790 bylo zde 58 dom, 63 rodin, 323 duší; r. 1834

bylo 70 ís., 374 ob.; 1853: 390 ob.; 1880: 83 ís., 423 ob.;

1890: 85 ísel (z nich 1 neosazeno), 102 rodiny a 436 obyv.,

Cech, katolíkv.



151

Uhice stávaly již ped r. 1220, kdy náležely klášteru Vele-

hradskému. V následujících tech stoletích vystídalo se tu

více než 15 pán rzných rodv. R. 1550 penechal Pemek
z Víková tuto vesnici s tvrzí, patronátem, pivovarem a dvorem

s pustou Lhotou své manželce Alžbt z Fallštejna.

Potom Krištof Jager z Pugsbrunna jmenoval r. 1605 svou

paní Annu Salomenu ddikou stat.kv Uhic a Otnic. Tato

prodala r. 1630 tvrz a ddinu Uhice s patronátem, dvorem,

pivovarem, ovírnami, vinohradem Romenov zvaným, dvorem

Toufarský jmenovaným (u Dobrokovic, nazvaný dle zem, ze

které se pálilo toufarské nádobí) i s vinicí u dvora knížeti

Maximilianovi z Lichtenštejna za 28.000 zl. mor. Tím
spojen statek ten s panstvím Ruovským.

Roboty bylo z lánu po celý rok každý týden 3 dny

párem koní; 156 dn ron. Krom toho od sv. Jana K. do

sv. Václava ješt v týdnu 2 dny roboty pší: 26 dn ron.
V náhradu za to dostával lánník ped vánocmi 13 bochník
chleba. Pololánníci mli každý týden po 2 dnech roboty jeté

(104 dny v roce) a od sv. Jana do sv. Václava každý týden



152

4 dny pší (52 dn). Chleba dostávali 26 bochýnkv Ctvrtníci

mli po 2V2
dnu týdn pší roboty. Roboty jeté nemli a chleba

nedostávali. Domkái starousedlí, potem 7, mli po 26 dnech,

ostatní po 13 dnech. Výkup z lánu a z desátku inil 600 zl. st.

a byl splatný ve 20 letech.

Osada pifaena jest do Milonic, ale za starých dob bývala

zde fara a kostel díve ješt než v Milonicích; nebo již r. 1379

jmenuje se zde fara. Pi stavb nové školy vykopalo se mnoho
lidských kostí. Byl na tom míst hbitov. Jelikož díve stávaly

hbitovy okolo kostel, soudí se, že kostel stával druhdy na

míst nynjší školy a školní zahrady. — V osad jest kaplika
sv. Rozalie r. 1868 postavená nákladem Anny Doupovcové

z Uhic.

Desátku dával lánník farái v Milonicích 2 kopy pšenice,

2 kopy ovsa, pololánník každého kopu a tvrtník pl kopy

pšenice a pl kopy ovsa. Celkem z celé ddiny odevzdáno bylo

41 kop pšenice a 41 kop ovsa. Ped r. 1774 dával celolánník

každý pátý, pololánník každý desátý snop pšenice a ovsa. Desátek

musel každý dodati až do farské stodoly, a fará ml na vli

na poli sedlákov snopy si vybrati.

Uhice piškoleny byly díve do Milonic, ale r. 1877

vystavly si svou jednotídní školu. Pi oprav školní zahrady

r. 1890 našla se chodba, která prý vede k N. Zámkm.

R. 1895/6 bylo žák 86. Knihovna uitelská mla 16, žá-

kovská 193 svazk, školní fond 293 zl. Prvním uitelem byl zde

Jos. Jaroš, jenž psobil zde 20 let a založil školní kroniku,

knihovnu i knihovnu pro lid.

Trati jednotlivé šlovou : Zápotoky, Zadní pole, Gréty,

Rybník, Krajiny, Hlavy, Chmelenky, Luhovec, Pídavky, Livary,

Perný, Kopánky, Žlínky a jiné.

Obyvatelé živí se rolnictvím. Bývalo zde 10 celolánník

(lán = 95 mic), 10 pololán., 2 títvrtlán., 16 tvrtníkv, a ostatní

byli domkái. Nyní jsou tu jen 4 lány, 2 títvrtlány, 11 polo-

lán, 10 tvrtlánv. Na tvrtlán poítá se 24 mic.

V osad jsou 4 oprávnní emeslníci, 2 hospody, 2 obchody

a mlýn. Rodiny Hrubých a Kellnerova jsou pes 1(j0 let na svém

statku



153

Obecních rolí jest 44 j. 1341 sáh, luk 6 j. 225 s., pastvin

9 j. 1073 s., návsí, cest a potok 18 j. 1137 šáhv. Pibližná

cena všeho jest 20.000 zl. — Roní píjem r. 1*97 inil 2174*38 zl.,

vydání 2413*56 zl.
;
pirážka obecní ll°/0 .

Pee obecní má nápis: „Pedstavenstvo obce Uhic“.

R. 1746 byly velké sucho a drahota. R. 1859 shoely celý

„Prekl“ a všecky domy po obou stranách cesty až k potoku.

Mezi Uhicemi a Milonicemi stojí bývalý panský mlýn.

R. 1694 koupila jej vrchnost od ddic Krupikových za 400 zl.

;

od r. 1777 jest majetkem rodiny Vitáskovy.

Po tvrzi, dvoru, pivovaru, který v obci kdysi býval, není

již památky.

Vicomlice

(dle osob. jména Vícemil) díve Vice milice i Vico milice,

P/2 km jihovýchodn Ruovic pi okresní silnici do Koryan
vedoucí na pravé stran Litavy, je katastrální i politická obec

s 5*11 km2 pozemkv. Bývaly samostatným allodním panstvím.

Na poátku 17. století patilo k osad 52
/5 lánu polí. R. 1656

bylo nameno poddanských rolí 219 mr 1. tídy a 438 mr
II. tídy. Z rolí 301etou válkou zpustlých bylo do r. 1673 obd-
láno 21 mr I. a 62 mr II. tídy.

Pdorys osady má podobu trojúhelníkovou. Do osady vedou

3 ulice. Statky jsou ve dvou ulicích tsn vedle sebe, chalupníci

ve dvou skupinách Ped domy nejsou zahrádky nýbrž vysázené,

stromy. V obci jest starý zámek nyní promnný v panský dvr.

Ped válkou 30letou bylo zde jen 22 domk; z nich jen

polovice po válce mla své obyvatele. R. 1667 bylo zde 13

starousedlých, 1 lhotní a 8 pustých domv.
R. 1790 bylo zde 61 dom, 75 rodin a 358 obyvatel;

1880: 124 dom, 747 obyvatel; 1890; 133 dom, z nichž

1 neobydlený, 169 rodin, 726 obyvatelv, náboženství mimo
1 židovskou rodinu všichni katolického a národnosti eské.

Osada pipomíná se r. 1349. Toho roku dala jistá Anna
svým synm Kojatovi a Jarošovi 20 kop ze svých 2 zdejších

lánv. Jaroš poal se psáti „z Vicemilic*. R. 1365 jmenuje

se tu Vícemil z Vicemilic a 3 léta pozdji Jaroš Vicemilic.



154

R. 1387 pijala Kateina ze Ždánic strýce Ješka z Kunštátu do

spoluvlastnictví, ale již r. 1391 darovala Ždánice a Vicemilice

svému manželovi Janu z Kižanova. R. 1447 prodal Petr z Kounic

ve Slavkov po zemelém Janovi ze Ždánic zddné statky, Vico-

mlice se dvorem a mlýnem, Hemanovi z Pavlovic.

Král Jií daroval r. 1464 po vymení rodu Vaka a Jana

z Rubna králi Ladislavovi pipadlé statky Ždánice s Vicomli-

cemi Katein z Kounic na Slavkov. Pozdji pešel statek

v majetek pan Ghoryských a zstal v rod tom až do

roku 1673.

R. 1720 jmenoval Bernard Brabanský z Choban,
jenž statek r. 1701 koupil za 35.000 zl. rýn., svého syna Jana

hlavním ddicem. Dle uinného ddiného srovnání r. 1727

nepipadly Vicomlice Janovi, nýbrž sestrám Barboe a Marii,

které splatily matce Jan 10.000 zl. odbytného. Již za 3 roky

prodaly sestry statek ten Robertovi Žalkovskému ze Žalkovic
za 65.000 zl., jehož syn Jakub prodal jej zase r. 1746 Karlu
Zenoví z Dannhausa za 75.000rýn. a 100 dukát klíného.

Za 2 léta koupil od nho statek Jan Václav Pepický, svob. pán

z Richenburka na Ivanovicích. Po násilné smrti jeho od-

stoupil kurátor Františky svobodné paní Bukovské rozené

Pepické tento statek Gecilii ovdovlé hrabnce Pražmové.

A jedna dcera její prodala majetek r. 1798 knížeti Aloisovi
z Lichtenštejna za 80.000 zl. vídeské mny a 200 zl. klíného.

Od roku toho náležely Vicomlice k panství Buovskému.

Poddanské pomry a výkupné byly takové, jak vylíeno

u Klobouek.

Osada pifaena jest do Buovic. Desátku platil tvrtnik pl
mice pšenice, pl ovsa a 2 vejce. Pozdji za pl míry

sypaného obilí mohl odevzdati 30 snop pšenice a 30 snopv ovsa.

Do r. 1890 byla obec piškolena do Buovic; od roku

toho má svou dvojtídní školu. R. 1895/6 patilo ke škole

127 žákv. Knihovna uitelská mla 10, žákovská 84 svazkv.

Pamtní knihu založil naduitel Ant. Jeábek.

Obec má Zachovalé rychtáské právo. Pee obecní má
znakem stojat obdélné pole vodorovn rozplené. Spodní po-

lovice pole pedstavuje vodu (rybník), v níž plove ryba, v horní



155

polovici nad vodou stojí košatý strom, a u nho na pravé stran

plmsíc, na levé radlice. Nápis pod znakem jest tento: „Obec

Wicomelica
.

Jmní obecní sestává z 53 mic rolí a 16 mr luk

v cen 5380 zl. Píjem obce r. 1897 inil 1578 zl., vydání

1243 zl.
;
pirážka obecní byla 40%.

Trati polní šlovou: Padlky, Pllány, tvrti, Na bain,
Kovaka, Bestek, emence, Strašník a j.

Nyní jest v obci 10 pololánník, 11 tvrtník (na tvrt poítá

se 24 mic) a 116 chalupníkv. Tito jsou bu tkalci, nebo pra-

cují ve zdejším panském dvoe. Oprávnných emeslník jest 6,

hospody 2. mlýn a 2 obchody smíšené.

V obci jsou tenáský spolek od r. 1889 a hasiský od r. 1892.

Kontribuenská záložna zdejší mla r. 1897 jmní 3509 zl.;

podílník bylo 104.

Nové Zámky,

kolonie 6% km východn Buovic 241 m nad moem na pravém

behu Litavy, tvoí s osadou Nesovicemi, katastrální a politickou

obec s 5*93 km 2 pdy. Do poátku tohoto století byly samo-

statnou obcí a tvoily panství. Válkou 301etou velice utrply.

Když r. 1643 snm povolil a rozvrhl novou berni pnžitou
a obilní, oznaeny Nov. Zámky jako „dokonce zkažené“ panství.

Až do r. 1792 náležely ku kraji Hradištskému, od roku toho

ke kraji Brnnskému.

Panství N. Zámky a panství Milonice mly 17V3 lán rolí,

z nichž po válce 301eté nameno r. 1656 poddanských rolí

1 337 mr I. tídy a 1727 mr II. tídy. Až do r. 1671 zstalo

na panstvích tch pusto 899 mr I. tídy a 1063 mr II. tídy.

R. 1834 bylo v Nových Zámcích a Nesovicích 83 ísel,

498 obyvatel; 1880: 630 obyvatel (v Nových Zámcích 310,

v Nesovicích 320); 1890: 64 ísel, 302 obyvatel (s Nesovicemi

128 ísel, 640 obyvatel), všichni náboženství katolického a ná-

rodnosti eské.

Osada má jméno dle hradu na návrší nad ddinou. Hrad,

jak patrno z nápisu, jenž v kameni jest vytesán a nad



Obraz

22.

Hrad

i

osada

Nové

Zámky.

156



157

prjezdem hradu zazdn, vystavl r. 1561 Závis z Víková
a na Polehradicích.*) Nápis zní: „Letha Panie § 1 § 5 § 6 § 1 §

w pondiely przed swatym Gyrzym založeno gest toto stawenie

nákladem a praczy skrze urozeného a stateného rytirze pana

Zawisse z Wiczkowa na Polehradiczych “ — Nad ním jest

erb s písmeny: Z. Z. W. (Závis z Víková). — Pod erbem

druhým s písmeny: J. Z. H. (Johanka z Háje) jest nápis:

„Johanka z Háje manzielka tehoz pana Zawisse z Wiczkowa.“

R, 1569 Závis z Víková hrad s vesnicemi Dobrokovicemi.

Nesovicemi a jinými v závti penechal svému bratru Pemkovi.

Obraz 23. Hrad Nové Zámky.

Tento r. 1575 se dvorem, pivovarem, štpnicí a chmelnicí

pusté Kyniky a pl Starce bratím Jindichovi a Zikmundovi
ze Zástizel prodal, ale Jindich ihned penechal statek ten

Janovi Martinkovskému z Rozsee a na Litenicích. — Další dje
hradu a osady, která pod hradem povstala, jsou spletité a obšírné.

Od r. 1661 spojeny byly N. Zámky s Milonicemi do r. 1709,

kdy Jan Ordoni poruil svj majetek bratru Josefovi a seste

*) Volný myln udává, že r. 1569 vystavl jej Zástizel; což se tím

opravuje. — Poznámka pisatelova.



158

Ann. Josef obdržel N. Zámky, dvr v Dobrokovicich s ovin-
cem a obce Nesovice a Dobrokovice. Až do r. 1798 stídali se

rzní majitelé, kteí více ze zisku statek kupovali a prodávali.

R. 1798 koupil kníže Alois zLichtenštejna Nové Zámky
od Ludvíka Viléma hrabte Schlaberndorfa za 135.000 zl.

vid. a spojil s panstvím Buovským.
Polovice hradu jest nyní zboena, polovice jest dosti zacho-

vána. Vnit hradu lze vidti v pokojích zbytky maleb a domácí

kapli. Malba otluena byla pi stavb železnice r. 1887, kdy

v hradních místnostech zízena byla nemocnice pro dlníky.

Ve dvoe jest studn 44 metry hluboká. Pod hradem jest rozsáhlý

sklep, s nímž prý jest spojena chodba vedoucí k Uhicm. Na
míst nynjší školy Uhické byl z chodby východ. Pi oprav
dvora a zahrady školní r. 1890 skuten našli dlníci chodbu.

Zámek jest nyní sýpkou vrchnostenskou.

Poddaní mli povinnost, panský rybník, struhy a potok

vyhazovati.

Nové Zámky pifaeny i piškoleny jsou do Milonic. Desátek

z osady poznaen u Milonic.

Osada má zachovanou pee obecní z r. 1800, kdy byla

ješt samostatnou obcí. Má ve znaku zámek nad osadou stojící

v pvodní podob a kolem nho nápis
:
„Nowozamska obecz 1800“.

Trati zdejší šlovou: Cimbál (dle podoby hudebního nástroje),

Luhovec, Šraky, Kopanice, Kotáry, Kepra. — Rybník zdejší

byl zrušen a promnn v luka.

Obyvatelé jsou 2 tvrtníci, ostatní domkái a dlníci, kteí

pracují na panském poli. Jsou zde mlýn a 2 hospody. — Novo-

zámský kontribuenský fond má 10.735 zl. 91 kr. a patí

k nmu 20 podílník z Nesovic a 46 z Dobrokovie.



Prameny

:

Na dotazníky bu úpln nebo z ásti odpovdli pp. : Alois Pobucký,

ídící uitel, a P. Šeb. Páral, díve kaplan v Buovicích; P. Jan Pichystal,

fará v Bohdalicích; Jan Procházka, ídící uitel, a Fr. Lukáš, díve uitel

v Brankovicích; P. Jan Kyjánek, fará, a Petr Beneš, ídící uitel v Nových

Hvzdlicích; f P. Jos. Pospch a P. Jan Tenora, nynjší fará ve Chvalko-

vicích
;

Flor. Krejí, ídící uitel v Kojátkách; Vojt Kuželka, správce školy

v Kožušicích
;
P. Alois Hlavinka, fará, a Karel Wolf, ídící uitel v Kuerov

;

Tomáš Konený, bývalý ídící uitel v Letovicích; Jan Vavrouch v Letošov,

nyní ídící uitel ve Vážanech; Josef Zapletal, správce školy v Nm. Málko-

vicích; Josef Vinaský, nyní ídící uitel ve Vicomlicích (Marefy); P. Josef

Navrátil, býv. kaplan v Milonicích, a Jan Paleek, nyní správce školy v Uhicích

(Milonice a j.) : Ferd. Fráa, ídící uitel v Mouchnicích, Fr. Dvoáek, ídící

uitel v Mouinov; Jan Bezrouk, bývalý, a Karel Poláek, nyní ídící uitel

v Nemochovicích
;

Fr. Pour, ídící uitel v Nemoticích; Fr. Obhlídal, správce

školy v Nevojicích; Jos. Kunovský, ídící uitel ve Snovídkách; Jos. Jaroš,

nyní ídící uitel v Milonicích (Uhice); Antonín Jeábek, ídící uitel ve

Vicomlicích.

Knihy: Die Markgrafschaft Máhren P. Reh. Volného, I. a II. díl:

Kirchliche Topografie von Máhren téhož spisovatele; ^Topografie vom Mark-

grafthum Máhren Fr. Jos. Schwoye (1793—94) ;
Morava po válce 301eté

od Fr. A. Slavíka; Desky zemské; Registratura zemská; Knihy phonné;
Vlastivda: Pírodní pomry na Morav; Hejtman. Vyškovské od K. Filipov-

ského, Geloogie a archaeologie okolí Ždánic od Dr. M. Kíže; Djiny msteka
Ždánic od Jak Vrbasa; Bitva u Slavkova od AI. Slováka; asopis Matice

Moravské; Místopis Brnnská od Fr. A. Slavíka; Slovanské právo v Cechách

a na Morav od Dr. H. Jireka; Komenský (asopis) z r. 1884 a 188^

;

Katalog duchovenstva dioec. Brnnské z r. 1897; Schematismus školní z r. 1898;

Topografisches Post-Lexikon
;
Ottv Slovník a j.

Krom tchto knih upotebeno bylo k sepsání díla toho ješt generální

mapy; archv o sítání lidí z r. 1890; dotazních arch školních z r. 1895- 6 ;

roních soudních výkaz; výpisk z rzných úad; poznámek o Buovicích

od zem. Raffesberka a Rud. Kellnera; archivu msta Buovic a výpisk

z památních knih obecních, farních a školních.

Fotografie zjednány a zakoupeny u fotograf M. Selzera a Fr. Kopeka
v Buovicích.





OBSAH
I. Všeobecný pohled.

strana

1. Pehled zempisný a pírodovdecký . . . . . . 1

Poloha a velikost str. 1, Povaha pdy str. 2, Horstvo str. 3, Vodstvo str. 3.

2. Osazování krajiny 4

Osady str. 4, Jména osad str. 5, Panství str. 6, Hrady, tvrze, zámky

a dvory str. 10, Válkami spustlé osady str. 11, Zaniklé osady. Sa-

moty str. 11

.

3. Obyvatelstvo. . . . . . . . . . . . . . . 13

Pomry lidu poddaného str. 13, Uspoádání statku str. 14, Náboženství

a národnost str. 16, Náeí str. 18, Kroj str. 18.

4. Obecní záležitosti . . . . 20

Obecní majetek a píjem str. 20, Správa obcí a peeti obecní str. 22.

5. Ž i v n o s t i . .25
Hospodáství polní a lesní str. 25, Chov dobytka str. 27, Prmysl str. 28,

Obchod str. 29, Spojovací prostedky str. 30.

6. Farní osady a školy - 31

Duchovní správa str. 31, Školství: A. Ve starší dob do r. 1870 str. 33,

B. V novjší dob str. 34.

7. Ú a dy 35

Císaské str. 35, Veejné a soukromé str. 36.

8. S p olk y . 37

9. Z dravotnictví a vojenství . . . . 38

II. Jednotlivé osady.

Buovice .... 40

1. Poloha, velikost, obyvatelstvo (str. 40). — 2. Majitelé msta a pan-

ství Buovského (str. 41). — 3. Poddanské pomry (str. 45). — 4. Zámek
(str. 46). — 5. Kostel a fara (str. 50). — 6. Školství (str. 58). — 7. Správa

obce, obecní majetek (str. 60). — 8. Neštstí a jiné události (str, 61).

— 9 Hospodáství, prmysl a obchod (str. 63 a 64). — 10. Úady
a spolky (str. 64). — 11. Jiné památnosti a samoty (str. 65).



Str.

Bohdalice .... 67

Brankovice .... 70

erín .... . . . . 74

Dobrokovice . .... 76

Dražovice . ... 78

Hvzdlice Nové . .... 81

Hvzdlice Staré . .... 87

Chvalkovice . .... 88

Klobouky .... 96

Kojátky . . . .... 101

Kozlany ... 103

Kožušice . . . 106

Kuerov .... 108

Letonice . . .110
Letošov .... 112

Malinky .... 115

Str.

Malkovice Nm. . . • . 117

Manerov .... . . .119
Marefy ... . . . 120

Milonice .... . . . 122

Mouchnice . . . 126

Mouinov . - . 129

Nemochovice . . . 135

Nemotice .... ... 137

Nesovice .... ... 141

Nevojice .... ... 143

Pavlovice .... . . 145

Snovídky . ... 147

Šardiky .... . . . 149

Uhice .... . . . 150

Vicomlice . . 153

Zámky Nové .

Prameny

Mapa okresu Buovského. Vzdlal Jos. Hladík.

159





Píloha k Vlastivd moravské,



cBucvofiý xntbní ofíics.

'díUtUko 1:100.000

Nákladem Musejního spolku v Brn.












